
A égy tagú társaság halálos kirándulása
Harmincszázalékos orszá-1 

gos pótadó lesz
A -Magyar H étfő »  ir!a meg elsőnek, hogy : 

Seitovszky Béla belügyminiszter a községi 
háztartások rendezéséről szóló törvényjavas­
lat ügyében országos ankéntot hív egybe. A j 
belügyminiszter javaslata, mint ismeretes, a 
vármegyei és községi bevételek és kiadások ; 
fedezéséről tartalmaz Intézkedéseket és a leg­
fontosabb része, hogy 

a különböző pótadókat egységesíti és az 
egységesített kulcsot harminc százalék­

ban állapítja meg.
Ez a kulcs, ha tekintetbe vesszük, hogy 
egyes községekben a pőtadók százaléka az 
édlami adóknak csaknem 150+170%  volt, 
alacsonynak és kedvezőnek mondható. Az 
egységes pótadóra vonatkozó számítások so­
rán megállapítást nyert, hogy bizonyos ün- 
k«rFí?-ányzB!f»V álfa! kivetett adók az állam! 
adók kétharmadának felelnek meg. A pótadó* 
e*ökkeniés tehát az adózók teherviselésének 
megkönnyítését jelenti.

H óvihar és árvíz 
Euróaaszerte

Anglia minden részéből viharos időt jelen- 
írnél:. Az Atlanti-óceánon óriási hullámverés 

m és a gőzösök csak nagy késéssel futnak 
be a kikötökbe. Anglia északkeleti részében ; 

ősi hóviharok dalnak és a nagg havazás 
községet teljesen elvágott a külvilágtól. 

Skóciában sok helyen aklostól femelte el a 
i hnvá lakat a nagy havazás és a hegyekből' 
í'mye 'n jönnek le a községekbe a szarva -’ 

A heves vihar következtében sok hajóról 
srr’ifr.éget leérő szikratávírót érkezik.

Párizsi jelentés szerint az óriási havazás 
' ' n a Szajna összes m ellékfolyói is meg­
ér' link. A hajózás teljesen szünetel. A párizsi 
ri rtol; teljesen viz alatt állnak és attól tar- 
k n í hogy az áradás meg fogja akadályozni 
■' i ! i kitti vasút közlekedését a part mentén.

Ausztrián kívül Olasz­
országgal is prefercncíális 
vám egyezm ényt kötünk
A most folyó osztrák kereskedelmi szer­

zőik src vonatkozó tárgyalásokról poiiiikai 
k !;en az a Iiir terjedt el, hogy azok ked­
vező mederben folynak. A közlések szerint 
minden remény meg van arra, hogy a prefe- 
Tiü'öálisnnk tervezett első kereskedelmi szer­
ző! Htjából elhárultak a számottevő aka­
dályok. Am ikor az osztrákokkal az egyezség 
un történik, Olaszországgal is ugyanilyen tér­
ni' szetii és jellegű tárgyalások indulnak meg.
I fésülésünk szerint Búd János kereskedelmi 
Miná-zter e tárgyban folytat előzetes megbe- 
s?‘ iá--krt Olaszországban az olasz kereske- 
dvlrni államtitkárral.

Középeurópai gazdasági 
föderációról beszélt IVLiklas 

köztársasági elnök
Ma volt a bécsi huszadik nemzetközi vásár 

megnyitása, amely alkalommal Miklós köz­
társaság) elnök hosszabb beszédet mondott.

európai falpraállás zálogául egy minél na- 
8y°M> középeurópai gazdasági föderáció meg- 
|ercmlo^ének szükségességét hangoztatta. Ki- 
j' í - ánek különös jelentőséget ad az a ber- 
^,t| lnr. mely cgv közös osztrák-német vám- 
^n let létesítéséről ad számol.

Hiányzik az álcáról 
a Magyar Hétfő ...

Y'annak esetek az emberi életben, ame­
lyek váratlanságuknál fogva villámcsapás­
ként hatnak. Az ember megy az uccán, a fe­
jére esik egy tégla, illetve nyugodtan ülünk 
a szerkesztőségben s egyszerre csak arról 
értesülünk, hogy megvonták lapunktól a 
kolportázs jogot.

Ez történt most a Magyar Hétfővel. Meg­
jelent egy külpolitikai vonatkozású cikk la­
punkban, amelynek a legteljesebb jóhisze­
műséggel adtunk helyet. A cikkben egy ré­
gebben megtörtént, de eddig ismeretlen 
üggyel foglalkoztunk —  úgy látszik —  nem 
a legszerencsésebb hangon, mert a k.ó.igyi 
kormány intézkedésére a belügymini a
Magyal H étfő  utcai árusítási jogát ,iai 
napon megvonta.

Súlyosan érint bennünket az az 1 'ke­
dés, hogy rövid idő alatt annyira u-psze-

jrüvé vált lapunkat olvasóközönségünk nem 
' fogja megszokott árusánál megtalálni, de 
bízunk benne, hogy éppen ezen sújtó intéz- 

i kedés miatt támogatni fognak bennünket 
] azzal, hogy megveszik a Magyar H étfő-1 a 
! legközelebbi trafikban vagy elárusióbódé- 
i lián. Mi gondoskodtunk arról, hogy a lap 
minden trafikban és pavillonban a kora reg- 

;geli órákban már kapható legyen, amely 
| helyeken továbbra is szabadon árusítható.
! Olvasóink ismerik lapunk hazafias irá­
nyát és érzik, tudják, hogy önhibánkon kí­
vül kerültünk ebbe a kellemetlen helyzetbe, 

i A kormánynak ez a sújtó intézkedése sem 
' ‘ .'rit el bennünket attól, hogy továbbra is a 
legnuzatlasabb szellemben, az integer Ma­
gyarország érdekeit szolgálva haladjunk 
előre . . .

A Magyar Hétfő szerkesztősége.

Törvényt az álláshalmozók ellen!
A MEFHOSz elnökségébőí a la k ú it  lí-es bizottság törvénytervezetet 
dolgoz ki az álláshaimozók ellen és ennek a parlament elé való 

terjesztésére Griger M iklós országgyűlési képviselőt kérik fel

Mint megírtuk, a MEFHOSz elnökségéből 
alakult bizottság akcióra szóllitoita fel a kü­
lönböző társadalmi egyesületeket és ország­
gyűlési. valamint városházi pártokat, hogy 
támogassák őket abban a munkájú! n, ame­
lyet az álláshalmozók ellen indítót Ennek 
a : elgondolásnak nemcsak Budap n akar­
nak érvényt szerezni, hanem a ; ‘iy egész 
területén. Éppen ezért Magyarország vala­
mennyi vidéki egyesületéhez elküldöttck azt 
a felszólítást, amelyet a fővárosi szervezetek­
hez is eljuttattak. Az eredmény meglepő volt.

Szinte napok alatt érkeztek be a kör­
leveleket szétkiildö bizottsághoz a vála­
szok, amelyek egyöntetűen a legmesszebb­
menő támogatást helyezik kilátásba és 
ügyekkor szinte tömegével küldötték be 
azokat az adatokat, amelyek birtokukban 

vannak az álláshalmozók ellen.

Az álláshalmozás letörésért küzdő MEFHOSz 
1í-cs bizottságot alakított, amelynek felada­
tául tűzték ki. hogy készítse el a munkanél­
küliség leküzdésére, illetve az álláshalmozá­
sok megszüntetésére alkalmas törvénytervezet 
elkészítését. Ebbe az akcióba a Nem zetpoliti­
kai Társaság is bekapcsolódik, sőt előrelátha­

tóan ennek égisze alatt bonyolítják le az egész 
akciót.

A törvénytervezet fizetési kataszterről be 
-zcl, amely kimondja, hogy

nem követ cl álláshalmozást az. aki több
állásban dolgozik, ha összjövedelme nem 

haladja túl az ötszáz pengőt.

A több állással rendelkezőnek azonban nem 
lehet állást vállalnia olyan hivatalokban, 
vagy üzemekben, amely az állam, vagy a fő ­
város hatáskörébe tartozik. Továbbá állami, 
vagy városi nyugdíjas nyugdíjaztatása után 
ne vállalhasson közüzemeknél fizetett alkal­
maztatást, ha azonban vállal, addig, amig ál­
lásban van, mondjon le a nyugdijáról, illetve 
szüntessék be a nyugdíj kifizetését.

Ez az elgondolás nem uj. mert Olaszország­
ban cs Németországban is évek óta már igy 
van.

Továbbá nem követ el álláshalmozást az, 
akinek családi viszonyai megkövetelik, hogy 
több elfoglaltságot vállaljon.

A rövidesen elkészülő törvénytervezet be­
nyújtására Griegcr Miklós országgyűlési kép­
viselőt kérik fel, aki már eddig nagy megér­
tést mutatott a bizottság műnk ja irányában

Balogh Konstantin ellen a vizsgáló­
bíró elrendelte a
A tömegnvi csalással és sikkasztással vá­

dolt bankár bűnügyében a vizsgálat és a fő ­
tárgyalást megelőző bírói aktusok még min­
dig nem jutottak el a befejezéshez.

Most nyolc mágnás, akiknek számottevő 
összegre rugó betétjei úsztak el Balogh Kon­
stantin kezén, a vizsgálobiróhoz beadványt 
intézlek és a

bűnügyi zárlat elrendelését kérték, ame-

bűnügyi zárlatot
lyet dr. Antnlffy vizsgálóbíró cl is ren­

delt.
A vizsgálat folyamán már előkerültek azok 

az ismeretlen akták, amelyek kellő színben 
tárják fel Balogh Konstantin előéletét és olyan 
meglepő adatokat produkáltak, amelyre még 
a vádhatóság' sem számított.

A feljelentések száma most is egyre nő és 
a legutóbbi órákban több mint 100.000 pen­
gővel emelkedett.

A sa jtószabadságért...
Kaptuk és adjuk a Tnmásy Árpád tábor­

szernagy elnöklete alatt míiködö és sok tíz­
ezer tisztet, altisztet és közkatonát magába- 
foglaló Przemysli emlékmiibizottság elnök­
ségétől a kővetkező nyilatkozatot:

Przemysli emlékmű bizottság 
Elnökség

Budapest, 1931 március $. 

NYILATKOZAT.
Alulírottak, akik hetek óta figyelemmel kifér­

jük a Magyar Hétfő munkásságát, mogg*. ;> 'őrlés­
sel állíthatjuk, hogy a lap niindenképen hazafias 
irányban működött. Nem tapasztattunk a lap­
ban soha semmit a magyarság érdekei ellep.

Különösen mi, akik a világháborút végigküz- 
döttük, megállapíthatjuk, hogy a Przemysl vár­
ról írott cikksorozat a vitéz magyar honvedek­
nek valóságos npoteózisa és teljes mértekben al­
kalmas arra, hogy megörökítse a magyarságnak 
távol) harctereken vivőit hősi küzdelmeit.

Fájdalommal érint bennünket az a híradás, 
hogy ha átmenetileg Is, a Magyar Hétfő a kol­
portázs-jog megvonásával súlyos helyzetbe ke­
rült és nyilvánosságának megszorítása éppen 
most akadálvozza meg annak a nemes akciónak 
telje* mértékben való támogatását, amely célul 
tűzte ki a przemysli hősök emlékének méltó 
megörökítését.

Fentiekre való hivatkozással mi volt przemysil 
tisztek, társaink nevében Is kérjük, hogy a Ma­
gvar Hétfőnek adsssék vissza az a :og, amely 
őt, mint hazafias magyar lapot, nézetünk sze­
rint feltétlenül megilleti.

A bizottság nevében:

GEÖCZE BERTALAN dr. 
szkv. százados, a Przemysli 

Emlékmiibizottság ü. v. alrlnöke.

Az Ú jságíró Egyesület 
á llá sfog la lása

A Magyar Újságírók Egyesületének elnöki 
tanácsa dr. Seitovszky Béla belügyminiszler- 
eliz a következő átiratot intézte:

c A Magyar Újságírók Egyesületének elnöki ta­
nácsa arról értesíti, hogy Nagy méltóságod több 
időszaki laptól az utcai árusítás jogát megvonni 
szándékozik. Ma tartott ülésünkön megállapítot­
tuk, hogy lapoknak közigazgatási utón való meg­
róná szabályozása a sajtószabadság és a fennálló 
sajtótörvénynek is súlyos sérelme. Az elnöki ta­
nács ezért kéri Nagyméltóságodat, hogy a lapok 
ellen irányuló intézkedését ne tegye meg, ha pe­
dig az intézkedés megtörtént volna, méltóztasséU 
azt hatálytalanítani. Ha bárkinek sérelmére vét­
ség követi etet t volna el. ennek elbírálása a sajtó­
törvény értelmében az erre egyedül illetékei 
bíróság hatáskörébe tartozik.

Az elnöki tanács megbízásából

Márkus Miksa, elnök.

A Budapest? H írlap­
szedők Köre

a mai napon a következő levelet intézte hoa- 
zánk:

Budapest, március 8- 

A „Magyar Hétfő** t. szerkesztőségének
Helyben.

Tisztelettel kérjük, hogy b. lapjukban az alábbi 
határozati javaslatot közreadni szíveskedjék.

A Budapesti Hirlapszcdők Köre e hó 8-án tar­
tott választmányi ülése fölháboradással és mély­
séges megdöbbenéssel vett tudomást a kormíiny- 
nak legújabb rendeletéről, amely két hétfőn reg­
gel megjelenő laptól vonta wneg az utcai terjesz­
tés jogát. A választmány megállapítja, hogy a kor­
mánynak ez a legújabb rendeleté súlyosan sérti 
az amúgy is rettenetes munkanélküliséggel küzdő 
nyomdai munkásságot és megdöbbenéssel látja azt 
az érzéketlenséget, ahogy a kormány a meglévő
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munkaalkalmakat kezeli. Sajnálattal látja a vá­
lasztmány, hogy a kormány ahelyett, hogy uj 
munkalehetőséget teremtene a sajtószabadság visz- 
szaállifásával, már meglévő és megélhetést bizto­
siló munkaalkalmakat is elvon.

.4 választmány tiltakozik a kormány e legújabb 
rendeleté ellen és követeli a sajtószabadság teljes 
visszaállítását és a most kiadott és a két hétfői 
lan részére súlyos helyzetet teremtő rendelet visz- 
szavonásál.

Kérésünket ismételve, maradtunk kiváló tiszte­
lettel

Reismann Dezső, 
alelnők.
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Egy kávéház bezár, egy 
pedig .szénszünetei" tart

A Népszinház-utca 13. számú ház pince- 
helyiségében levő Páris-kávéházban szómba! 
este meglepetésszerűen nem gyújtották fel a 
csillárokat és a kávéház vasárnap is zárva 
maradt. A kávéház, hir szerint, nem szűnik 
meg véglet), a házbeliek azt állítják, hogy 
csak néhánvuapos <szénszünetről»  van szó 
mindössze és bizonyos nehézségek leküzdése 
után a kávéházat néhány napon belül újból 
megnyitják. A Páris-kávéháznok különleges 
Ilire van. de van a többek között egy neveze­
tessége is, még pedig az, hogy annak idején, 
amikor Dckobra  Pesten járt. tárasága egy 
este elvitte a népszerű francia regényírót, aki 
valami hamisítatlan párizsit szeretett volna 
látni Budapesten, a Páris-kávéházba. A fran­
cia iró boldogan olvasta a bejáraton a » Pá­
risii felirást, amikor azonban a pincehelyi­
ségbe ért. meglepődve kérdezte:

—  Ez Párizs? . . .
A népszinházutcai kis kávéháznak azóta 

sem volt olyan nevezetes vendége, mint De 
kobra.

Végleg megszűnik egy másik budapesti ká­
véház, még pedig a legrégibb pesti kávéhá­
zak egyike: a Munkácsy-kávéház, amely év­
tizedek óta áll fenn a Rákóczi-uton. Már 
hirdetik is a kávéház helyiségeit. A Mun- 
kácsy-kávéház megszűnésével ismét egy ti­
pikus Rákóczi-uti kávéház tűnik el. A pesti 
kávésok állandó panasza, úgy látszik, még­
sem olyan alaptalan, mint azt a háztulajdo­
nosok egyrésze hiszi, a kávéházak nem tud­
nak megbirkózni a magas bázbérekke! és sú­
lyos adóterhekkel és egymásután húzzák le 
redőnyeiket.

Nem  tudták elviselni az egyedül­
létet —  öngyilkos lett két pesti 

urileány
Kél előkelő fővárosi urileány dobta el 

magától az életet. Az egyiket Gross Margitnak 
hívták. Okos, energikus leány volt, aki nő 
létére is előkelő pozíciót tudott kivívni ma­
gának. A Thulimayer és Seitz gyógyáru rész­
vénytársaságnál sok esztendeje tisztviselő és 
legutolsó beosztása szerint fontos, bizalmi 
állásban Iteichart Emil igazgató titkárnője­
ként működött. Egyedül élő, magába zárkó­
zott nő volt Gross Margit, aki a tüdejével 
sokat betegeskedett. Pár esztendővel ezelőtt 
hónapokat töltött az Erzsébet-szanalóriumban 
Budakeszin, majd Törökbálinton a MABI 
üdülőtelepén. A legutóbbi esztendőben aztán 
mintha javult volna Gross Margitnak az álln- 
pota. Az irodában nem mulasztott. Egyedül 
élt, egyedül ment haza esténkint Pannonia- 
utcai lakására. Utóbbi időkben ismerőseinek 
arról beszélt, hogy nem birja az életet, mert 
nem tud egyedül élni. Pénteken még szor­
galmasan dolgozott az irodában, megirt min­
den levelet, restanciát nem hagyott ' átra. 
Szombaton nem jelentkezett a : .tálban 
Másnapra kiderült öngyilkossága.

A másik eset majdnem teljesen azonos az 
előbbivel. Az áldozat Martinovics Ilonka 
Apja tekintélyes iparosmrster, Újpesten pr 
dig előkelő gyáros rokonai vannak. Szülei­
nek Semmclsveis-utca 25. számú lakásán lett 
öngyilkos. Az apja revolverével szivén lőtte 
magát.

Megőrült a Hennefeld- 
jégszekrénygyár egyik 

tulajdonosa
A H enne féld  Ignác jégszekrénygyár egyik 

főnöke, a 38 éves Hennefehl Jenő, ma késő 
este, mielőtt családjával vacsorához ült volna, 
hirtelen felkapta az ebédlő asztalát, fe lborí­
totta, majd összetörte a lakásban levő tükrö­
ket és bútorokat. Végül kést ragadott saját 
maga ellen s fel akarta vágni ereit. A család 
a szomszédok segítségével lefogták a dühön- 
göt, mentőkel hívtak, akik beszállították 
Hennefeld Jenőt a főkapitányságra. Az in ­
spekciót rendőrorvos megállapította, hogy ön 
és közveszélyes őrült. A család kérésére a 
Srh-wnrtzerbo szállították.

MOZI ELET
Szerkeszti: RADÓ ISTVÁN  

A  legjobb film -h e tila p

G r ó f  B e t h l e n  I s t v á n n á  
s é t a  k ö z b e n  a  l á b á t  t ö r t e  j

A miniszterelnök felesége elcsúszott a. síkos járdán 
Hősiesen saját lábán tért Haza—Adam tanar megvizsgálta 
és lábtörést állapított meg — A vidéken tartózkodó

miniszterelnököt telefonon értesitették a balesetről
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Sajnálatos baleset érte Bethlen Margit grói- 
nőt, Bethlen István gróf miniszterelnök fele­
ségét. Szombaton a várbástyán sétaközben 
elesett és a lábát törte.

Bethlen Margit grófnő mindennap sétálni 
szokott a Halászbástyán. így  történt szom­
baton délután is. A délelőtli olvadás után új­
ból fagyni kezdett és a járda olyan síkos 
volt, hogy csak a legnagyobb vigyázattal le 
heteit már az utcán járni.

Bethlen Margit grófnő sétaküzben meg­
csúszott és elesett.

Az esés után közvetlenül hasitó fájdalmat ér­
zett a bal lábában. Néhány zárókelő a segít­
ségére sietett. A grófnő nem engedte magát 
hazakisérni. A fájdalomnak nem tulajdoni 
tott nagyobb jelentőséget és hősiesen, a saját 
lábán ment haza a miniszer elnök ségi palo­
tába.

Odahaza azután a fájdalmak csak foko­
zódtak.

úgyhogy a miniszterelnökségről fölhívták 
telefonon Ádám Lajos professzort, aki nznn-

w n t i ni mT

nal Bethlen Margit grófnőhöz sietett és meg­
vizsgálta. Adám professzor röntgenviszgálalot 
ajánlott és a kegyelmes asszonyt a miniszter­
elnökség autóján beszállították a szanató­
riumba.

A röntgenvizsgálat eredményeként meg­
állapították, hogy

Bethlen Margit grófnő hal bokája el­
törött.

Rögtön ápolás alá vették a szanatóriumban. 
A kegyelmes asszony állapota a körülmé­
nyekhez képest teljesen kiclégitö.

A szanaóriumban fekvő grófnőhöz nem 
engednek be egyenlőre senkit.

Maga Bethlen István gróf miniszterelnök 
nem tartózkodott a szombati nap folyamán 
Budapesten. Vidéken volt, ahol telefonon ér­
tesítették felesége balesetéről.

Bethlen István gróf este 9 órakor érkezett
Budapestre, azonnal Bethlen Margit
grófnő betegágyához sietett és 10 óráig 

tartózkodott.

Szombaton és vasárnap a társadalmi és po­
litikai élet számtalan előkelősége érdeklődőtI

Bethlen Margit grófnő állapota iránt. A dip. 
iomáciai kar számos tagja és az irodalmi élet 
több előkelősége részint személyesen, részint I  
telefonon kívántak javulást a miniszterelnök 
népszerű feleségének.

A I'asor-Szanalórium  egyébként ma a kö­
vetkező hivatalos bulletint adta ki a nagybeteg 
írónő állapotáról:

Gróf Bethlen Istvánná, a miniszterelnök 
felesége tegnap délután a Várban séta köz- 1 
ben oly szerencsétlenül esett el a síkos út­
testen, hogy ballábát eltörte. A  grófnőt azon­
nal a Fasor-szanaatóriiimba szállították, ahol 
dr. Adóm Lajos egyetemi tanár rögtön keze­
lés alá vette.

A Röntgen-vizsgálat után gipszbe tették
a grófnő törött ballábát. A miniszterelnök 
neje egyelőre a szanatóriumban marad 

ápolás alatt.

A szanatórium igazgató főorvosától nyer ér­
te,ülésünk szerint a grófnő a vasárnapot nyu­
godtan töltötte, lázemelkedés nem volt. áll:*- 
pota teljesen kielégítő.

Meggyilkolta az apját, fel­
öltöztette és az ágyba fektette 

egy fiatal gazdalegény
Szokatlan hidegvérrel végrehajtott gyilkos­

ság tartja izgalomban Verpelét község Jak os­
ságát. Szombatra virradó éjje l Bóta István 
gazda

agyonütötte hetvenhárom éves apját, 
idősb Bóta Istvánt.

A lakásban a gyilkosság idején nem volt más 
mint az apa és a liu és a feltevés szerint szó- 
tiltás  közben verte agyon a fiatal Bóta apját.

A gyilkosság után Bóta felöltöztette apját, 
lefektette az ágyba és betakarta a holt­

testet.
A gyilkos fiú ezután maga is lefeküdt és nyu­
godtan aludt egész éjszaka, reggel nyolc óra­

kor pedig bejelentette a : esetet a halottkém- 
nck, úgy adván elö a dolgot, hogy reggel, 
amikor fel akarta kelteni apját, azt halva ta 
láta az ágyban.

A halottként azonban megállapította, hogy 
idősb Bóta István nem természetes halállal 
halt meg. amiről azonnal jelentést tett a 
csendörségnek. Azonnal vállalóra fogták a 
fiatal Búlát, aki azonban határozottan tagadja, 
bog}- ö ölte volna meg apját és úgy adja elö 
a dolgot, hogy az öreg részeg volt, elesett és 
így törte össze magát. A csendőrség nem ad 
hitelt ennek a védekezésnek, hanem őrizetbe 
vette a fjut és az esetről jelentést tett az egri 
ügyészségnek.

Most igenis megmutatom , hogy 
mégis végigalszom ezt az éjszakát 
—  mondta a makacsságának áldo­
zatul esett Wallace vezérigazgató

A keleti expressz egy első osztályú vasit ti 
fülkéjében halva talált B. Wallace, a Bogai 
Exchange angol biztosítóintézet vezérigazga­
tója ügyében, mint ismeretes, különböző be­
jelentések kapcsán széleskörű nemzetközi 
nyomozás indult.

Már sikerült a vizsgálatnak kideríteni, hogy 
Wallace vezérigazgató felesége súlyos beteg­
sége miatt az utóbbi időben nagyon el volt 
keseredve, idegessége állandóan fokozódott és 

azóta nagyobb mértékben hódolt az al­
kohol élvezetének.

Ez volt az oka annak, hogy az állandóan
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használt altató-szereknek már nem volt meg 
a kívánt hatásuk. Wallace napról-napra na­
gyobb adag altatót vett be és most keleteuró­
pai útjáról hazatérve, több álmatlanul töltött 
éjjel után dacosan jelentette ki egyik utitársá- 
nak:

—  Most igenis majd mrgmutalom, hogy 
mégis végigalszom ezt az éjszakát.

Wallace vezérigazgató kijelentése után, da­
colva az nlkobolélvezel következtében beállott 
állapottal, altalószeréből

hatalmas adagot vett be és a nyomozás
legújabb megállapítása szerint ez a ma­

kacssága volt oka tragikus halálának.

Ezt a körülményt most már kétségtelenül 
bizonyítottnak látják a hatóságok és ezért be­
szüntették a Londontól Athénig terjedő lázas 
nyomozást.

Újabb katasztrofális 
földrengés Délszerbiában

A belgrádi földrengéstjelzö intézet mű­
szerei vasárnapra virradó éjszaka 1 óra 55 
perckor

újabb katasztrofális földrengést jeleztek,

amelynek fészke 530 kilom éterre Belgrddtól 
délre és délkeletre fekszik.

A vasárnapra befutott jelentésekből egyéb­
ként most már világosan látszik, hogy a teg­
napelőtti földrengés is sokkal nagyobb kárt 
okozott, m int eleinte gondolták.

Különösen nagy a pusztulás a falvakban, 

amelyekben a házak gyengébben vannak

megalapozva, mint a városokban.

Összesen többszáz épület omlott össze, 
vagy sérült meg annyira, hogy lehetetlen 
bennük lakni. Harminc ember többc- 

kevésbbé súlyosan megsebesült.

A Vardar-folyó balpartján fekvő községek­
ből eddig nem érkezett semmi jelentés. Attól 
tartanak, hogy ott a földrengés olyan nagv- 
méretü volt, hogy a hirsolgálatot is lehetcL 
tenné tette.

Balandova mellett egy egész hegy le­
omlott és a nagy földmennyiség őt mal­

mot maguk alá temetett.

Hogy mégis aránylag kevés ember sebesült 
meg, a annak küszönheő, htogy a lakosságot 
már előbb ugenge földlökések figyclm ezt I- 
ték a közelgő veszedelmekre.

Szófiából je len tik : Vasárnap hajnalban tíz 
perccel négy óra előtt erős, hullámvonalban 
lutó földrengést éreztek. A földlökések mint­
egy negyedóra hosszat tartottak. A földrengés 
fészke mintegy 200 kilométernyire van Szó­
fiától, még pedig ugganabban az irányban, 
ahonnan a szombati, szerbiai földlökéseket 
jelezték.

Szófia lakossága körében a szombaton 
és vasárnap rovmásután történt két heves 
földlökés nagy rémületet keltett. A lakos­
ság legnagyobb része a vasárnapra v ir­
radó éjszakát már a szabad ég alatt 

töltötte.

A földrengés Szófiában is érezhető volt. Egy 
hegj' beomlott. —  Házak dűltek össze. —i 
Egyes vidékekről nincs semmi bir.

HA AUTÓ --------  /
—HEBCEDESBEKZ A )
—  Eltemették Jakab Ödönt. Vasárnap 

délután temelték el Jakab Ödönt, a 77 éves 
korában elhunyt irót és költőt a kerepesiuti 
temetőben nagy részvét mellett. Szabó Imre 
református lelkész magasszárnyalásu gyász­
beszéde után Pékár Gyula az Akadémia, a 
Petőfi- és Kisfaludy-Társaság nevében bú­
csúztatta Jakab Ödönt, majd dr. Csabai Ist­
ván tanár, a Kemény Zsigmond-reáliskola 
*8az8alósága és növendékei nevében mondott 
búcsúztatót. Ezután Jakab Ödön tetemét a 
főváros által adományozott díszsírhelyen 
hántolták el.

Halálozás. Dr. Szunyoyh Zoltán. Bihar várme­
gye törvényhatósági bizottsági tagja, a 7-es Vil­
mos huszárezred tartalékos főhadnagya, vasár­
nak reggel szövődményes influenzában, Berettyó­
újfalun meghalt. Temetése kedden lesz. Az el­
hunytat kiterjedt rokonsága gyászolja, közöttük 
Beöthy László a felsőház alelnöke.

é Valódi sválci Roskopf
zsebóra, 3 évi jótállással 
8 pengd 90 fillér, 

Ooablé éralánc, olyan mint az arany 
2 p e n g d  8 0  fillér,

Szállitáa utánvéttel. Alaplttatott 1894
CFI 1UPEQ *rás én ékszerész
O LL IR U L fi Budapest Kálvin-tér k 

Nagy raktár arany és szűnt órákban és ékszerekben



1931 MÁRCIUS 9 3M A G Y A R  H É T F Ő

A magyar rádió szenzációs irodalomtörténeti sikereIsmeretlen Kisfaludy-kéziratokra bukkan­tak Franciaországban a magyar rádió francianyelvü előadása nyomán
Császár Elemér nyilatkozik a leientösegfelies irodalm i felfedezésről

a tTvaf és az olcsóság úttörőié.
X F !I!p-  Scv'Híí kicsinybeni eladási ára tavaly közismerten P 3.90. az idei 

szezon z e ..n  P 3.50 volt. Ma abban a kellemes helyzetben vagyunk, hogy 

a P ilte - Sev'Hn kicsinybeni e l a d á s i  á r á t  l e s z á l l í t h a t j u k  és azt 

m é t e r e n k é n t

állapítjuk meg.

E cikkünk elismert minőségét technikai készültségünk folytán még t ö k é ­

l e t e s e b b é  tettük; mintáival és színeivel pedig a Filtex Sevilla a világ ösz- 

szes piacait meghódította.

Különlegességünk a

Filtex Sevilla Negrita-kék méterenként . . .          P 2.90
és a

Filtex Sevilla Genre Eleganc a méteren  ̂ ___________  P 3.10
« árban kerül eladásra*

Ezek a meglepően olcsó árak a világhírű Kiittpe^-Zollvag müselyemfonal 

előnyös bevásárlása által váltak lehetővé, mely gyár a magyar hölgyközön­

ségnek igy egy egészen rendkívüli áldozatot hozott. MKrmálKra csökkentet­

tük *■' — • leszállítottuk a közvetítő kereskedelem hasznát is.

Gyáraink racionalizálása és a termelési költségek céltudatos csökkentése is 

nagyban hozzájárult ahhoz, hogy a FHt^y Scv;l*nt ezen a rendkívül olcsó 

áron adhatjuk a magyar vásárlóközönségnek. Ezen, a maga nemében utói- 

érhetetlcn cikkünk ára és silányabb gyártmányok ára közötti különbség oly 

csekély, hogy t. Hölgyközönségünk ezt kétségkívül méltányolni fogja, 

ügy a Filtev Sevilla. mint többi gyártmányaink minden jobb szakmabeli 

üzletben kaphatók.

E X .R .T .
B u d a p e s t . v „  s z e n t  i s t v A n - t £ r  1 5

\ budapesti rádió az elmúlt héten olyan 
szenzáció középpontjába került, amely világ­
viszonylatban is hatalmas jelentőséggel bir. 
Újabb tanúbizonysága ez az eset annak, hogy 
idő és távolság ismeretlen fogalmak a látha­
tatlan hullámok életében. Nemcsak embereket 
és országokat kapcsolnak össze láncszemeik­
kel hanem — bármily furcsán is hangzik ez 
__ távol korszakokat.

E napokban, mikor a budapesti rádió a 
támadások pergőtüzében áll, amikor az ide­
gen nyelven tartott előadások miatt szenve- 
delmos kirohanások látnak napvilágot, kettő­
zött figyelmet érdemel az alábbi eset, amely 
a rádió gondolatán túl különlegesen a magyar 
irodalom történetének tett korszakalkotó 
szo’gálatot. Ezzel megdöntötte azt az együgyű 
kívánságot, hogy a budapesti rádióban csak 
magyarul beszéljenek.

Halló, ici Budapes*, Hongrie
Egyik ködös estén a provencei Draguignon 

városkában, mint ebédje után rendszerint, 
ezúttal is leült a rádiókészüléke mellé F.smond 
Pouré ur, a községi könyvtár és levéltár igaz­
gatója. Amint a gépét igazgatta, hogy a közeli 
Touion, vagy Marseillet « fog ja », egyszerre 
ismeretlen hullámhosszon, ismeretlen hang 
ütötte meg a fülét.

« Halló, halló, ici Budapest, Hongrie.*♦

Akaratlanul is, merő kíváncsiságból tartotta 
az összeköttetést, ahelyett, hogy szórakoztató 
muzsikát hallgatott volna, vagy híreket és 
csakhamar kifogástalan franciasággal beszélt 
hozzá valaki az ismeretlen messzeségből. « A 
francin szellem hatása Magyarországon* Ez 
volt az elqadás oime. Kevéssel a bevezető 
szavak után —  a saját városának, Draguig- 
nonnak a nevét hallotta. A végletekig felcsi­
gázva figyelt tovább. Csakhamar újabb neve­
ket emlitctt az előadó. Caroline <í Esclaponét. 
Valentin . egy ottani tekintélyes patrícius csa­
ládét és közben többször Alexandre Kis­
faludy ét. A véletlen felfedezés példátlan iz­
galmában feszült figyelemmel hallgatta végig 
a felolvasást. Alig hangzottak el W im pffen  
Iván báró előadásának utolsó szavai a buda­
pesti stúdió m ikrofonja előtt, a nagy élmény 
hatása alatt remegő léptekkel sietett át a hi­
vatalába Monsieur Polipé. Órákon át talló­
zott a város emlékei között, öreg foliánsokat. 
porlepte, vastag köteteket nézett át. Nem ér­
zett fáradságot, pedig vagy százszor kellett a

Mikor ezt a szenzációs irodalmi fölfedezést 
minden részletében pontosan megállapítottuk. 
y Magyar Hétfő  munkatársa fölkereste

Császár Felemért

a budapesti tudományegyetem európai hirü 
tanárát. Császár professzor, aki az •Iroda­
lomtörténeti Közleményeket* szerkeszti és 
Kisfaludy Károly legalaposabb ismerője, a 
következő nagyhorderejű kijelentéseket tette:

— A legfrissebb újság elevenségével ér a hír, 
amit Öntől hallok. Irodalmi szempontból rend­
kívül fontosnak tartok minden Kisfaludy dra- 
guignnnl tartózkodására vonatkozó eredeti írásos 
dokumentumot. Ezen a téren eddig tisztára Kis­
faludy emlékeire voltunk utalva. Ezek részben 
hiányosak. Már egymagában az ön által emlí­
tett és most eredetiben föltalált levéltől várok 
sokat, amelyet Kisfaludy Caroline d’Esclapon- 
hor irt. Ettől várom, hogy az én álláspontomat 
fogja igazolni. Mindig azt állítottam, hogy Kis­
faludy részéről ez nem volt egyéb őszinte barát­
ságnál mig d'Eselapon kisasszony szerelmes 
*olt Kisfaludyba.

— A draguignonl kutatásoktól azonban igen 
sokat várok.

1 Kősorban erősen valószínű, hogy Himfy 
első kéziratát fogja a lelkes városi levéltár­

unk alaposabb kutatatás után megtalálni.

V.7. annyival Is valószínűbb, mert Kisfaludy 
naplójából világosan megállapítható, hogy 
Himfyt ott kezdte írni. Az előző időben irt •Pet­
rarca és Laura* cimü versei hazautaztában Ge­
nova előtt a tengerbe vesztek. Himfy első kéz­
irata pedig nincs sehol.

— Irodalmi szempontból könnyen

korszakalkotó jelentőségűvé válhat a ma- 
íyar rádiónak ez a világviszonylatban je­

lentős sikere,
amely esemény szerűségében, meglepő horderejé- 
vpl, azt hiszem, példa nélkül áll a rádió törté­
netében.

— Most már természetesen magam is foly­
tatni fogom a kutatásokat ezen az alapon és na­
gyon köszönöm, hogy felhívták a figyelmemet 
erre az esetre. Mindenképpen

nagy és Jó szolgalatot tett a Magyar Hétfő 
a magyar Irodalomtörténet kutatónak és 

Igy a magyar kultúrának Is.

*

Örömmel adjuk közre a történetet a tudós 
professzor nyilatkozatával egyetemben.

hatalmas létrákon fel-le szaladgálnia. De vé­
gül hajnaltájt ott feküdt előtte az íróasztalon 
a kutatás gyümölcse.

Két eredeti Kisfaludy-hézirat
Délelőtt azután Icfényképeztette a megsár­

gult papirosokat és elküldte Budapestre 
< Rádió Budapest, igy címezte meg a levelet 
és nyolc sűrűn te'eirt oldalon számolt be a 
rendkívüli élményről. A levélben fölemlíti 
Kisfaludy Sándor drágulni kapcsolatait és 
mellékelte a két kézirat fényképét. Az első 
Kisfaludy Sándor saját kézzel irt nyilatkozata, 
amelyben

becsületszavával fogadja, hogy ameny-
nviben a hadifogságból szabadon bocsát­
ják, úgy Franciaország ellen nem fog 

fegyvert.

Az akkori időkben ez volt a szokásos e ljá­
rás. Különben is ebben az időben már any- 
nyira megszilárdult Napóleon, helyesebben 
Franciaország hatalmi helyzete, hogy a hadi­
foglyokat a hadijog szcrinli kötelez-ttség 
vállalása ellenében hazaengedhették. lennél 
a tökéletes franciaséggal megszövegezett nyi­
latkozatnál sokkal jelentősebb a másik Írás.

Ez egy Caroline d'Eselaponhoz intézett
ugyancsak tökéletes francia nyelven 

Írott levél.

Kisfaludy, aki gárdistaként került az 
osztrák ármádiába, Milánóban hadifogságba 
cselt Innen került azután Draguignonba. 
ahol egy Valantin nevű tisztes polgár házában 
szállásolták el. Házigazdájánál ismerkedett 
azután meg Caroline d'Esclapon nevű párizsi 
leánnyal, akivel benső barátságra lepett. 
D'Esclapon kisasszony nagyon müveit hölgy 
volt, aki Petrarcáért lelkesedett. így  trlálko- 
zott a két ember ízlése, mert Kisfaludyról 
úgy tudják, hogy ezidőiájt Petrarca Szonelt- 
jeit hordozta állandóan magánál. Az együtt 
eltöltött idő alatt

d'Esclapon kisasszony franciára fordí­
totta Kisfaludy néhány versét is.

Polipé ur, a lelkes levéltárnok további fe l­
világosításokat kér Kisfaludy éleiéről, hogy 
kutatásait folytathassa, mert igen valószínű­
nek tartja, hogy kellő adatok alapján esetleg

további, irodalomtörténeti szempontból 
sokkal fontosabb okmányokat találhat.

Örömmel, mert bebizonyosodott, hogy nz 
idegennyelvű előadások megtartása a rádió­
ban nemzeti és elsőrangú kulturális érdekek 
szempontjából fontos. Örömmel, mert bízunk 
abban, hogy a lelkes fölevéllárnok a Nartuby 
folyó partján nemsokára ismét hallat magáról 
és a nemzeti irodalom főalakjának kéziratá­
val fogja megörvendeztetni azt az országot, 
amelynek egyetlen rádióállomása azon a 
ködös estén városának egy olyan nevezetes­
ségéről beszélt, amelyet ötnegyed évszázad 
választ el tőle és tőlünk egyformán.

(— r ~ s )

Vass János beszél a főkegyúri 
jog gyakorlására vonatkozó 

tárgyalásairól
A büntetőtörvényszék Schadl-tanácsa szom­

baton délelőtt tárgyalta Migray Józsefnek a 
Népszava elleni sajtópörét, melyen egy vád­
pont kapcsán sok szó esett a Károlyi-kor­
mány egyházpolitikájáról. A kérdés ilyetén 
módon való felelevenítése aktuálissá tette, 
hogy információért forduljunk dr. Vass Já­
noshoz, a Berinkey-kormány volt vallásügyi 
miniszteréhez, ki a <Magyar H étfő i munka­
társának a következőket mondotta:

—  1919-ben alighogy vallásügyi miniszterré 
kineveztek, a Katolikus Szövetség megbízá­
sából megjelentek nálam Apponyi Albert gróf, 
W olff Károly, Mészáros János püspök és 
Háttér István, akik arra kertek, hogy

a katolikus autonómiát a minisztertanács 
által kiadott néptörvényrendelettel alkos­

sam meg.
Erre a rendelkezésre szerintük azért volt 
szükség, hogy

a katolikus egyházi intézmények vagyona 
minden veszedelem ellen blztositassék.

Minthogy nekem is az volt a véleményem. 
Hogy a nemzeti gondolat legerősebb, legbiz­
tosabb fellegvára a katolicizmus, haladéktala­
nul meg akartam valósítani a katolikus auto­
nómiát. De mert azt tartottam, hogy a nép­
törvény csak m úló jogalkotás, az erre vonat­
kozó törvénytervezetet az összeülő ország­
gyűlés elé akartam terjeszteni. Megkezdtem 
hát az előkészítő munkákat. Egyházpolitikai

Tanácsot alakilottam dr. Ibi,r.ny Miklósból 
Baranyay Jusztinból, Vass József a későbbi 
miniszterből, Tú ri Bélából és P fe iffe r  Miklós 
kanonokból. Ez a Tanács február 9-én hatá­
rozatot hozott, mely úgy szóit, hogy .a sza 
bad egyház a szabad államban elve prokla- 
málása időszerű. A katolikus autonómia rö 
vid vezérelveiben liecikkelyezendö. A kalo 
likus autonómia a saját szervezetében lehel 
teljesen demokratikus, az egyházi jellegi, 
hierarchia azonban nem változtatható. A fő 
kegyúri jogot továbbra is az állam gyako­
rolja, még pedig az autonómia előterjesztése 
alapján. A főkegyúri kérdésre nézve a tár 
gyalus Rómával sürgősen megkezdendő.»

—  Közben azonban meghalt a váci püspök 
és ez a főkegyúri jog ügyét aktuálisabbá

lelte. Foss József, azonkívül Kovák  István és 
í.s,szarik János püspökök kíséretében Valfro 
í i  Bonza nunciushoz Becsbe utaztam és vele 
tárgyalásokba kezdtem a főkegyúri jognak a 
ma "var kormányra való ruházásáról és

a budapesti niinciatura felállításáról.

\ nuncius jogi érveléseimet magáévá téve, a 
ökegyuri jogra vonatkozóan azt javasolta, 
ogy kössön konkordátumot a pápa és a ma- 

ggar állam. De mindenesetre tárgyalásaink 
anyagát pártolókig a Szent Atya elé terjeszti. 
Bécsi uam eredménnyel járt, de sajnos 
későn, a proletárdiktatúra kitörése napján 
hozta dr. Charmant Oszkár meghatalmazott 
niniszter a hirt, hogy a pesti nunciatura fe l­

állítása Rómában elhatároztatott.

NE KÍSÉRLETEZZEK!
A j ó  v a r r ó g é p  g y á r t á s a
pnec iz iósm unka !

E zé rt nem  tud m in d e n  g y á r  
v a r r ó g é p e t  e lőá llítan i!

Singer varrógépek
azonban évtizedes tapasztalatok alapján,
kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

SINGER VARRÓGÉPEK
világhírűek!

S in g e r  v a r r ó g é p  r é s z v é n y t á r s a s á g

EZÉRT ISMÉTELJÜK'-

„ N agy irodalomtörténeti fontossága van az esetnek.“



4
1931 MÁRCIUS •

Ha jól akar vacsorázn i és kellemesen szórakozni,

keresse fel Budán,
* a Gróf Mailáih József-szál oda bér

házában, Keleiy KAroly-n. 9 , a 9-es 
és 17-es autóbuszok végállomásnál

Zsigáidul Lász'ó
a Spolarich éttermek volt igazgatója

io rmBí is

. M A G Y A R  H É  T F Ö ,

Brawe Boys Jazz
d é l u t á n  és  e s t e

Megnyílt!
T e l e f o n :  545 — 70

Meg akart halni, mert 
barátja megszégyenítette

Vasárnap délelőtt különös jelenet játszó­
dott le a Lánchídon, amely ebben az időben 
meglehetősen forgalmas volt. A járókelők 
tizenegy óra tájban arra Ietíek ligyelmesek, 
hogy egy férfi fellép a Ilid korlátjára és be­
levetni készül magát a Duna örvénylő hullá­
maiba. Többen odaugrottak, megragadták és 
megakadályozták tettének végrehajtásában 
Az elszánt ember dulakodni kezdett a járó­
kelőkkel, mire rendőrt hívtak, aki megfékezte 
a dühöngő embert és előállította a főkapitány­
ságra. A főkapitányságon a rendőrtisztviselő 
előtt tragikomikus fordulatot vett az ügy. 
Kiderült, hogy az elszánt öngyilkos Mády 
József 23 éves napszámos s azért akant meg­
válni az élettől, mert Bedö Károly nevű ba­
rátja egyik ismerősétől, akinek ő bemutatta, 
több holmit ellopott. Elkeseredetten hangoz­
tatta. hogy ezzel súlyosan kompromittálta 
Redő őt ismerőse előtt, tekintettel arra, hogy 
ö soha semmiféle hasonló ügyben nem vett 
részt, nem éli túl ezt a szégyent. Első pilla­
natban nem akartak hitelt adni előadásának, 
de félórával később megérkezett a kispesti 
kapitányság jelentése, amely tökéletesen meg

erősítette Mády József előadását.

Férje öngyilkossága után 
megmérgezte magát egy tönkre­

ment kereskedő özvegye
Megrendítő öngyilkosság történt vasárnapra 

virradó éjszaka a Nagyfuvaros-utca 15. sz. 
házban, ahol özv. Kom  jatt Károlyné har­
mincéves uriasszony lum ináilal megmérgezte 
magát. Az öngyilkosság mögött megrázó tra­
gédia húzódik meg. Komjátti Karolynak egy 
évvel ezelőtt jómenetelü épitésianyag keres­
kedése és nagy raktára volt. Komjátiéknak 
szép vagyonuk és hatszobás lakásuk volt, 
gondtalanul, teljes jólétben éltek. A rossz 
gazdasági viszonyok következtében azonban 
az üzlet tönkrement és Komjáti a cég össze­
omlása után öngyilkos lett és meg is balt. 
A jobb napokat látott fiatal asszony azóta 
teljesen magárahagyatva élt, nagy nyomorba 
ju tott s nem tudott elhelyezkedni és legutóbb 
már egyszobás lakásban húzódott meg. A sze­
rencsétlen asszony nem tudott beletörődni a 
változott viszonyokba és. végül is az öngyil­
kosságban keresett menedéket. A mentők a 
Rókus-kórházba szállították, ahol élet-halál 
között lebeg.

Elég uoit a szenuedesiiűl!

FFL7BRI 
DAGANATOK 

ZUZÓDÁSOK 
FAGYÁSOK

TYÚKSZEMEK 
'BÖRKEHÉNYEO.

b ü tyk ö k

M I  V O L T
A  V A S Á R N A P I  L A P O K B A N ?

M o n z a

A Magyar Hétfő 
kolportázs!ogának megvonásáról

A Szt. Rókus lábsó 
uj lábat csinál!
Elegendő, ha e&y csekély mennyiséget ebből a lábsóból 

beleteszünk egy lavór meleg vízbe és áztatjuk a fájós 
lábat lő—ló percifi. Ezen idő múlva a láb dagadtsága, 
föltörése, a kínzó égető érzések egy csapásra megszűn­
tek és többé njra el nem kezdődnek.

Hosszabb áztatás megpuhitja a tyúkszemet ét bőr­
kém én yedéseket annyira, hogy azok könnTŐsierrel. két 
vagy borotva nélkül eltávolithatók-

A leamakacsabb lábfájások, fagyaitok elmúlnak, mert 
•  Szent Rókus lábtó a lábat tökéletesen újjá ala­
kítja hogy a szűk cipó is éppen olyan kényelmes lesz, 
mintha évekig hordta volna. Megszabadul a láb külön­
böző bántalmaitól. annyit járkálhat, amennyit akar/vagy 
áUbat egyhelyben órákig fáradtság vagy fájdalom legcse­
kélyebb érzése nélkül

Érv nagy C'omaff Szent Rókus lábsó ára 1 P U  fül.
Ha valahol nem kapná, forduljon Szent Rókus avógy^zer- 

Budapest. VII.. Rákócxi-ut 70.

Napok óta foglalkozik a sajtószabadságot ért 
sérelemmel és vasárnapi számában tiltakozik a 
titokzatosság ellen, amellyel a lapok kolportázs 
jogának közigazgatási utón való megvonását ke­
zelték. A Glosszák között Is foglalkozik a megvo­
nással és kifogásolja annyi ember kenyerének a 
mai solyos viszonyok között való elvételét.

Pesti Hírlap
A félhivatalos jelentés után a Követsezö ér­

tékes kommentárt fűzi:
Ezt a félhivatalos bejelentést csak a legnagyobb 

rossza lássál cs a leghatározottabb elítéléssel lehet 
fogadni. Nem tudjuk, mik lehettek azok a kül­
politikai érdekek, amelyeket ez a két megrend- 
szabályozott újság megsértett? Nem is szándé­
kunk, hogy az itt szóbanforgó két lap mellett 
lándzsát törjünk. Magasabb elvi szempontból 
azonban azt kell mondanunk, hogy ha a két új­
ság valóban olyan dolgot követett el, ami n2 or­
szág érdekeit veszélyeztette és ami a törvényekbe 
beleütközik, ez ellen csak egyetlenegy megtorlás­
nak lehet helye: a bűnvádi eljárás megindításá­
nak. Olyan országban, ahol a sajtószabadságot 
még becsülik valamire, a lapok ellen nem köz­
igazgatásilag szoktak eljárni, hanem a független 
bíróságra bízzák minden visszaélés megtorlását.
A sajtó szabadsága minden modern országnak 
legféltettebb kincse. Ezért az ilyen terrorisztikus 
színezetű rendőri intézkedés eilen tiltakoznunk 
kell első sorban az ország legfontosabb belpoli­
tikai érdekei miatt Akkor, amikor az ország kor­
mányzatában amúgy is túlságosan erősen érvé­
nyesül egy diktatórikus akarat, akkor, amikor a 
parlamentben egy engedelmes többséggel szem­
ben alig van ellenzék, amely az ellenőrzés jogát 
megfelelően gyakorolhatná, a szabadon bíráló 
sajtóra rendkívül fontos feladatok várakoznak. 
Még ha meg is történnék, hogy egyik-másik új­
ság megfeledkezik azokról a magasabb szempon­
tokról, amelyek ma minden közéleti tényezőre 
nézve kötelezők, ez nem lehet ürügye hasonló 
terrorisztikus intézkedésnek, amely nyilván­
valóan Péternek szól, de úgy, hogy PáJ is éiTsen 
róla. Figyelmeztetés akar ez lenni arra vonatko­
zólag, hogy a kormány ezen a módon teljesen 
tönkreteheii akármelyik uiságot, amelyik valami 
okból szálka a szemében. Tiltakoznunk kell azon­
ban ez ellen a szerencsétlen intézkedés ellen kül­
politikai szempontból is. Mert bármilyen baklö­
vést is követtek el a megrendszabálvozott újsá­
gok, bizonyos, hogy azzal nem veszélyeztették 
annyira az ország külpolitikai érdekeit, mint 
amennyire a balkezes kormányintézkedés veszé­
lyezteti. Külföldön az ország tekintélyét rontja 
minden erőszakos rendszabály, amely a közsza­
badságokat korlátozza. A nemzetközi közvéle­
mény pedig minden kőzszabadságok között ép­
pen a .sa»lószabadsággnl kapcsolatban rezdül meg 
a legérzékenyebben. De különösen veszedelmes 
fegyver az ilyesmi a magyar kormány kezében, 
amikor a határokon túl ugv a jugoszláv, mint a 
román és a cseh kormány hasonló eszközökkel 
iorturázza. terrorizálja a magyar lapokat. Ho­
gyan lépjünk az idegen elnyomás alatt álló ma­
gyar gondolat védelmével a külföld elé, ha azok 
az idegen kormányok a magyar kormány példá­
jára hivatkozhatnak és azt mondhatják, hogy 
Csonka-Magyarország sem tiszteli a nyomtatott 
betűvel ter’eszMt gondolat szabadsagát?

NÉPSZAVA
Nagy cikket közöl a sajtószabadság védel­

mére, leszögezi a szervezett munkásság állás­
pontját a kivételes háborús törvényeken ala­
puló megrendszabályozással szemben és meg­
szólaltatja a nvomdászmunkásság képviselő­
jét, Wiesenberger Vilmost, akinek nyilatkozata 
a következő:

— Viszonyainkra jellemző, hogy a napok óta 
elterjedt hirck igaznak bizonyultak és

a kormány két hétfői újsággal szemben a meg­
torlásnak olyan eszközéhez nyúlt, amely az
érdekelt lapkiadókon és szerkesztőségi alkal­
mazottakén kívül a nyomdai munkásokat is 

súlyosan érinti.

Nőm is szólva arról a tarthatatlan állapotról, 
hogy a kormányzat olyan jogot és hatalmat biz­
tosit a maga számára, amellyel birói ítélet nélkül 
egzisztenciákat büntethet és tehet tönkre, való­
sággal megdöbenló, hogy a mai rettenetes gazda 
sági válság idején ilyen egzisztenciairtó módsze­
reket alkalmaz. A gazdasági válság a nyomda­
iparra is erősen ránehezedik és a nyomdászok kö­
rében is egészen példátlan, ijeszti arányokat öl­
tött a munkanélküliség. Ezidő szerint több mint 
?100 nyomdai munkásnak nincsen munkája és a 
munkanélküliek száma egyre gyarapodik. A dől 
gozó nyomdai munkásság minden erjének meg 
feszítésével igyekszik munkanélküli szaktársait 
anyagilag támogatni, holott ez állami föladat 
volna. És a nyomdai munkásságnak ezt az önfel­
áldozó áldozatkészségét a kormányhatalom azzal 
honorálja, hogy munkaalkalmak teremtése helyett 
irlöhadjáratot folytat a még meglévő munka- 
alkalmak ellen, egész sereg nyomdai munkást, 
akiknek még volt kenyerük, tesz kenyértelenné. 
Hiszen köztudomású, hogy A belügyminiszteri ren­
deletben szereplő két újságra nézve a kolportázs-

jog megvonása a halált jelenti. Ez a belügy­
miniszteri rendelet egyébként a nyomdai munká­
sokat 112 munkanaptól foszlja meg. ami azt je­
lenti. hogy 19 nyomdászcsaládtól vonla meg a 
belügyminiszter a mindennapi knyeret. A nyom­
dai munkásság a kormány ez eljárása ellen a leg­
határozottabban tiltakozik.

ÚJSÁG
Szárazon közli a hivatalos jelenlést és a vá­

laszt erre a magyar sajtó nevében a Rovásban 
adja meg. Kőbor Tamás, a ma ünnepelt nagy 
publicista tollához méltó az a replika, amely 
a legpregnánsabban tükrözi vissza a sajtó ál­
lásfoglalását. A Rovás igy hangzik:

Az ország külső politikájának érdekeit sem 
súlyosan, sem nem súlyosan veszélyeztetni 
□cm szabad. Viszont gondolatolvasásra és tá­
jékoztatás nélkül mindentudásra a sajtót köte­
lezni nem lehet. A két hétfői lapot mégis sú­
lyosan bUntclik, meri nem tudta, amit nem 
tudhatott. Ha a külpolitikai tekintet ilyen ér­
zékeny, nincs az az újság az országban, mely 
mindennap ki nem lenne teve annak, hogy 
valamelyik napi hírben, melyben külpolitikát 
nem is sejthet, súlyos külpolitikai érdekeket 
sért. Ha ez az eljárás megfelel a mai sajtóvl- 
szenyek mentalitásának, akkor a sajtónak Is, 
a külpolitikai érdeknek is javára volna, in­
kább előzetesen nyiltan cenzúrázni, mint kl- 
szolgáltatani mind a kettőt a pajzán kockázat­
nak, m ikor lép gyanntlan lábbal valamelyik 
tarkasveremre.

Sietünk 
közölni önnel
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A félhivatalos jelentés ulán ezt írja:

A belügyminiszternek ez az intézkedése, m i­
ként az Újságírók Egyesületének elnöki taná­
csa is megállapította, beleütközik a sajtó- 
szabadság elvébe. Ezért mindenkinek, aki 
tiszteletben tartja a sajtószabadság legneme­
sebb gondolatát, óvást kell emt fnie az ilyen 
kormányintézkedés ellen .

Elvi álláspontját megállapította már, am i­
kor az Újságíró Egyesület elnöki tanácsa til­
takozott. Ismételten hangsúlyozza, hogy a 
lapoknak közigazgatási utón való megrend- 
szabályozása a sajtószabadság és a fennálló 
sajtótörvények súlyos sérelme. Az ügy lénye­
gét igen szépen világítja meg a Magyar H írlap  
az alábbi fejtegetésben:

Nem kívánunk a végzés megokoló sóban fog­
laltakkal érdemben foglalkozni, mert természet­
szerűleg nem ismerjük az ügy erre vonatkozó 
aktáit, de hangsúlyozzuk, hogy minden magyar 
lapnak hazafias kötelessége — tekintet• nélkül 
arra, hogy a belpolitikai kérdésekben az ellen­
zék vagy a kormány oldalán áll, — hogy az or­
szág külpolitikai érdekeire a legnagyobb gondos­
sággal ügyeljen és semmi olyan közlésnek he­
lyet és teret ne adjon, amely ezekre az érdekekre 
figyelemmel nincs. Ámde el tudjuk képzelni, 
hogy a legjóhiszemübb előrelátás és gondosság 
mellett is megtörténhetik — úgy véljük, a jelen 
esetben is ez történt, — hogy egy riport Írása 
vagy közreadása alkalmával nem gondoltak arra, 
hogy ennek messzebbható külpolitikai következ­
ményei is lehetnek. Ilyen esetben, azt hisszük, 
elegendő volna, ha az illető sajtóorgánum figyel­
mét felhívnák a káros ténykedésre s meg va­
gyunk arról győződve, hogy egyetlen magyar lap 
nem akad, amely e figyelmeztetésnek eleget ne 
tenne, sőt köszönettel ne venné azt a felvilágo­
sítást, amelyre maga nem gondolt.

Sajnáljuk, hogy ez nem történt meg a jelen 
esetben is, mert meg vagyunk győződve arról, 
hogy a sérelmesnek talált közlemények közül a 
második már semmicsetre sem jelent volna meg.

Mindezeknek figyelembevételével revízió alá 
kellene venni az utcai terjesztés megvonásáról 
szóló határozatot. Ezt nemcsak a fentebb han­
goztatott elvi álláspont, hanem a méltányosság 
is indokolttá esri.

Pester Lloydnak, Nemzeti Újságnak, Buda 
pesti Hírlapnak és a Magyarságnak egy szava 
sínes az ügyhöz...

D O LLY  JANCSI, amikor két év előtt ittjár*, 
annak az óhajának adott kifejezést, hogy egy 
aranyszőkehaju kislányt szerelne örökbefo- 
gadni. Dolly kisasszonyt körülvezették a 
Gyermekvédő Liget termeiben és ott a kis an 
gyalkák között válogatva, megtalálta azt. akH: 
keresett: egy bájos, okos, csodásán szőkehaju 
gyermeket, el is vitte magával Párizsba. Kü­
lönösebb baj azóta sem volt a gyerekkel, akit 
a •mani.il mindenkinél és mindennél jobban 
szeret. Most azután kerülő utakon Budapestre 
is eljutott a hir, hogy a kislány haja már 
nem aranyszőke,. sőt sötétbarna. Nem mintha 
Dolly mama megfestette volna, nem, a kis­
lánynak ugyanis eredetileg barna volt a haja, 
az aranyszökeséget itt kapta Budapesten. 
miután megtudták, hogy Dolly Jancsi csak az 
arany.szőkét szereti. Azonban igy is rendben 
van a dolog, Dolly mama szeretetén ez a kis 
hajszinkülönbség mit sem változtat.

E L V Á L T  URÁTÓL, a nagy történelmi grófi 
név viselőjétől a szép asszony, Budapestnek 
évek előtt legszebb leánya, a társaság egyik 
legköriilrajongottabb tagja, aki egyúttal ten- 
niszbajnoknő is volt éveken át. Ha igaz, rö­
videsen újra férjhez megy, a szimpatikus 
báróhoz, aki egyébként őnagvságának már 
régi hódolója.

ZICHY TIVAD AR  GRÓF rövidesen újra itt­
hagyja az országot, ahol nem tud kedvére 
való elhelyezkedést találni. Az Autóshct ver­
senyén talán még otllátjuk majd a volánnál, 
de azután elmegy a kedves T iv i gróf, —  hogyl 
merre még. maga sem tudja.

APPO N YI A N T A L  GRÓF és Jellent Káté 
nyerték a héten a Gellért-gyepgolf páros baj­
nokságot.

M ENYASSZONY, W ekerle Sándor pénz­
ügyminiszter Gini leánya. A vőlegény T a ch j 
István császári és királyi kamarás, galga- 
györki nagybirtokos.

KÖZEL T ÍZE ZER  G RATULÁLÓ  levelet rá 
sürgönyt kapott nyolcvan éves születésnapja 
alkalmából Förlster Aurél, a régi politikai 
világnak ez a markáns alakja, akinek humo­
ros annekdotái valóságos közkincsként forog­
nak mindenfelé. Förtstcr a legteljesebb egész­
ségben és derűben érte el a nyolcadik X-ét.

NAGYOBB FÖ LD BIRTO KO T keresnek a 
Dunántúlon a fiatal Hadik gró f részére, aki­
nek minden valószínűség szerint még' máin* 
előtt meglesz az esküvője S rich cn g i László 
gróf és neje Wanderbilt Glnndys leányával. 
A fiatal gróf, aki a legkitűnőbb és hozzáértőbb 
gazdák egyike, a mintagazdaság tökélyét 
akarja majd produkálni megvásárlandó bir­
tokán.

NAGY E STÉ LYT  adott a héten József fő ­
herceg és Auguszta főhercegnő a kormányzó
tiszteletére.

UGYANCSAK FÉNYES fogadóestély volt a 
kormányzó tiszteletére Bethlen István gróf 
miniszterelnöknél is.

TO VÁBBI E STÉ LYE K : József k irályi her­
ceg és Anna főhercegnő rózsadombi kasté­
lyában és Wlassics Gyula báró dunautcai 
lakásán.

ELJEG YEZTE Vrm ánczy  Nándor és neje 
leányát Júliát, szilágyi Vitéz Benard Ágoston, 
szilágyi Benard Ágost volt népjóléti miniszter 
fia.

BUDAPESTEN JÁRT Borwin mecklen- 
burgi herceg, aki jelenleg Brioniban rendezi 
a nemzetközi pólóversenyeket. A herceg újra 
tizenöt pólőlovat vitt le magával, mert kidé- 
rült, hogy magyar pólólovat exportálni kitűnő 
üzlet és a kapurtalai maharadzsa is magyar 
származású pólólovakkal frissített fe! pólólő- 
állományát, hir szerint ugyancsak a mecklen- 
burgi herceg közbenjöttével. A herceg egyéb­
ként április közepén jön vissza Budapestre, 
ahol mint mondják, egészen uj gárdát ak*r 
maga köré toborozni.

A BUDAPESTI D IPLO M A TÁ K  szombaton 
két napi tartózkodásra, jobban mondva, si- 
weekendre Lillafüredre utaztak.

IFJABB H O RTH Y ISTVÁN  lesz a legújabb 
magyar automobilgyár ügyvezető igazgatója.

BUDAPESTEN VÓI.T néhány napig Julei 
M crikó Hartogevsis holland multimilliomos, 
akit családi kötelékek fűznek a Kohner csa­
ládhoz lévén ő Kohner István báró apósa.

A LEGNAGYOBB D IV A TB A N  mostanában 
N ick l Alfrédék, rendkívüli követ és meghatal- 
masott miniszterek háza van. A szeretetre­
méltó házigazda és felesége a hét többi nap­
ján látja vendégül az itt akkreditált külföldi 
diplomaták karát.

PLUMA PEHELY PAPLAN
2 .

Címünkre
Kammermayer Kéroly-ntca *■ "  szám. Szervita tér sarkán okvntlan ügyelni I

Tavasszal hozza rendbe ágyneműjét!
1 propaganda Bilk-pehely- II t Hl-rétü afrik-ma'rae ... _. _  2 0 . — P

paplan ... ...............  W O ,  — P || 1 llt-rétü szőr-matrac ... ...... 3 ® . — P
K 2 K .3 0  P |l 1 készlet hímzett ágynemű: 2 
■ 3 . 3 0  P íj párna, 1 kapric, 1 paplanlepedö 3 S B .— P

paplan ._ ............
1 kétoldalas clntt-paplan 
1 virágos clott-paplan ...
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Lieber Endre alpoigármestersége közelebb viszi 
a tervet a megvalósuláshoz

Itt közöljük Vass V iktor a przcmysli 
védősereg volt tagja szobrászművész érdekes 
tervet, amely az eddigiek szerint egyike a 
legesélyesebb pályamunkáknak. Bemutatjuk 
ezenkívül Cser Károly szobrászművész monu­
mentális alkotását is, amely eddig anyagi 
okokból nem jöhetett tekintetbe, de

az Emlékmű Bizottság elnöksége kijelen­
tette, hogy ha a társadalom megfelelő 
anyagi áldozatokat hoz, akkor Cser Ká­
roly kap megbízást tervének kivitelezé­

sére.

Vass Viktor terve

Most az Em lékm ű Bizottság alel nők élői, 
dr. Geöeze Bertalantól arról értesülünk, 
hogy az eredeti tervtől eltérőleg a szobrot 
nem a Margithid budai oldalán állítják fel. 
hanem minden valószí­
nűség szerint vagy n 
Batthyány- vagy a Krisz- 
tina-téren.

Az emlékmű felállítá­
sa közelebb jut a meg­
yei ósuláshoz L ib cr  End- 
-rcnek Budapest al- 

pkJpái'mesterévé történt 
megválasztásával, mert 
L ibcr  már tanácsnok 
korában is a legmele­
gebben támogatta a volt 
przcmysli katonák m oz­
galmát s minden bizott­
sági ülésen személyesen 
ré .szívott.

Liber alpolgármester 
a múlt évben —  mint 
megírtuk, —  5000 pen­
gőt utaltatott ki a szo­
bor felállításának cél­
jaira és

Ezekben és a többi pályatervekben is a 
szobormüveket a aprzeniysü hős orosz'án* 
dominálja, méltóan hirdetve a vár védő- 
seregének őrőkérdemü hőstetteit. Szódíj Szi 

lárd hadviselt szobrászművész pályamunkája 
is a legsikerültebbek közé tartozik, de annak 
mását csak jövő  számunkban áll módunkban 
közölni.

Meg vagyunk győződve, hogy a magyar 
társadalom méltóan elismeri a przemysli hősi 
halottak érdemeit és áldozatkészségével se­
gítségére siet az Em lékm ű Bizottágnak a terv 
inogvaIósitása érdekében.

Cser Károly alkotása

A Magyar Hétfő múlt számában részlete 
sen foglalkoztunk a przcmysli hősi halottak 
emlékére felállítandó emlékművei.

ígéretet tett, hogy a főváros az 193t-es 
évben további 5.000 pengővel fogja az 
emlékmű-bizottságot támogatni. Most, 
hogy L iber Endre a főváros alpolgár­
mestere lett, kétségtelen, hogy ígéretének 

rövidesen érvényt fog szerezni.

Przemysl hősi halottainak emlékmű­
vöt a „przemysli oroszlán*4 dominálja

A in C K

—  A mészóroslparte.stület jubiláris közgyűlése.
A budapesti mészárosipartestület vasárnap dél­
előtt tartotta negyvenötödik évi rendes közgyű­
lését Kollár Gábor elnökletével. A közgyűlés fog­
lalkozott ismét a Községi Élelmiszerüzem kon­
kurenciájával és úgy határozott, hogy meg 
szünteti az intervenciós vásárlásokat.

H Ö L G Y E K E T  É R D E K L Ő
tavaszi újdonságok, u. m.:

kosztüm-, k a b á t -  és ruhakelm ék, 
comple-anyagok,
valamint a párisi divatbemutatókon általunk látott és 
beszerzett kelmekiilöniegességek már raktárunkon 
vannak. — Divatujdonságainkat eredeti párisi rajzok­
kal készséggel mutatjuk be az érdeklődőknek.

D I N É T  É S  B A R N A
női és férfi divatkelmék áruháza *  Budapest, V, Deák Ferenc-atca IS 
■■^■■■■■M in tákat vidékre szívesen k ü l d ü n k ! B B H m

N é g y ta g ú  k ír á n d u ló tá r s a s á g  
h a lá lo s  a u tó k a ta s z tr ó fá ja  

V e c s é s  h a tá rá b a n
Az autó vezetője, Menczer Károly drogista meghalt

Vasárnap hajnalban halálos autókatasz­
trófa történt a vecsési országúton. A község 
határában levő kanyarban síkos talajon meg­
csúszott egy autó, felborult és

maga alá temette négy utasát, akik kö­
zül az egyik néhány órával kórházba 
szállítása után a iniiUíaszlalnn kiszenve­

dett.

Egy négytagú társaság Budapestről indult el 
vasárnap hajnalban autón, amelyet Menczer 
Károly drogista vezetett. Az autó hátulsó ülé­
sén és mellette barátai ültek, Szenderák M i­
hály 26 éves szabósegéd, Hódi Lajos 25 esz­
tendős drogista és Lois  Pál 26 éves cipész. 
Kedélyes hangulatban indultak az útra, azon­
ban már az ut elején Lois többször megje­
gyezte, hogy veszélyes ebben az időben az 
autózás, mert a kocsi a sikos talajon minden 
fordulónál erősen farolt. Barátai az aggódó 
Loist megnyugtatták, hogy semmi baj nem 
történhetik. M ikor kiértek az országúira, az 
autó vezetője fokozta a kocsi menetsebességét. 
Alig értek Vecsés határába, am ikor megtörtént 
a katasztrófa. Az autó vezetőjéé a község ele­
jén lévő kanyarodónál csökkentette ugyan a 
sebességet, azonban már nem tudta megnka- 
dálvozni, hogy a kocsi luitulső része nz erős 
iram következtében a síkos talajon meg ne 
csússzon.

A hatalmas lendület következtében az 
autó nekivágódolt az utszéli fának, majd 
azt kidöntve, a másfélméteres mély árok­
ba zuhant és a bentiilöket maga alá te­

mette.

Az utasok közül kelten összetört tagokkal, 
vértől borítva feküdtek a járm ű alatt. A másik 
keltő könnyebb zuzódásokat szenvedett és az 
esés következtében eszméletüket vesztették.

Több mint egy óráig voltak a kocsi alá 
temetve mind a négyen,

amig Rudi Lajos magához tért ájulásálról, ki­
szabadította magát és sebesülten vándoragva  
elindult a községbe, hogy szerencsétlenül járt 
társainak segítséget hozzon. Nemsokára 
visszaérkezett a környékbeliekkel. Az egyik 
falusi gazda kocsijával ment ki a helyszínre, 
a kocsira felrakták a sebesülteket és beszállt, 
tolták a községbe. Vecsésröl értesitették a sze. 
rencsétlenségről a kispesti mentüket, akik 
két kocsival roboglak ki a sebesültekhez.

Az első vizsgálatnál megállapították, hogy 
kelten súlyosan megsebesültek. Menczer Ká­
roly, aki nz autót vezette, kopongalapi törést 
cs agyrázkódást. Lois Pál bordatörést és sú­
lyos belső zuzódásokat szenvedett. A két se­
besültnek az állapota aggasztó volt és a kis­
pesti mentők mentökocsin azonnal beszállí­
tónak őket a Szent István-kórbázba. A lig ér­
iek be a kórházba, nyomban mütöaszlglrg 
fektették Menczer Károlyt, mielőtt azonban a 
műtétet végrehajhntták volna rajta, Menczer 
anélkül, hogy eszméletét visszanyerte volna, 
meghalt. Lois Pált ápolás alá vették.

A vecsési csendörség a szerencsétlenség 
ügyében megindította a nyomozást és az eddi­
gi megállapítások szerint a katasztrófát tény­
leg a sikos ut idézte elő. amelyen az autó ve­
zetője nem tudta olyan biztossággal vezetni a 
kocsit, hogy a katasztrófát elkerülte volna.

II — — _ _ _

Nagy Ferenc előkelő solivadkerii 
birtokost feleségének meggyilkolá­
sával gyanúsítja a falusi pletyka

Névtelen levélre történt a letartóztatás —  50.000 
pengő óvadék mellett kéri szabadlábrahelyezését

Múlt év márciusában Soltvadkert községben mozás holtpontra jutott.

Standard.
5 * i0 p e f-m ó M je u w p w m !

HA AUTÓ /  A \

— mebcepes-benzA
Győzött a hivatalos lista a Hitközségi választá­

son. Az Izraelita Hitközség ma tartotta képviselő­
testületi választását. A választáson a Sándor Pál 
és Stern Samu vezetése alatt álló Hitközségi Pár! 
és dr. Kiár Zollán. djr. Vázsonyi János, dr. Sebeök 
Dezső Ellenzéki Pártjai vettek részt. Leadtak 
mintegy AáüO szavazatot, melyből 3HOO a Hitknz- 
kőzségi Pártnak jutott, így tehát a hivatalos lista 
túlnyomó többséggel győzőt a választáson.

háza padlásán holtan felakasztva találták 
Nagy Ferenc 500 holdas előkelő földbirtokos 
fiatal szép feleségét.

Nagy Ferenc a legrendezettebb anyagi v i­
szonyok között élt családjával és a fiatal nri 
asszonynak semmi oka sem lphetett az ön­
gyilkosságra.

I
A  falusi pletyka különböző kombináció­
kat szőtt, gyilkosságot gyanítottak, de az 
ebben az irányban indult csendőrségi nyo-

A vizsgálat befejezése óta egy esztendő tel­
lett el és most a kalocsai büntetőtörvényszék' 
vizsgálóbírója névtelen levelet kapott, mely- * 
nek Írója azt állítja, hogv

Nagy Ferenc gyilkolta meg feleségét, hogy 
ennek vagyonához is hozzájusson.

A vizsgálóbiró újból elővette az ügy- aktáit cs 
a nyomozás kiterjesztését rendelte el. aminek 
credményekép

Nagy Ferenc földbirtokost maga elé vezet­
tette és azonnali vizsgálati fogságba való 

helyezését rendelte el.

Nagy Ferenc a fogházban is ártatlanságát 
hangoztatja és azt állítja, hogy felesége öngyil. 
kos lett. A letartóztatott földbirtokos védője, 
dr. Léderer Miksa most

50.000 pengő óvadék mellett kéri védence 
szabadlábrahelyezését.

A kalocsai büntetőlörvényszék vádtanácsa a 
közeli napokban hozza meg döntéséi Nagy Fe­
renc szabadlábrahelyczése kérdésében.

Soltvadkert és az egész megye előkelő tár­
sadalma rendkívüli érdeklődéssel tekint ennek 
a bűnügynek kimenetele elé és kíváncsian 
várja a bíróság döntését, amely feleletet fog 
adni arra, vájjon öngyilkos lett-e, vagy tulaj­
don férje kezétől halt-e meg a szép fiatal föld- 
birtokosnö.

M O S T  J E L E N T  M E G !

KATASZTRÓFÁK A  
SZERELMI ÉLETBEN
Irta: DR. NEMES NAGY ZOLTÁN
f ő o r v o s  i d e g g y ó g y á s z ,  a s e x u a l p a t h o l ó g i a  s z a k o r v o s a

S e x u a l p a t h o l ó g l a l  orvosi mü a A  kétkötetes mti ára 8 .— P
mai kor embereinek sexualfs kalász- .... ,
tréfáiról, azok tfyógyitásáról é s  A  Fgészvá zonkotésben . 1 2 -  pengő
m e g e l ő z é s é r ő l .  A nemi felvilágo- hélborkotésben . . . 16.— pengő
sitás problémája orvosi megvilágításban Kapha’ó mindeD könyvkereskedésben

(h. a )
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A ballerina
A Király Színház és Rátfcai Márton nagy sikere

Ldülés! Pihenő. Nyaralás — gondtalan öröm 
három órán keresztül. Végre! Lajtai ur és egyéb 
fütyülős zeneálarcos után — muzsika! És ostoba, 
kezetlen, lábatlan librettók után nobilis, elegáns 
izgalmas, szép szövegkönyv. (Szőlőből is lehet 
bort csinálni — ugy-e?)

A szombat esti premier a Király Színházban 
pirosbetüs ünnepnap azok számára, akik aggoda- 
lommal figyeltek operettszinházaink kétségbeesett 
vergődését abban a gyomormérgezésben, amelyet 
rengeteg álzeneszerző és szövcegiró termékeineek 
mértéktelen és kritikátlan élvezetétől kaptaki 
„$lágcr“ —. muzsikosok tüdőbeteg invenciója ugv 
ölte itt titokban évekig az operett becsületét cs 
sikerét, mint arzenbanyák ott Tiszazugban a 
férjeiket Ezekből a opcretlbacilusokból állandó 
influenza járvány dühöngött müintézctcink falain 
belül. Ezek a kis legyek, legvccskék megcsípték 
Lehárt és a — magyar kritika örök szégyene ma­
rad. hosy neveket leirt és nyilvánosságra méltónak 
falait és kinevezett „zeneszerzőnek** szemtelen 
violinkulcstolvajokat és házikedvencekot, bárzon- 
gorintákat, és fütlyös kotta s gramofonlemez ügy­
nököket

Na most mit szólnak ehhezl
A Király Színházban siker van Siker lesz! Csak 

siker és — nem konzorcium. (Az már biztos. 
l*ogy .Lázár Ödön lesz a színház igazgatója a — 
jövő szezon elején is.) Én kinyitottam szemeimet 
a látásra és füleimet a hallásra és csak ünneplő 
ruhában tudok beszélni Szirmai Albertról és Mar­
tos Ferencről, erről a két úriemberről, akik úgy 
jöttek vissza ebbe a devalvált operettélctbe. 
mint angol lordok a — cigányok közé. Elegánsan 
szabott ruhában, tiszta kézzel, vasalt nadrággnl 
és — aranyvalutával a zsebükben. És az operett 
árfolyama egyszerre magasra szökkent és nem 
tudok másra gondolni, mint arra. hogy a magyar 
müitészet hebegve, dadogva kereste megint a jel­

zőket, a dicsérő szavakat És kajánul állapítom 
meg, hogy ez a kritika nem tudott uj dicséretet 
találni Szirmai Albert és Martos Ferenc számára! 
Minden frázist clpufTogtatott — Lajtaira és 
társaira!

Ezt most meg kellett mondani! És ezzel én 
Szirmai Albertnak és Martos Ferencnek „A balle- 
rína ' cimü operettjéről elmondtam a legnagyobb 
dicséretet és elismerést!

Már most nézzük az előadást.
Ez a produkció becsületes, tehetséges és stílu­

sos. Tihanyi Vilmosról azl gondolom, hogy ren­
dező művész — ma ő az első ebben a társaságban. 
Lehet tőle tanulni

Az előadásból két nevet akarok megemlíteni
1. Hát kai Márton. Ez a színész pontosan egy

sorban és egy öltözetben él a darabban a szer­
zőkkel. Alakításaiban chnplini mozzanatokat vet­
tem észre! Több mint klasszikus operettszinész 
Annyira egyéniség, emberábrázolásában olyan 
meghatóan őszinte és egyszerűségében olyan 
robbanó hatású és ellenállhatatlanul mulattató, 
hogy mondom: Charlie Chaplin mellett éreztem, 
aki pedig minden idők és színházak legnagyobb 
művésze!

2. Dobos Annié nevét azért írom le, mert ez a 
fiatal színésznő most először tiint fel lehetségesen, 
sok Ígérettel!

Az előadás többi szereplőit nem akarom felso­
rolni. Mindenki a helyén van. És ha ez a szinész- 
"árda valamire is értékeli az őszinteséget, akkor 
én mindegyiknek külön küldöm elismerésemet 
és melegen megszorítom mindegyik kezét, azzal 
hegy — jól van!

Nincs több mondanivalóm.
...4 ballcrlna“  egy kérdést eldöntött: a Kirn’y 

Színháznak az idén nem lesznek müsorgondjni.

Nagy István.

Csütörtöktől KACAGÓ ESTÉM a t apltoltan i

Nóti Kárr> fal rengető ka to n a  ohó rata. — E ze n k ív ü l

P é n z  saaE u t c á n !
A legkitűnőbb bécsi színészek k o m ik u s versenye 

C Á R I T Ó L  Csli ör.Tklg: VÉGE A DALN'K!

Fedák Sári
Wien

Kedves művésznő! Nem haj, ha nyilatko­
zik. Csak annyit és azt legfőképpen ne, 
hogy Amerika nrnnylieyyeket iyér —  de én 
nem megyek . .

Na, na! Megint Amerika! Tessék már egy­
szer elhinni, hogy mindent tudunk! Tudjuk 
azt, hogy amerikaink, igazi amerikaiak e őtt 
a művésznő sohsem játszott és nem is fog 
játszani! A művésznő legényegyletekben és 
pajtákan játszik Amerikában és cukrot 
osztogat előadás közben a gyerekeknek, 
mert ez tetszik otf a magyar népeknek. Mi 
tudjuk, hogy az ilyen amerikai turné a leg­
nagyobb robot és művészi önmegtagadás és 
mi tudjuk, hogy -egyik művészünknek dia­
dalmas amerikai turnéján például egy Ibsen 
darabban a „Bözsi ne sírjon“  cimü dali 
kellett betétként énekelnie

Tessék azt az „Am erikát4' békében hagyni. 
És az aranyhegyeket! Mert ugye, ha csak 
„aranyhalmocskákról" lenne szó, ha c.-ak 
egy fél cenlfel ígérnének többet Ameriká­
ban, úgy faképnél hagyná Bécset, Pestet és 
Európát, mint a pinty! (Vagy nem ismerjük 
elég jó l a művésznőt?)

De a művésznő marad! Mégis marad. Azt 
mondja azért, mert —  szive van . ..!

vagy azért, mert az „aranvUegyck" vi- 
azont csak a holdban vannak? (Meg a mü- 

'vésznő nyilatkozataiban?)
M elyik az igaz? Miért marad mégis Bécs- 

ben?
Miiven nehéz ezt a problémát eldönteni?

’  Ugye?

Deák a Lipótmezőn
Ez a szegény Deák Árpád, ez a nem e világra 

▼oló fiaatlember, aki úgy szerelmes a szive höl­
gyébe, mint annak idején a troubadurok — most 
a iipótmezei elmegyógyintézetben — csillapodik. 
Hangos és verekedős botrányok után, amit a Fő­
városi Operettszinbázban rendezett, (amikor is 
ki akart irtani mindenkit, aki ellensége a sze­
relme tárgyának) — zárt intézetbe került Deák 
Árpád.

Állapota, — mint megtudtuk, —  nem a leg- 
rózsásubb. Még mindig nagyon ideges és állan­
dóan esillapitőszcreket kap. Orvosai véleménye 
aaerint ~~ hosszabb kezelésre van szüksége, hogy 
teljesen megnyugodjanak az idegei.

A fiatal szerelmes színészt most — nem láto­
gatja senki. . .

F I L M H Í R A D Ó
Egy jó énekes kedvéért a lelkes zeneraj 

tizedszer is megnézi az unalmaszövogü operát. 
Miért ne nézne meg akkor egy remek énrkcs.rt 
egy unalmas filmet? Az énekes: John Mc Cor- 
mack tényleg remek, a film: Ének a szerelem- 
rőt viszont meglepetés. Kellemetlen meglepetés. 
Nem érti az ember a jó hollywoodiakat, 
hogy miért helyeznek ilyen lehetetlen szüzsébe 
egy elsőrendű énekes-sztárt, akit minduntalan, 
okkal és ok nélkül énekeltetnek. Körülbelül úgy, 
mint a régimódi operákban- *é$ ezzel a tőrrel 
szivemben elmondom nektek életem történetet.> 
Szó se róla,

a technika nagy vívmánya, hogy egy Ilyen 
nagyszerű énekes megszólalhat a filmen, de 
ennek örömére nem kell a filmet anvoniitnl.

A hollywoodi okosok nem tudtak ennél jobb 
szüzsét Me Cormaek részére találnil 

A Corvin má ik filmje: Hollywoodi éjszakák 
—- ugyancsak Fox-gyártmány — szintén témn- 
végelgycngülésben szenved Egy fiatal gyerek- 
emberi F/ollywoodban összetévesztenek egy öre­
gedő világhírű énekessel, akinek newyorki 
hangversenyéről dicshimnuszokat imák az ame­
rikai lapok.

A szernáriumiró valószínűleg azt képzelte, 
hogy Ilyen világhírű embernek a képe még 
sohasem jelent meg a lapokban. Egész Hol­
lywoodban snkl sem jön rá, hogy a gyorek- 
areu fiatalember nem azonos az ötven év 

körfill bajuszos énekessel.

Az proponáljuk: foglalják aranyba a film ötle­
tes Írójának kezét —  nehogy újabb filmvigjáté- 
kot Írhasson. Az Íróval szemben meg kell di­
csérni ennek a filmnek a rendezőjét, aki a revü- 
jelenetet igazán szépen csinálta meg.

Chevalier mester a Décsl vásznán mutatkozott 
be uj filmjében. Ez alkalommal anyanyelvén, 
franciául beszél és énekel. A Chevalier milliomos 
lesz kiállításban, rendezésben messze marad a 
nagy francia színész eddigi filmjei mögött, part­
nerei — francia színészek elég jelentéktele­
nek. Chevalier viszont aranyos, mint mindig: 
boldog vidám másfél órát szerez pesti rajon­
góinak.

A Badlus nagyon Jól állította össze uj műso­
rát. Az egyik film ( Északi szerelem) Kanada 
hómezőjén, a másik (A  tenger réme) a déli 
tenger tropikus vidékén játszódik. Mindkét film 
remek felvételekben hozza ennek a két exotikus 
vidéknek az életét. A tenger réme cimü filmben 
hosszú idő után megint főszerepben látjuk az 
érdekes Bakuéi Torrest. (hevend.)

Komédia Orfeum
Ennek a színháznak törzspublikuma van

már. Ex a közönség soha sem c s a ló d ik . A 
m o sta n i m ű so rn á l sem. Egész este m ula tság  
és n eve lé s —  a többi nem  fontos. Solti H e r- 
m in  e redeti n ó tá in a k  bom bahatása van. Tá­
bori Emil és bohózatai, Bátori Jolán, Vidot 
Jenő még a műsor főbb éa kedvesebb ese­
ményei.

Uiin és jMKoiaí flpoio

Mm és jii!-Ily Forst
A Filmklubban hallottuk,

A magyar fllmcenzura betiltotta a «Háromga- 
rasos opea» filmváltozatát és az «1914» cimü 
történelmi fllmeL.

Budapestre érkezett Marlene Pietrich, a *scx 
appeal királynő» első Hollywoodban készült Pa- 
ramnunt film je: a *Maroeco» Marlene angolul 
és franciául beszél és énekel ebben a filmben, 
amelyért nagy verseng folyik a pásti mozik kór

E m l é k s z i k  a  F e ^ é r  á r n y a k r a ?
E n n e k  a t e s t v é r f i l m j e :

A  t e n g e r  r é m e
F ő s z e r e p b e n :
R a q u e l Torres

Partnerei: C h a r l e s  B l c k f o r d  és NIls  A s t h e r  ♦ Ezenkívül

émet beszélófilm ♦  Főszereplő: A r n o l d  K o r I I ,  a „Mary Dugan pőr“ ügyésze

R a d iu s  M e í r o - f l im p a lo í a
zőtt. Földes Lajos, a Paramount budapesti igaz- 
gatója táviratok özönével árasztja el a Berlin­
ben tartózkodó színésznőt, hogy leesábitsa a 
budapesti premierre.

A gramofon népszerűségéi óriási módon fel­
lendítene a hangosfilm. A hangosfilm-sláger 
elmaradhatatlan kísérője a lemez-siker. A gra­
mofonlemezgyárak között óriási verseny folyik 
cSy-cgy népszerű hangosfilm-betétdal megszerzé­
séért, amely biztos nagy Üzletet jelent. Idén 
ebben a versenyben a Homocord-lemezek viszik 
majd el a pálmát. A Hcmocord-nnk sikerült 
megszerezni az őfelsége a szerelem. Mesék az 
Írógépről, Pajtásszerelem, Vége a dalnak és a 
Betörők legjobb számait.

Beszámoltunk arról, hogy mozgalom indult 
meg a mozipremlereknek csütörtökről hétfőre 
vagy keddre helyezése érdekében. A mozgalom 
ugylátszik eredménnyel járt, mert az t fa és 
Uránia a szokásos csütörtök helyett kedden 
mutatja be «Pajlásszerelcm» cimü filmet.

A Boyal Apolló néhány hét múlva bemutatja 
Elisabeth Bergner uj filmjét, az Arianct, amely 
a nrmrt'g elhunyt francia iró, Claude Aliét hí­
res regényéből készült. A budapesti premieren 
Elisabeth Bergner személyesen is megjelenik.

Szegény Mata Háti, úgy látszik, örök téma 
marad az ujéságok és a film szamara. Most a 
Mclro-Goldwyn Irat beszélőHlmet erről a hires 
kémkedő táncosnőről Grctn Garbó számára. Két­
ségtelen, hogy GréIának nagyon tetszik ennek a 
titokzatos asszonynak a szerepe.

Mit ér a Chaplin-film?
A Budapestre érkezett hirek szerint egy magyar 

filmkölcsönzö Párizsban 20.000 dollárért megvette 
az uj Chaplin-film maggarországi jogát. Film- 
körökben ezt az összeget a mai viszonyok mellett, 
fantasztikusnak tartják, ilyen drága filmet nem 
bírnak el a magyar mozik. Szakemberek kalku­
lációja szerint erre a filmre még 3000 dollár helyi 
költség (cenzúra, filmalap, legalább hat kópia, 
dramaturg, laboratóriumi munka, vám) esik, úgy­
hogy a film összesen 23.000 dollárjába kerülne a 
vál.alkozónak. (Reklámot nem számítunk, mert 
azt a premiermozgó viseli, a további reklám költ­
sége egyáltalában nem jelentős.)

Mennyi ezzel szemben a bevételi lehetőség*
Magyarországon a legtöbb pénzt, a néma film 

legjobb konjunktúrája idején a „Ben Hur“  hozta.
70.000 dollárt kapott a magyar moziktól a forga­
lomba hozó filmkölcsönzö. A hangosfilm eddigi 
legnagyobb üzleti sikere, a „Zwei Herzen'‘ 50D0O 
dollár bevételhez juttatta a filmkölcsönzőt, ami 
a mai viszonyok között óriási összeg, különösen 
ha figyelembe vesszük, hogy ennek a filmnek a 
magyarországi licencdija mindössze 5000 dollárba 
került.

A Chaplin-filmnek mindenesetre az az előnye, 
hogy némafilm és igy nemcsak 120 hangosgéppel 
felszerelt mozi, hanem Magyarország valamennyi 
( körülbelül 300) mozija játszhat ja. Ennek ellenére 
azonban szakkörökben nem tartják valószínűnek, 
hogy a Chaplin-filmmel a mai gazdasági viszo' 
nyok mellett többet lehessen bevnni, mint a „Zwei 
Herzen“ -nel. Optimista számítás szerint tehát a
23.000 dolláros kockázattal szemben 50J000 dollár 
bevételi lehetőség van. A pesszimisták azonban, 
az egvre rosszabodó gazdasági viszonyokra való 
hivatkozással, kockázatos vállalkozásnak mond­
ják a Chaplin-filmet ilyen drágán megvenni-

A lep ér deresebb téma, 
amit eddig hangos­
filmre feldolgoztak, a

SZERELEM
Lucie Englisch, Trude 
Berliner, Gretl Berndt 
és Werner Fuetlerer

PREMIER KEDDEN!
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A H I K
Kóbor Tamás

N e g y v e n é v i  i r o d a im . és  ú j s á g í r ó i  m ű k ö d é s ,  

s ik e r e k b e n  és  e r e d m é n y e k b e n  g a z d a g  n e g y ­
v e n  e s z te n d ő  v a n  K ó b o r  T a m á s  m ö g ö t t ,  a k i  
e n n e k  e l le n é r e  m a  is  t ö r e t l e n  e n e r g iá v a l . 
f r i s s  és  f .a ta lo s  Í r á s a iv a l  a z  i r o d a l o m  és  z s u r ­

n a l is z t ik a  é lé n  á ll .  In d u lá s a  a  m o d e r n  m a ­

g y a r  i r o d a lo m  g y ö n y ö r ű  in d u lá s á v a l  e s ik  

e g y b e .
K ó b o r  T a m á s  v o l t  a z  e ls ő  m a g y a r  i r ó , a k i  

m e g lá t ta  B u d a p e s te t  s z o c iá l is  o l d a lá r ó l ,  a z  

e ls ő  v á ro s i >ró, a k i  a  f e j l ő d ő  n a g y v á r o s  e m ­
b e re in e k  g o n d ja i t ,  p r o b l é m á i t  é s  k is  t r a g é ­

d iá it  í r ja  m e g  r e g é n y e ib e n ,  e lb e s z é lé s e ib e n  és  

ú js á g c ik k e ib e n .  R e a l is tá n a k  i n d u l , d e  s o k r é t ű  

í r ó i  te h e ts é g e  s o h a s e m  e g y o ld a lú , t á r g y i l a g o ­

sa n  n é z i  u g y a n  a  m a g y a r  é le t  j e le n s é g e i t ,  d e  
n e m e s  id e a l iz m u s  f ű t i  m o n d a n i v a ló i t .  P o l i t i ­
k a i  c ik k e i  és  e g é s z  p u b l i c i s z t i k a i  m u n k á s s á g a  

f o r r á s a  az u j  m a g y a r  p u b l i c is z t ik á n a k .

K ó b o r  T a m á s  i s k o lá t  c s in á l t ,  a  m o d e r n  m a ­

g y a r  z s u r n a l is z t ik a  ö n t u d a t l a n u l  is  a z o k o n  
a  c s a p á s o k o n  h a la d ,  m e ly e k e t  ö  j e l ö l t  k i.  

Negyvenéin g a z d a g  m u n k á s s á g a  s o r á n  a z  o l ­

v a s ó k  s z iv é b e  f é r k ő z ö t t  és  ig y  ig a z  a z  a z  ü n ­

n e p lé s .  a m e ly b e n  m o s t ,  a z  é v f o r d u 'ó n  r é s z e ­

s í t ik  s a m e ly h e z  m i  is  a  m e g b e c s ü lé s  és  s z e ­
r e t e t  ő s z in t e , m e le g  k e z s z o r i t á s á t  k ü ld jü k .

*
A z  ú js á g ír ó  te s tü le te k  k ö z ö s  d is z k ó z g y ü lé s e n  

ü n n e p e lté k  va s á rn a p  K ó b o r  T a m á s  40 éves  i r ó i  
ér. ú js á g ír ó i  m u n k á s s á g á t. M á rk u s  M ik s a  ü d v ö ­
z ö lte  n a g y sza b á sú  b e s z é d d e l e ls ő n e k  a ju b i lá n s t ,  
m a jd  H e g e d ű s  G y u la  a le tn ö k  m o n d o t t  ü n n e p lő  
b eszéd e t, m e ly b e n  K ó b o r  T a m á s t  m in t  a  m a i 
B u d a p es t e ls ő  ig a z i í r ó já t  m é lta tta . E z u tá n  á t ­
a d ta  az u js á g ir ó e g y e s ü le te k  d ís z o k le v e lé t .

K ó b o r  T a m á s  m e g h a to t t ,  g y ö n y ö r ű  b es zéd b en  
k ö s z ö n te  m e g  a r e n d k ív ü l  m e le g  ü n n e p lé s t .

E s te  a G e l lé r t -s z á l ló b a n  n a g y sza b á sú  b a n k e tt  
w olt.

H avas esőt és esőt jósol a Meteorológiai Inté­
zet. A Meteorológiai Intézet vasárnapi prognózisa 
szerint to v á b b i h ő e m e l  k ed és  és c s a p a d é k ra  h a j ló  
id ő  v á rh a tó ,  a magasabb helyeken, valam iül az 
ország északi szélén hóval és havas esővel, 
másutt esővel. Budapesten a vasárnap déli hőmér­
séklet -f- 1 fok Celsius volj. A Magyar Állam ­
vasutak és a Duna-Száva-Adria vasút igazgatósá­
gától nyert értesülésünk szerint a havazás a vasút­
vonalakon sehol sem okozott kom olyabb forgalm i 
akadályokat.

—  P ro  tloino. ö rö m m e l je le n fjü k , hogy 1a- 
• p u n k iu ik  a la p ítá sa  óta v o lt m u n k a tá rsa
C s o r n á t  o n y  L á s z ló  szerkesztő e lh á rítv á n  
azo k at az a k a d á ly o k a t, am elyek n é h á n y  h ó ­
n a p ig  m ű k ö d é sén e k ú tjá b a n  á llo tta k, m ai 
n a p p a l szerk esztő ség ün k kötelékébe vissza 
tért.

—  Az A quinói Szent Tam ás Társaság védő- 
szentjének ünnepe alkalm ából 1931 m árcius 
11-é.n, szerdán este felhat órakor, a K ö z p o n t i 
Papnevelőintézet dísztermében (IV., Prohászka I 
Ottokár utca 7.) dr. R ó t t  Nándor veszprémi 
püspök e ln ö kM e alatt rendes évi közgyűléséi 
tartja.

—  A Magyar Gazdasági Club 5 órai kezdettel 
rendezi meg idei p á ro s  b r id g e v e rs e n y é t .  A ver­
seny iránt, m ely klubközi jellegű s am elynek 
nevezései m árcius 20-án záródnak le, főváros- 
szerte nagy érdeklődés m utatkozik. A budapesti 
klubok oly nagy számmal neveztek be m ár eddig 
is, s a versenyzők között o ly bridgesztárok talál­
hatók, hogy ez a mérkőzés valósággal a magyar 
bridge-derbynek tekinthető. Nevezni a klub iro ­
dájában (VI., Nagymező utca 22— 24.) lehet na­
ponta 6— 8 óra között, de nevezhet bárki saját 
klubjában is. A vezetőség érdekes problém ákról 
és értékes d ija k ró l egyaránt gondoskodik. F e l­
tételek. a norm ál bridge szabályok, mig a döntő 
a Klinger-féle rendszer alapján kiosztott lapo k­
kal bonyolódik le.

Dr. Fényes • a a k a r v a i
vér-, b é r -  és 
neralbettgeknek 

rendel égést nap
R ák ó czf-u t 32. I. e m e le t 1. a ltó . RókursnJ szembe*

—  A M agyar K irá ly i Folyam - és Tengerhajó­
zási Rt. a Budapest és Mohács közötti személy- 
hajójáratoknt az egyidejűleg kiadott menetrend 
szerint 1931-ben akként in d ítja  meg, hogy az 
első hajó Budapestről Mohácsra m árcius 14-cn, 
Mohácsról Budapestre m árcius 15-én indul. E  
járatokban a gőzös m indennap 22 ó rako r indul 
Budapest-Eötvös-térröl és a közbeeső állom ások 
érintésével 8 óra 30 perckor érkezik Mohácsra. 
Mohácsról a gőzös 13 ó rako r in du l és 5 óra .30 
perckor érkezik Budapestre.

Nagy az érdeklődés a mezőgazdasági kiállítás 
irá n t A budapesti mezőgazdasági kiállítások 
rilafanyaga a legutóbbi években olyan jelentősen 
gyarapszik, hogy legtöbb viszonylatában meg­
haladja a békebeli legnagyohb tenyészállatvásárok 
felhozatalét, örvendetesen nagy a haladás a 

észál iát kiállítá s és a vásár irán ti általnos 
'•rdeklődés terén is. A jelek szerint a kiállítás 
látogatottsága az idén még az eddigi kereteket is 
meg fogja haladni, .k nagy érdeklődésre való te­
kintettel célszerű, ha a v id é krő l felutazók előre 
• * idejekorán gondoskodnak m aguknak lakásról, 
»nrrt a kiállítás hetebeu tavaly is minden buda­
pesti szálloda zsúfolva volt. Szállodai lakás biz­
tosítása céljából ford uljan ak az érdeklődők Bu­
dapest Székesfőváros Idegenforgalm i H ivatalához. 
(V., Deák Ferenc-utca 2), amely kisgazdák, U - 
oulóifjak stb. tanulm ányi csoportjainak csopor­
tos elszállásárlól is gondoskodik.

—  Eljegyzés. K á d á r  L e h e t  budapesti keres­
kedő unakahugát. A d ó m  E le o n ó r á t  M arosvásár­
helyről eljegyezte H e l f e r  J ó z s e f  Budapest, a 
»»MÍÉNK“ -káveház főpincére. (Minden kü lö n  ér­
tesítés helyett.)

1000 ember kenyere . .  j
A  b e lü g y m in is z t e r  r e n d e le té ,  a m e ly  a  

g y á r  H é t f ő  u t c a i  te r je s z té s é t  m e g t i l t o t t a  -  

a Népszava m e g á l la p í tá s a  s z e r in t  —  a n y o m ­
d a i m u n k á s o k a t  7 /2  m u n k a n a p t ó l  f o s z t ja  i 
m e g ,  a m i  a z t  j e l e n t i g  h o g y  19 n y o m d á s z c s a lá d ­

t ó l  v o n t a  m e g  a  b e lü g y m in is z t e r  a m in d e n n a p i  
k e n y e r e t .

Elvesztette a hétfői keresetét sokszáz buda­
pesti és vidéki la p t e r j e s z t ő  is, akik lelkesen 
á l l t a k  k e z d e t t ő l  f o g v a  n  M a g y a r  H é t f ő  m e l lé .

V a s á r n a p  e s te , s z o k á s  s z e r in t ,  b e j ö t t e k  tíz  

e x p e d íc i ó b a  és  s z o m o r ú a n  n é z té k  a  r o t á c i ó s ­
g é p b ő l  k i ö m l ő  p é ld á n y e z r e k e t ,  a m e ly e k e t  ő k  

n e m  v ih e t t e k  s z é t a  v á r o s  m in d e n  r é s z é b e  a  
M a g y a r  H é t f ő  o lv a s ó in a k .  S z o m o r ú a n  n é z te k ,  

h ° 9 y n n  c s o m a g o l já k  a  t r a f i k o k  r é s z é r e  a  s z á ­
zas c s o m a g o k a t ,  h o g y a n  a  p o s ta  s z á m á ra  a  
t í z e z r e s  p r o p a g a n d a - c o l l i k a t .

S o k s z á z  la p t e r j e s z t ő  k e n y e r é t  a  M a g y a r  
H é t f ő n é l  s z e r e z te  m e g  e d d ig .  E  s z e g é n y  m u n ­

k á s e m b e r e k n e k  b i z o n y  n a g y o n  h iá n y z ik  m a jd  
e z  a  k e re s e t .  R e m C j T k  a z o n b a n ,  h o g y  la p u n k ­

n a k  a z  u t c á r ó l  v a ló  k i t i l tá s a  n e m  t a r t  s o k á ig  

és le lk e s  la p t e r j e s z t ő in k  r ö v id e s e n  m e g in t  
m u n k á b a  á l lh a t n a k  . . .

P rz e m y sll m agyaro k dicsősége cím en 
dr. G e ö c z e  B e rta la n  szkv . százados fo ly ó  hó 
21-én d é lu tá n  B ó ra  45 p e rc k o r rád ió elő a d ást 
tart.

—  A u tó to lv a jlá s. L y k a  Is tv á n  fö ld b irto k o s  
bejelentette a főka p itá n ysá g o n , hogy Bp. 
30.048 re nd szá m ú, C h ry s le r  g yá rtm án yú  autó­
ját szom baton é jje l az A ra n y k é z-u tca  2. szám ú 
l áz elől ism eretlen tettesek e lh ajto ttá k. A 
fö ld b irto k o s az egyik étterem ben vacsorázott 
6s addig a kocsit a közelben hagyta. Az autó 
a jta já t lezárta és az ö n 'n d i t ó t  m a g á v a l  v i t t e .  

N agy volt a megdöbbenése, a m ik o r n e ’ ány 
ó rá v a l később kereste a kocsit azon a h elyen, 
ahová állította, de az nem volt sehol. R e n d ő r­
rel végigkutatta a kö rn yéket, de a ko csi nem 
k e rü lt elő. A fő k a p itá n ysá g o n  a fö ld b irto k o s 
p a n aszá ra  m egindították a nyom ozást az is ­
m eretlen v akm e rő  a u tó to lv a jo k  ké zre kerilé - 
sére.

— ■ V o lt h a d ifo g ly o k  G y ó n i G éza-em lék 
ü n n e p é lye . A k ra s z n a jo rs z k i táb o r volt m a ­
g y a r h a d ifo g ly a i m á rc iu s  ? 7 -rn , pén teken  este 
B ó ra k o r  a Z enem űvészeti F ő is k o la  n a g jte r-  
m ében a S zib é ri 'b á n  e lh u n y t  kö ltő  b a jtá r- 
su k, G y ó n i  Géza em lékezetére h a n g v e rs e n y ü l 
' '" y  bekötött c m lr b ü n n c r é ly t  re nd e zn e k. A 
tiszta jö v e d e ’ met G yó n i Géza h a m v a in á l 
' azé* o z ~ ~ * rn f o r d ít o k .

— ..Gömbös és az Aüami Gépgyár*4 cim alnit 
megjelent közlem ényünkre L é n á r t  vez'rig~zgató- 
hrlveltes korm ányfőtenársos. a n - r k  srives meg­
állapításét kéri, hogy a M n y y a r  kir A l 'a m i  V a s -, 
Acél és Grrtgyárak az autóvámok feLm  lését 
nem kérték, ez iránt illetékes helyen előterjesz­
tést nem teltek. Természetes tehát, hogv a vám- 
orru‘1és,'e l k^ riv ö fa g  hozzáfűzött következtetések 
sem vonhatók le.

A Vaknh Szövetsége kéri a kö zö ns^ et, hogy 
ne ü’ jön fel a fekete szemüveggel házaló ál-vakok- 
nnk. .akik a jó m á rkn iii vnl marosok készítményei 
helyett silán y értékű gyári holm it sóznék rá. A 
vakioarosok műhelyei telefonhívásra oleró áru és 
já  minőségű készítményeiket házhoz száb'tják.

—  7 e,<*hVlv.°ll'*cr k  a Vásá**~«arnok k<:,,nyé-
*rén. V n sá m n n  d é lc lő 't  I f e s z  G y u la , az O rszá ­
gos K ö zp o nti H i’e lszö ve ’ kezet igazgatóin be 
•olm tettc a fő ka p itá n ysá g o n , hogv a reggeli 
'rá k b a n  a K ö zo o n ti V á sá rc s a rn o k  kö ze g b e n  

eltűnt p é n z tá rrá ia  a zsebéből. —  U g y a n a k k o r 
özv. K o n t ú r  Is tv á n n á  m in isz te ri tanácsos ö z­
vegye is felje lentést tett ism eretlen tettes e l­
len. a k i a V á sá rc s a rn o k  k ö rn yé k é n  v á sá rlá s  
közben re*ikö béből k ilo n ta  az erszényét 150 
nengő készpénzzel. A főka p itá n ysá g o n  a fe l­
jelentések a la p já n  m egindították a nyom ozást.

F é rf lfe h é rn e n iiie k , m érték sze rin t is  g yá ri 
á rb a n  B a lá z sn á l, K a zin czy -u tcn  28.

—  A Biztosítási Közlöny legközelebbi száma 
szen záció  tartalommal jelenik meg

—  (A Jó hangulat oázisa) a gondok szürke v i­
lágában Z s ig m o n d  László éttenne és kávéháza 
Budán, a Kelety K ároly-utca 9. sz. alatt, a Gróf 
Mailáth József-szálló bérházában. Meghitt han­
gulat, pompás vacsora, délután és este jazz üdíti 
a közönséget ezekben a helyiségekben, amelyeket 
Zsiginond László, a Spolarich-éttermek volt igaz­
gatója, az ismertn^vti szakember nyitott meg, 
hogy csakham ar a legvonzóbb szórakozóhellyé 
emelje.

MEGJELENT A KALlAJS-KOMP ASZ 1930—81. 
é v f o l y a m á n a k  m ásodik  része  hoo oldal
terjedelmű vaskos kötetben és igy most m ár tel­
jes a négykötetes kompasz. A Pesti Tőzsde k i­
adásában és K allós János szerkesztéseben most 
jelent meg hatodik évfolyamában a Kallós-féle 
«Gazdasági, Pénzügyi és Tőzsdei Kompasz» m á­
sodik része, amely az összes budapesti és vidéki 
ipari, kereskedelmi mezőgazdasági, közlekedési 
részvénytársaságok í*i biztositó intézetek stb. leg­
újabb és legpontosabb személyi és mérlegadatait 
tartalmazza. így most m ár komplett a négyköte­
tes kompasz és a junius hóban megjelent első 
résszel együtt ezidén ismételten lényegesen k i van 
bővítve uj fejezetekkel, amennyiben :i nemzetközi 
gazdasági és pénzügyi kapcsolatok fontosságát 
tekintetbe véve. először közli a vezető am erikai 
bankok és bankárok legújabb adatait a többi k ü l­
földi vezető bankok élén. E lő s iő r hozza most a 
vidéki bankárok jegyzékét és kiegészítő részéül 
a budapesti magánbankok adatainak. Dacára e 
nagymérvű kibővítésének, a bompasz m ind a 
négy kötetént*1' ára csak fiO pengő, és igy a leg­
olcsóbb magyar kompasz. Megrendelhető a Pesti 
Tőzsde kiadóhivatalában, Budapest, IV ., Városház - 
utca &

FENYVESNÉL
március 9—április 5-ig

a Húsvéti Occasio 'aiatt az összes Női kabátok, 
Ruhák, Pongyo ák, Férfiöltönyök, Raglánok és 

Gyermek-ruhák vásárlásánál pénztáraink
a  k i f i z e t e t t  ö s s z e g e k  

f e l é t  v i s s z a t é r í t i k
egy vásárlási utalvánnyal, amely többi osztályaink­

ban bármilv cikk vásárlására jogosít: tehát
a 98 pungős

a 78 ]>engős

68 pengő?

,48 pengős

28 jiengős

,110 pengős

t *J pengős

65 pengős

,42 pengő

,65 pengő-

a 45 pengő?

> e k e i e  ( n a r m o i a n k o p e r t y
Crepe de Chine béléssel _ ___________ ___ __ __ most csak

T w e e t i k ö ^ e n y
mo iern szabással . . ____— ______  __ __ —  most csak

f i n o m  Á t m e n e t  k ~ b á t
double Kelméből . _  —  most csak

Í z l é s e s  D . v a  k a b á t o k
végig tartós béléssel, fekete és sötétkék színben _ most csak

A t  r s e n e t í  k a b á t o k ,  angol mintázam kelmékből,
cégünk különleges reklámja .........  _ - most csak

O y a p j u g e o r g e t i e  C o  p l 2 ,  ruha és kabát,
a legszebb tavaszi modell különlegességek _  _ _ most csak

C r e  ; e  d e  C h i n e  C o  n p l é
Hűha es Katót, valódi h"mvéselyemből________ __ most csak

T w e e d - K o s z U n i ,
Ali. Kabát és Crepe de Chine Blous most csak

K o s z t ü m ,  a lj és kabát, tiszta cyapjukelméből,
sok szép nc-ol fazonban _  _ _  most esak

N ő i  r u h a ,  igen jó gyapjugeorgetteböl,
a legszebb kivitelben ._   moet csak

* ö i  r u h a ,  tiszta eyapju divatkelmékból,
a legumbb színekben és mintákban ... . . . . _... most csak

20 50 
5ü  

29 50 
39 
24 
34 
17

# © !  * U fa 3
pengős t. vatbőrövveí

T  f i  s - ? 2 £ i  r y
pengőd angol fazonokban

C r e & e  t í s  C h
pen?öa Georgelte díszítéssé',

divatos, mintás kelmékből,
-  . .. . ... _  most csak

3 ,  (jeorgette díszítéssel.
.......  .. most osak

e  N ő ,  r u h . ,
minden színben és fazónban most csak

_ moet csak
G y a p j ú  C r e r e l i a - K ő i  r u h a ,

>engős jt logszel- ' nőkben ép fhónokban
X ő a  m  l

pangó1- tis jta  ayapju i’X>linkeJinékuo. . _ _ _  most csak

V ő !  b l o u s  nehézminöségü tiszta selyem Crepe de Chine 
pengős hó! rolel ) kéri imzés-wl ... .. .........  most csak

K Ő  t* :Q U < 5  Crepe de Ohméból, minden színben, 
pengős fess fazonoki an, divatos szegődiszitéssel... _ _____most csak

49.—
39.—
34.—
24.—
1 4 . —

55.—
70.—
32.50
7 . 1 . —

32.50
22.50 
13.25
27.50 
14.75
19.50 
1 2 . —  

1 7 . —

8.50

ií80
5 . B U  ungóí

K  apón a.Zoii.
pengős mosókelmóból, rengeteg színben és mintában, most csak

N ő i  m  2  9 d i v atos. m i n hízott 
tnoj-ókelnUkhól, f-'hér vá^zondiszitéssel _most csak

0  O f ]  N ő i  r  h a ,  diszkiéten mintázott
&•**** pengős mosó kolmékWl, igen csinos k iv ite lb e n __ moet csak

pengó-a 7 2

a 7 8  peng.r

. 2 8  pongó

a 22

i >e r « i t . h w h é ,
mód «rn tavaszi utvatszmben es mintákkal _ _  most csak

Á t m e n e t i  k a ö r  t o k .
divatos doubi«-9/övetekböj ________—  —  ___ _  most csak

4 u ^ e r . u «  k a d e t o k ,
a lecrhá'ásabb viselet _  — —  __ _ most csak

pengős Í 6 i í í  j U í r t i r t a b á t O k _______________._  most csa«

Ő R  f é r f i  e s  k o s  n a d r á g o k ,
a fciU  pengős divatos gyapjúszövetből... .  ... .. _____ —  _ most csak

Q  ö f l  S p o r t n a d r á g ,
a U * V w  pengŐ6 mintázott divats^övetekből _________ _________  moet csak

2 f i  5 1 1  „ L e á n y k a - m a t r ó i r u h a ,  sötétkék seviotbói,
U U i U W  pengés Jugan rakott alj, finom (lamasztírarnitúrával,

6 évesnek ............ . ... ... most csak
Számonként 1  pengő emelkedéssel

I f i  L e á n y k a r u h a ,  tiszta gyapjú Tweed-kelméből,
a pengős pické-gallérral. T é v e s n e k ............ .. .................. ..  ... moet csak

SzAmonkét 1  pengő emelkedéssel
A  L e á n y k a r u h a ,  mintázott tnüselyemtói,

az U  pengés 3 évesnek ... _ .. _  ________ m0st csak
Számonként 0 . 7 5  pengő emelkedéssel

2  5 0  * L e á n y k a r u h a ,  fehér grenadlnbóL
a pengö6 keresztiiltéses kézimunkával, 1 évesnek ............... most osak

Számonként 0 . 7 0  fillér emelkedéssel

\ t L  .  L e á n y k a f e l ö l t ő ,  tiszta gyapjú mintás kelméből.
s «  pengős 3 éTe' ck ............. R í ” ................... most esak

Számonként 1  pengő emelkedéssel

I f i  .wu L e á n y k a - m a l r ó z k a b á t .  sa^tkék kamgsm-
a pengős seviotbél, végig bélelve, intézeti előírás szerint,

3 evesnok .. . ........................................... ............. most essk
Számonként i . 5 Ó  pengő emelkedéssel

I f i  . F l U Ö I I Ö n y ,  sötétkék seviotbél, bélelt nadrág i s
s  I á  pengős 5 évesnek _  ... ............................. .. _  “  most csak

Számonként 1  peneő emelkedéssel
1 5  H u ö l t ö n y ,  igen jó sportkelméból,

a a w  pengő? végig bélelve, elsőrendű kivitelben, 3 évesnek.........  most csak
Számonként 1  pengő emelkedés-el

4  T l r o i i  n a d r á g ,  lőrerő? fusztianbói.
2 évesnek .. _ ___ most csftk

Számonként 0 . 7 3  fillér emelkedéssel 
1  l o p p e ,  színtartó, csikós flanellből.

• -X  pengő. 3 Ave- ,ek...  ............................................ .................... most osak
Számonként 0 . 7 5  fillér emelkedéssel

_2„40j
2.90 

1.45}
36.—  
39.—  
1 4  —  

1 1  —  

12.50
4.90

13.25
8 . —

2.50 
1.25
7. —
8 .  —

9.50
7.50 
2 . —  

2 . —
Caivin-ter 7. Xámház-hörm 6.



8
1931 MÁRCIUS 9

M A G Y A R  H É T F ŐAz ügyvédek első napi k ö zgy ű lésén  a törvénykezés egyszerűsítéséről szóló törvényt bírálták, élet-halál harcukról beszéltek és állást foglaltak a kivételes törvények ellen
A Budapesti ügyvédi Kamara vasárnap 

tartottá évi rendes közgyűlését. A mindvégig 
viharos gyűlésen az évi jelentés kapcsán a 
törvén ke zés egyszerűsítéséről szóló törvény 
állott az éieshangu bírálatok kereszttüzében.

Pap .tóz e f dr. elnöki megnyitójában az ál­
talános helyzettel foglalkozott, majd fe l­
olvasta Zsitvay T ibor igazs'gügyminiszternck 
a kamarához intúzelt leiratát, mely a tör- 
vénvkezés egyszerűsítésével kapcso'alos. A 
közgyűlés taeiai ellentmondásokkal kisérték 
a leirat egyes szakaszait. Az elnöklő Pap Jó­
zsef dr. kijelentette, hogy habár a törvény­
nek van néhány jó  pontja  meg kell állapí­
tani, —  mondotta —  hogy soha súlyosabb 
törvényt még nem hoztak.

B laun.r Mór főtitkár az évi jelentéssel kap­
csolatban kifejtette, hogy

az igazságügyi kormány az Ügyvédi
Bankkal kíván az ügyvédi kar segítségére 

sietni.

Ezután dr. Szilágyi Artúr szólalt fel. El- 
mordotta, hogy az ügyvédségnek csak egy- 
harmada éri el a létfenntartáshoz szűk égés 
jövedelmeket. Kérte végül az ügyvédi díjsza­
bás rendezését.

Oppler Emil dr. szerint az évi jelentés nem 
bű tükre az ügyvédi kar helyzetének, mert 
nincs benne szó az ügyvédek élet-hal ál har­
cáról.

—  A legújabb jogalkot sok —  mondotta 
Oppler dr. —  már a jogi lélekzés lehetőségét 
is elvonják. Tiltakozott az olyan szégyen- 
paragrafus ellen, mely például egy falusi bí­
rót megbízhatóság tekintetében az ügyvéd 
fölé helyez.

Percekig tartó zaj követte a szónok ama 
bejelentését, mely szerint W rkcrle  pénzügy- 
miniszter a napokban egy értekezleten azt 
mondotta, horfv  az ügyvédek presszióból és 
önös érdekből tűzik ki egy re-másra az ár 
vereseket, pedig ez immorális.

—  így  csinálják az ügyvédellenes han 
gulatotl

Oppler határozati javaslatban visszaautasi- 
totta a hivatalos helyről származó olyan k i­
jelentéseket,

mintha az ügyvédek bármikor immoráli­
sán cselekednének.

Szalag Z o lt 'n  dr. a közmegbizalások kö­
rüli visszás helyzettel foglalkozott és kiemelte, 
1 o "y  külföldön mindenütt állami díjazásban 
részesülnek szegény jogon indított perekben 
az ügyvédek.

Wekerdy Géza dr. szerint a kamara veze­
tősége is oka a törvénykezés áUitólapos egy­
szerűsítéséről szóló törvény életbelépésének 
Foglalkozott Wekerdy dr. a bírói státusz 
tervbevett csökkentésével, mely lassúbbá teszi 
'<z igazság szó1gáltat ást.

Vámbéry R lisztem dr. persziflálta a tör­
vénykezés egyszerűsítéséről szóié) törvényt. 
Az uj törvények —  szerinte —  azért nem 
:ók, mert a jogkereső közönség érdekeit sér­
tik. Indítványozta, hogy felirattal forduljanak 
•:z igazságügyminiszterhez, melyben

a kivételes törvények hatályon kívül he­
lyezését kéri f íP e i sajtóperekben, ezen­
felül pedig az esküdtszék visszállitásaát 

kívánja.

Szőke Gyula dr. javasolja, hogy az ügyvé­
dek egy táborban legyenek a kénysz er egy es­
ség i és ia rtc l kérdésekben. Az ügyvédek — 
mondotta —  azért alkotnak újabb és újabb 
egyesületeket, mert a kamara nem foglalko­
zik eléggé az ügyvédtársadalom sürgős és 
belső ügyeivel.

Dr. Buppcrt Rezső hangoztatta, hogy több 
bíróra van szükség és in k 'bb  másutt taka­
rékoskodjanak mini az igazságszolgáltatás 

Vtségvefésénél.
Pap József dr. ezután a közgyűlés fo ly ta­

A  F Ő V Á R O S
A háziurak a tatarozási akciót ház- 
béremelésre akarják felhasználni

Ma délután Bipka  Ferenc dr. elnöklésével 
értekezlet lesz. amelyen az építkezési tevé­
kenység fokozása céljából a regi hóink tata- 
rolósónak és modernizálásának ügyéi fogják  
tárgyalni. A főpolgármester ugyanis azzal a 
tervvel foglalkozik, hogy a főváros garanciája 
és bizonyos fokú kamatvállalási kötelezettség 
írellett iuv yobb őszegü és hosszú lejáratú 
tatarozási hitelt ajánl fel azoknak a háztulaj­
donosoknak, akik házaikat modernizálni 
akarják. Az értekezletre meghívást nyert a 
Kereskedelmi és Iparkamara, a Háztulajdo­
nosok Egyesülete, a törvényhatóság több 
tagja.

Kérdést intéztünk e tárgyban Németh Beli 
dr.-hoz, aki a konferencia anyagáról a követ­
kező nyilatkozatot tette előttünk:

-— Szó lesz ezen a konferencián a tatarozá­
sokhoz szükséges hitelek megszerzéséről, 
adó- és illetékkedvezmények nyújtásáról cs a 
tatarozásra kerülő épületi kbon szükséges f I 
mondások rendezéséről. Ugyanis ott. ahol : 
háztulajdonosok vállalkoznak arra, hogy hó 
zukban modern egészségű'yi berendezésébe' 
szerelnek fel. vagy pedig előszobákat, esetlo 
előlegeket építenek, végül higiénikus célrkrt 
szolgáló helyiségeket rendeznek be, ott szük­

ség van arra, hogy a háztulajdonosnak kü- 
lön leges felmondási joga legyen.

Meg fogjuk beszélni
az időpontot is, hogy a háztulajdonosok 
a bérlőkkel milyen megállapodást köthet- 

nek az uj bérekre vonatkozólag.
mert természetesen a nagy beruházások fo ly ­
tán a lakások bérét megfeleld arányban 
emelni kell.

—  Állást fogok foglalni az ellen, hogy a fő ­
város kamatdifferenciát vá llaljon a tatarozási 
hiteleknél. Közgazdasági szempontból ellene 
vagyok az ilyen elgondol, snak, mert ha ez 
megvalósul, akkor ezen a téren nincs meg­
állás. A munkára vállalkozó háztulajdonost 
kárpótolják adókedvezményekkel vagy köz­
üzemi dijak lecsökkentésével, mert szó sem 
lehet arról, hogy a főváros a megoldásnak 
erre az útjára lépjen.

Amennyire örömmel kell venni minden 
olyan alkalmai, amely egyrészt a régi házak 
-mdernizálésát tűzi ki céljául, már eleve ál- 
őst kell foglalnunk az olyan tervek ellen, 
elvek az érvényben levő felmondási jognak 

megváltoztatását és olvan béremelést akar 
ma "a után vonni, ami nincs arányban a be­
ruházásokkal.

Az Ibusz megvette a Devariot
A régi Rélivasut Társaság magyar vona­
lain, a hirlapárusitási és pályaudvari ven­
déglők iiz.emb ntartása céljából annak­
idején önálló részvénytársaságot alapitol­
lak. A részvénytársaságban rászív tt a
D élivasu t Társaság ú gyn evezett bécsi c o- 

s ái t hétfő délután hat órára napo'la el, me- j Po r ' j a > a F a ll-c  s öp öri, Ica óbbá a P o lg á r i 
lyen az első szórok dr. Gál Jenő. aki a *Mr. '
gyár H étfő t kolportázsjogának beszüntetésé­
vel foglalkozik.

Az amerikai alkoholtilalom 
megszüntetésére spekulál­
nak a newyorhi bankok

Szeptembertől kezdve óriási bor mennyisé get vásárolnak majd az 
eutópai piacon, mert arra számítanak, hogy Hoover el ök mandá­

tumának lejárta után eltörlik a prohibiciót
A magyar borpiac egyik legtekintélyesebb 

cége igen bizalmas információt kapott Am eri­
kából, amely, ha tényleg igaz, akkor nagy ha­
tással lesz az európai bortermelésre. Az in­
formáció szerint

az Egyesült Államok komoly gazdasági 
tényezői biztosra veszik, hogy Hoover el­
nök mandátumának lejárása után, körül­
belül másfél év mulva, eltörlik, vagy leg­
alább is erősen mérsékelik az alkohol- 

tilalmat.

A prohibició megszüntetése u»án az első 
években természetesen borimportra szorulna 
az U. S. A. és

a legnagyobb titokban ;nár tárgyalások 
is folynak a vezető amerikai bankok kö­
zött egy borbe vásárló szindikátus alakí­

tására.

Ez a szindikátus összevásárolná jövő  szeptem­
bertő l kezdve nz olcsó európai b n t és az al­
koholtila lom  felfüggesztése esetén azonnal az 
amerikai piacra dobna Az amerikai bankok 
hajlandók financirozni ezt a spekulációt, 
amely nem is járna n ig\ kockázattal, mert 
a bor az az áru. amely romlás veszélye nél­
kül évtizedekig is ttiki/— ózható. Ha Hoover 
távozás után uem is törülnék el azonnal az 
alkoholtilalmat, az ín erika i érdekeltség nyu­
godtan tovább várnám:!, vagy az európ ii pia

Szenzációs 
m á r c i u s i  v a r i e t é  

é s  t á n c - 
m ű s o r  

a

Tabarinban

con értékesíthetné íz összevásárol* borkvan- 
lumot. Mindenesetre

ehhez az aukcióhoz óriási tőke kell.

de hp az amerikai szindikátus s; t l.n'áció ja 
sikerül és a proho ű • > felfüggesztése után 
tényleg ők tudnak leghamarabb bort impor­
tálni az U. S. A területére, akkor fantasztikus 
vagyont kereshetni • V v/e. a nagyszabású 
vállalkozással.

Uj angol-m agyar kereskedelmi 
társaság a régi helyén

Annak idején Londonban az angol-magyar 
kereskedelmi kapcsolatok ápolására és a ma­
gvar mezőgazdasági termények Angliába való 
kivitelének fokozása céljából British Hunga- 
rinn Trading Corporation  elnevezés alatt l>e- 
jegyzett cég alakult, amely Budapesten is tar­
lót! fenn fióktelepet. Később azonban ez a cég 
megszűnt és helyette ugyancsak angol pénz­
emberek támogatásával megalakult a Brit- 
Magyar Kereskedelmi Részvénytársaság.

Most meglepetésszerűen cgv újabb angol­
magyar kereskedelmi társaság ad magáról élet­
jelt. amelynek tulajdonképpeni céljáról és fi- 
nanszirozóiról azonban egyelőre még vajmi 
keveset tudnak budapesti közgazdasági körök­
ben. Az egyik napilapban ugyanis hirdetés je ­
lent meg, amelyben egy B r i t is h  H u n g á r iá n  
Trust nevű cég Angliával kapcsolálos üzletek 
közvelitésél hirdeti. A hirdetésben a legfeltű­
nőbb az, hogy az uj cég londoni cimeül a 
megszűnt B r i t i s h  H u n g á r iá n  T r a d in g  v o l t  e l ­

m é t  t ü n t e t i  f e l ,  v a g y is  lá ts z a t  s z e r in t  a m e g ­
s z ű n t  v á l la la t  v o l t  h e ly is é g é b e n  lé t e s í t e t t e k  

egy u j  a n g o l -m a g y a r  k e r e s k e d e lm i  tá r s a s á g o t .

Serföző Bt. Ez a társa ág a kapott kon- 
ccsszió alapján a Délivasut átalakulása 
után is továbbra gyakorolta jogát. Most 
aztán, hogy rövidesen sor kerül a Duna- 
Száva Adria vasút magyar vonalainak ál­
lamosítására, az Ibusz idejénvalönnk ta­
lálta, hogy a Devart megvétele ügyében 
tárgyalásokat kezdjen és a részvénytársa­
ság majoritásához hozzájusson. Az Ibusz 
egvéhként is kapcsolati) 'n voll már eddig

gyar-Olasz Banknak és d r .  Fali Gusztáv 
csoportjának. A tárgyaláson az e g y e d ü li 
nehézséget a Polgári S ö r f ő z ö  helyzete 
okozta, amely a Dcvartban való részv tde 
folylán kizárólagos szállítója v o lt  a Déli­
vasut összes pályaudvari éltermein; k és 
vendéglőinek. A t á r g y a lá s o n  a Polgári S ö r  

érthetően ragaszkodott ehhez a kor.cesz- 
sziójnhoz és ennek megérő- itését g a r a n c ia -  
levél formájában a kereskedelmi minisz- 
'érium tól kérte. A minisztérium termé- 

ze tsze T Ü 'e g  ilyen jogosítvány kiállításába 
em mert be. mire megelégedtek az Ibusz 
arancialcvelével. mely szerint a  P o l g á r i  

Sör még 31 évig, vagyis 1962-ig kizáróla­
gos szállítója a vasúti vendéklőknck. Az 
busz és a Devart közötti szerződés jó- 

delmi minisztertőlis a Dcvarttal, amennyiben a hirlapárusi- | áhagyását a kereskedelmi minisztertől a 
tásnak ö volt a bérlője. Most megszerezte , két vállalat a legközelebbi napokra várja, 
a Devart koncesszióját is. Az Ibusz a De- rtesii lésünk szerint a részvénytársaság)jal
vart többségi részvényéért 26.000 pengői 
fizetett az időközben bekapcsolódott Ma-

IIÁ IIOM  PO LGÁRM ESTERI Ü G YO SZTÁLY­
NAK LESZ FŐJEGYZŐ VEZETŐJE. Ez már
szinte végleges határozatként vehető. De hogy 
melyik lesz ez a három ügyosztály ezt még 
senki sem tudja. A döntő szót Sipöcz Jenő 
polgármester fogja kimondani. Minden olyan 
lűr, amely már pozitívumokat emleget, korai­
nak izonyul.

A KÖZGYŰLÉSEN M EG VÁLASZTO TT 
SZAKBIZOTTSÁGOK megalakulása csak a 
hó második felében történik meg, mert az nj 
törvény értelmében a szakbizottságok elnö­
keit a tanács választja meg. A legközelebbi 
tanácsülés csütörtökön lesz. Ha ezen a ta­
nácsülésen megtörténik az elnökök válasz­
tása, úgy az elnökök a bizottságok alakuló­
ülését jövő hétre hívják össze. Az üzemigaz­
gatóságok megválasztása még továbra is 
késik. A városházán ennek az időpontjáról 
egyenlőre nem is beszélnek.

CSALÁDIHÁZ ÉPÍTŐ AKCIÓ. 'Takarékház. 
Otthont Alapitó részvénytársaság cég alatt uj vál­
lalat alakult Budapesten az angol, amerikai és 
német rendszerű, részben már közel száz éve 
működő építési takarékok (Bausparkassaj üzlet­
körének meghonosítására. Ipari szakkörökben 
is régen sürgetik ezt az intézményi, mert az épít­
kezések előmozdítását szolgálja, azzal, hogy 
aránylag szerény havi befizetésekkel mindenki 
biztosíthat magának családi ház, ipartelep \agy 
kis ( tanya) birtok megszerzéséhez és felépítésé­
hez igen olcsó törlesztéses kölcsönt. A havi be­
fizetések csupán a szükségelt összeg 3 ezrelékét 
teszik, tehát 1000 pengőnként 3 pengőt. Aki a 
szükségelt összeg legalább 15%-át már befizette 
és sorra kerül, rendelkezhet a szerződéses összeg 
felett. A nyújtott olcsó kölcsön tehát a szerzendö 
ingatlan 85%-áig is terjedhet. A rendszernek 
megvan az az előnye is, hogy minél inkább 
gyorsítja valaki befizetéseit, annál előbb jut a 
kölcsönhöz, elhalálozása cselén pedig tartozása 
megszűnik az ügyieltel kapcsolatos és a « Phónix» 
biztosítónál minden egyes ügyfél javára a válla­
lat részéről eszközölt életbiztosítás folytán.

.ezérigazgatója
uarad.

továbbra is Bánó Dezső

flz óceánrepülés hősei
Ba’botábornok 6s a többi olasz repülők Morisson [ecset nélkül 2 perc alatt lehet borotválkozni 
borotvakrémet vittek magúkkal a tengeri útra, i a száguldó vonaton, vagy akár repülőgépen is. ■ 
mert a Morisson-borotvakrémmel víz, szappan, I I

Amerikában és Angliában egész városrészek épül­
lek, fel ily módon. Németországban is több év 
ta alkalmazzák és igen szép eredményt mu- 

tetnak fel. A hasoncélu magyar Takarékház 
Otthont Alapitó részvénytársaság- ot a KASSZ 
(Közszolgálati Alkalmazottak Nemzeti Szövet­
sége) közreműködésével alapították és már ez a 
körülmény is biztosítja feltétlen szolidságát. 
Ehhez járul még az is, hogy a felek tokrbefizeté- 
sei az első Curiához tartozó magyar pénzintéze­
teknél kezeltetnek zárolt számlán. A tTakarék- 
ház» Otthont Alapitó részvénytársaság egymillió 
pengő alaptőkével alakult. Igazgatóságának tag- 
;ai: Drostc Vilmos és Konitzky Vilmos berlini 
bankárok, a Deutscher Kredilvcrein igazgatói. 
Sfaub Hugó berlini közjegyző, Kosinszky Viktor 
ny. min. tan., a KANSZ társelnöke, Kardos Iván 
vezérigazgató és madari Kreybig Rudolf nyug. tá­
bornok. Jogtanácsos: Dr. Balogh N. Imre. A vál­
lalat helyiségei: IV., Eskü-ut 6. félemelet (Appo- 
nyi-tér sarok).

PÉ N TE K E N  13-ÁN TA R TJA  a k ijelö lő vá­
lasztmány ülését, a tanácsnoki és talán a fő ­
jegyző i állások betöltése ügyében. Az alpol­
gármesteri választások folytán egyenlőre csak 
két tanácsnoki állás van üresedésben, am ely­
nek esélyes jelöltjei, mint már közöltük Schul- 
ler Dezső és Kovácsházy Vilmos. Az esetleges 
további üresedésekről még nincsen szó. Mint 
velünk közük, a főváros vezetősége és a párt­
vezérek között még nincsen egjöntctü állás- 
foglalás és ezért is hallogatják a jelölés idő­
pon tját Pályázó lemészelescn akad bőven. A 
betöltésre váró állásokról azonban még sen­
ki sem tud bizonyosat. A sok kombinációnak 
tehát mindeddig nincs semmi tárgyi alapja, 
amig a k ijelö lő választmány nem döntött a be­
töltésre kerülő posztok ügyében. Egy b izo­
nyos, hogy Krencsey Géza feltétlenül tanács­
noki tisztséghez jut az egyik műszaki ügy- 
osztály élén.

FALUS FERENC
riportlapja, a

HETI ÚJSÁG
legújabb száma

SZENZÁCIÓS!
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A  Bocskay súlyos veresége a negye­
dik forduló legnagyobb meglepetése

A  favoritok csak nehéz küzdelem árán győzlek
Az időjárás teljesen elfordult a futballlól. 

Negyedik vasárnap ment veszendőbe nagy 
bánatára az egyesületeknek és a futballsport 
nagyszámú lőréinek. Következetesen vasár­
nap változik rosszra az időjárás, ami aztán 
elijeszti a közönséget a mérkőzésektől és a 
pályák rossz állapota szüli nyakra főre az 
irreális eredményeket. A bajnokság mai 
lizenöíödik fordulója is meglepetést hozott. 
A Bocskay katasztrofális vereséget szenved élt 
ti I II . kerületiektől s igy az óbudai csapat erő­
sen megközelitette a bajnoki tabellán a Bocs- 
kayt. Mindössze 1 ponttal előzi meg a har­
madik helyen a Bocskay az óbudaiakat. Az 
Újpest nagyon nehéz küzdelmet v ivőit a 
Hungária verő Nemzetiekkel szemben s csal: 
a finisben tudta maga alá gyűrni a nagysze­
rűen feljavult Nemzetieket. A Hungária is 
csak nehezen boldogult a Sabaria ellen. A 
levegőben lógott a Sabaria kiegyenlítő gólja. 
A Ferencváros megismételte mullheti játék.

illetve erőbeosztását. Az első félidőben messze 
túlszárnyalta ellenfeléi, mig a második fé l­
időben csak a szerencse mentette meg attól, 
hogy a kieséssel küzdő Kispestiek egalizálják 
az eredményt.

A  Budai 11, az egyetlen csapat, amely a
tavaszi szezonban megőrizte veretlen­

ségét.

A budai csapat döntetlenül játszott Szegeden 
a Bástyával s igy négy mérkőzésből 7 ponlot 
szerzett. A Vasas— Pécsbaranya mérkőzés 
elmaradt. A Pécsbaranya most már két mér­
kőzéssel játszott kevesebbet, mint ellenfelei. 
A sportszerűség megköveteli, hogy ezek az 
elmaradt mérkőzések minnél előbb leját­
szásra kerüljenek. Nem szabad a terminu­
sokat úgy' eltolni, hogy ezek a mérkőzések 
akkor kerüljenek lejátszásra, amikor már a 
kiesés kérdése körül tág tere nyílik a dribli- 
zésnek.

A 111. kerület lehengerelte a Bocskai!
III. kerület—Bocskai 4:0 (4:0)

A nap legnagyobb meglepetései a Bocskay sú­
lyos veresége szolgáltatta. A III. kcr. teljesen 
megérdemelt** a győzelmet, mert a csapat minden 
részében jobb volt ellenfelénél. A Bocskai a mély 
talajon ezúttal teljesen csődöt mondott. Az óbudai 
csapat már az első félidőben tölt 4 góljával be­
biztosította magának az értékes győzelmet.

A Bocskai kezd és támadási vezet a Kerület 
kapuja ellen, amit azonban a védelem tisztáz. A 
Kerület veszi áf a játék irányítását. Formás Iá­
in:. dásokat vezet a Bocskai kapuja ellen, ami 
eredményes »»• A 4. p. nagy kavarodás a Bocskai 
kapuja előtt, a labda lábróllábra pattog,

í.ragvei a tömegbe fut és váratlan lövése a 
meglepett Fábián mellett a hálóba jut. (1:0.)

A Kerület tovább támad. Schiller bombáját Fábián 
szép vetéssel védi. óriási kerületi fölény alakul 
ki. de a támadások eredménytelenek. A 22. p - 
ben Bocskai is szóhoz jut. Felnyomul a Kerület 
jól működő védelme azonban tisztáz. 24. p. Bocs­
kai komért forszíroz ki, amit Markos az oldal­
hálóba lő. A Bocskai küzd a kiegyenlítésért, de 
fi finom passiókkal operáló csatársornak nem xi- 
kerűl semmi a feneketlen sárban. A Kerület erő­
sít. 38. p. Fenyvesi lefutja a vádelmet, szépen bead. 
amit Fábián fog. a vizes labda kicsik kezéből, 
Schiller ráfut, kirúgja kezéből a labdát, onii Z\- 
lavhoz kerül, lőni akar. Fejér támadja közben 
elesik és megfogja Zilahy lábát, a bíró tizenegyeit 
ítél. A labdának Zilahy áll

és a halsarokba lövi. (2:0.)
Alig kezdenek, Zilahy kiugrik. Moharos szerelni 
akarja, a sárban elcsúszik és igy

Zitahv nyugodtan lövi a Kerület harmadik 
gólját. (3:0.)

A Kerület teljesen uralja a mezőnyt.

Zilahy kitör, a Bocskai védelem erősen szo­
rongatja, Fábián kifut, azonban Zilahy bom­

bája Így is utat talál a hálóba. (4:0.)

Kezdés után vége a félidőnek.
A második félidőt a kerület támadásai vezetik 

be- 3. p. Schiller az ötös von álon állva tiszta lab­
dát kap, de Fejérbe lövi. A kerület belső csatárai 
«lől Fábián csak lábbal tud menteni. A Bocskai 
Murkos révén vezet támadást, akinek jó  beadását 
Q belsők kihagyják. Változatos mezőnyjáték fo 
lyik. A 16-ról szabadrúgás a kerület ellen. M ar 
koshoz kerül a labda, akinek beadása kapu mögé 
kerül. A Bocskai erősít. M arkos lefut, B író  csak 
horner árán tudja szerelni. A kom ért Markos 
Képen lö v i  a felső kapufára, amit aztán a kerület 
védelme tisztáz. .4 bíró most Drőssler támadását 
0 ff üde címén tévesen megállítja, de észreveszi té.- 
vedhét és feldobja a  labdát. Fenyvesi lefutja a 
Bocskai-védelmet, erős lövése F áb ián ró l köm éire 
Pattan. A korned a hatoson tisztán álló Lengyel 
e|é kerül, aki fölé lő. A kerület erősen szorongat- 
3 Bocskai kapuját, Fenyvesi közelről lőtt lan ­
t j a  Fábián zsákmánya lesz. S chiller ügyesen k i­
ugrasztja Fenyvesit, pár lépést tesz a labdával es 
jó helyzetben föle lő. 30. p. Lutz három emberen
^resztül v i^ i a labdát, de nincs szerencséje a 
lövéssel, mert éles labdája kapu fölé kerül. 
Drőssler lövésszerü beadása az ellenkező lécről a 
mezőnybe pattan. Lutz újra kapura lövéssel pró­

bálkozik, messzi lövéséi Fábián csak maga elé 
ütve tudja fogni. A kirúgásnál Zilahy támadja 
Fábiánt, aki Zilahy után rúg. .4 bíró figyelmez­
teti. Fábián vissza fel csel, erre a biró kiállítja. A 
kapuba Villányi áll az ő helyére pedig Vincze. A 
kerület támad, eredményi azonban elérni nem 
tud. A Bocskai kétségbeesve próbál javítani az 
eredményen.azonban kísérletei sorra a sárba re­
kednek. A III. kerület védelme a csapat legjobb 
része. A nagytudásu Bocskay csatársor minden 
kísérletét biztonsággal verte vissza. Fejérnek a 
kapuban komoly védeni valója nem is akadt. A 
halfsorban Lutz emelkedett ki. A csatársorban 
Zilahy okos és eredményes játéka okozott kelle­
mes meglepetést. A Bocskai csapata mélyen for­
máján alul játszott. A csapat legjobb része a csa­
társor teljesen csődöt mondott. A védelem pedig 
nem állla a sarai. Fábián sokat mentett. A mérkő­
zés kellemes meglepetése Csárdás hírét kifogásta­
lan bíráskodása.

Az I. liga állása
1. Hungária 15 10 4 1 53:22 24
•>. Újpest 15 10 3 2 60:25 23
3. Bocskai 15 8 4 3 38:32 20
4. III. kér. FC 15 8 3 4 31:21 19
5. Ferencváros !5 8 3 4 32:20 18
6. ubnria 14 6 2 6 21:21 11
7. Nemzeti 15 4 6 5 23:28 1 1
8. Budai „11“ 15 4 4 7 21:32 12
9. Vasas 14 4 3 7 25:34 11

10. Bá stya 15 3 4 8 24:38 Í0
11. Pécs-Baranya 13 3 1 0 17:37 7
12. Kispest 15 1 2 12 21:46 4

Amatör mérkőzések
A BSE Ismét győzött

Az I. osztályú amatőrmérközések során a BSE 
ismét nagy gólaránnyal győzött a BEAC ellen. A 
csapat most már a legkomolyabban megy a baj­
nokságért. A Törekvés hatalmas gólaránnyal 
győzte le a BTC csapatát. Nagy győzelmet aratott 
az MTK a III. kér. TVE ellen. Az utóbbi időben 
visszaeső Beszkárt ma biztosan győzőit a 33 FC 
ellen. Az UTE csak minimális gólaránnyal, hatal­
mas küzdelem után kapott ki a Postásoltói.

Postás—UTE 6:5 (3:2).
MTK— III. kcr. TVE 6:0 (3:0).
BSE— BEAC 5:1 (1:0).
Törekvés—BTC 0:0 (3:0).
Beszkár—33 FC 4:2 (4:1).
URAK— Fér. Vasutas mérkőzés efauaiaol.

B A K S O R
csapolnak:

-t

V.. Hrzsébct-tcr 14.
Burger Gyula vendéglője

Császárfürdő-vendéglő,
Csirszka Konrád

III.. Z'-igmond-utca 31.

Csekc György vendéglője
II., Fő-ulca 75.

VII., Baross-tér 13.
Csörgits Lajos ven déglöje 

Ifémusz János éttermei
VI.. Nyugati-pályaudvar

Dénes József Dreher-sörözőjc 
(volt Kérni)

Fáim Fülöp
VIII , Józscf-kürul 4.

II., Margit korút 3.

Farkas l*á! vendéglő-étterem
1\ . lllói-ut 1)7.

F riedm an n  M iksa

Gcbauer Rezső Nzéehenyr-sörözője
IX.. Mr«u*r-iitca 1.

Kispesten: Özv. Greising Jánosáé
vendéglője í 'uöí ut 210.

Horváth István vendéglője
Fó-u: 20.

Krausz János vendéglője
bllűi ul 94.

Krizsán Sámuel vendéglője
üllő;-Ut 150-

Ma jer József vendéglője
üllői Ut S7.

Folytatásos közlemény.

A  legjobb csatársor és 
legjobb védelem nagy küzdelme

Hungária—Sabaria 3:2 (2:0)
A mérkőzés elején a Hungária együt- 

iese úgy indult, hogy hatalmas veresé­
get mér ellenfelére. Már az első percekben 
gólokkal vezethetett volna a Hungária, ha 
csatárának lövését löbb szerencse kíséri. A 
Hungária az első félidőben nagy in!enyhén 
volt, m íg a második félidőben visszaesett s a 
Sabaria támadott többet. Kevés h íjjá  volt. 
hogy a Sabaria ki nem egyenlített. Helyzet 
kínálkozott bőven, de a csatárok itt sem vol­
tak szerencsésebbek, mint a Hungáriánál. 
Sabaria vezeti az első támadást Iglódi révén, 
de a Hungária védelem szerel s már Skvnrek 
ugrik ki s jó  helyzetben kapu mellé lő. Bn- 
rátky hatalmas kapufája, majd Híres mesz- 
sziröl lőtt éles bombája azt sejtteti, hogy itt 
nagy Sabaria verés lesz, s a jó  szombathelyi 
védelem nehezen fog cllcntállni n nagy lendü­
lettel játszó kékfehér csatársor erőteljes táma­
dásainak. Titkos és Barátky támadásaival 
folytatódik a Hungária offenzivája, mig 
végre Belkó lerohan és nagyszerű beállását 
bztos helyzetben Kovács meilé lövi. A  Sabaria 
most a másik szárnya révén támad, de Iglódy 
mellé lő. Skvarek szökteti Barátkyl az össze­
kötő kiugrik, a 16-oson beiül faultolja Jan- 
zsát, a biró azonban ezt nem veszi észre és 
ebből az akcióból szerzi meg a Hungária 
első gólját.

Ugyanis Barátky bead, Skvarek lövését a 
kapus helyett Kovács kézzel védi, a biró tizen­
egyest itéj,

amit Barátky a léc mellett a kapuba pla- 
sziroz. 1:0.

Hungária>uti sporttelep
1931 március 15-én

Hungária-Ujpesf
“lótte

Budai 11-Nemzeti
kettős bajnoki mérkőzés

T U N G S R A M

Varga lerolianását, Jauzsó kornerre szereli. 
Mosl Belkó ér el komért, majd pedig a meg­
zavart. Hungária újabb két kornert vét. 
Skvarek faultjáért bírói figyelmeztetésben 
részesül. .Janzsó faultolja Vargát.

A szabadrugás Titkoshoz kerül, aki kö­
zelről a hálóba vágja a labdát. 2:0.

A gól után Iglódv futja le a Hungária vé­
delmét, de lövése élesen a kapuléc fölött sü- 
vit el.

Szünet után már az első percben alkalma 
nyílik H irzernek újabb gólszerzésre, de kapu 
mellé lövi a labdát. Barátky jálirányzott lö ­
vését Weinharilt biztosan lehúzza. A Sabaria 
is támadásba fog. Kovács lövése alig kerüli el 
a kaput. A Sabaria erősen támad, Nagy a bün­
tető területen belül hendset vét, a biró tizen­
egyest ítél Kovács II. áll a tizenegyesponthoz. 
Pontosan a hátába juttatja a labdát, de köz­
ben a biró sípja megszólal. Mindkét csapat 
játékosai befutottak, tehát a tizenegyest meg- 
megismétcltcfi.

Kovács II. teljes nyugalommal újból a 
hálóba vágja a labdát, s minthogy most 
szabálytalanság nem történt, a biró meg­

adja a gólt. 2:1.
Titkos a gól után jó  helyzetbe kerül a döntő 

pillanatban késik. A Sabaria támadását Iglódv 
vezeti a szélső pontos beadását Bodn sokáig 
igazítja, úgyhogy Nagy még korner árán sze­
relni tudja. Egy hosszan előre adott labdára 
Barátky és Weinhardt futnak összecsapnak 
s mindketten megsérülnek. Szünetel a játék, 
Weinhardt a pályán marad, mig Barátkyt, 
aki lesántult a pályán kívül veszik kezelésbe. 
A  Hungária tiz emberrel is támad, tumultus 
a Sabaria kapuja eőtt, de a labda lábról lábra 
pattanva, végre elkerüli a kaput. A Hun­
gáriába vissza jön  Barátky. kornert érnek el. 
Híres rúgja a kornert, amiből

a kifutó Weinhardt mellett a sántító 
Barátky fejeli a Hungária harmadik gól­

ját. 3:1.
Nem sokáig tart azonban a Hungária 

öröme, mert a következő percben

Belkó villámgyorsan lerohan és 20 méter­
ről éles lövéssel a Hungária kapu másik 

sarkába küldi a labdák 3:2.
Ettől kezdve a Sabaria volt a többet és ve­

szélyesebben támadó fél. A hátralevő időben 
Sabaria támad többet, mégis a Hungária ér 
el kornert. A Sabaria kieyyenliíése minden 
pillanatban esedékes, de a csatárok puhasága 
minden lehetőséget elront.
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A  halfsor gyenge játéka miatt 
nehezen győzött a Ferencváros

Ferencváros—Kispest 2:1 (2:0)
A Ferencváros olyan lendülettel kezdte a já­

tékok melynek alapján az volt a feltevés, hogy 
n zöld-fehérek eddigi sikertelenségüket a ki­
esésre ilélt Kispestieken koszolják meg. A csa 
társor. a lialfsorlól a játék első részében kel­
lően támogatva, szemre is szép játékot mutatott 
s fölényét., amely gólokban nem is jutott kife­
jezésre a félidő végéig meg is tartotta. Azt kel­
lett hinni, hogy a második félidőben lehenge­
reli ellenfelét. Pedig ennek éppen az ellenkezője 
történi. A ferencvárosi halfsor, fíukovival az 
elén, teljesen visszaesett, úgyhogy a játék irá­
nyítását át kellett engedni a hősiesen küzdő 
Kispestnek. A lialfsor csődje, teljesen megingatta 
a Ferencváros védelmét is. úgyhogy igen sok ve­
szélyes helyzet adódott a Ferencváros kapuja 
•előtt A Kispest csatársora azonlran nem volt 
elég szemfüles ahhoz, hogy a kínálkozó helyze­
teket a maga javára kihasználja. A Ferencváros 
mai játéka megmutatta, hogy a centcrhalf 
posztján van u hiba. de remélhetőleg ez n pro­
bléma Sárosi beállításával megoldást fog nyerni. 
s akkor a Ferencváros egyébként kitűnő erők­
ből álló csapata ismét cl fogja foglalni az ót 
megillető helyet.

A Ferencváros első félidőbeli játéka mer 
éreztette az uj rezsim hatását. A csatársor és a 
védelem nagy lelkesedéssel ment bele a küzde­
lembe, csak nem volt szerencséje. Meggyőződé­
sünk, hogy a Ferencváros csapatának ezt a múló 
természetű / n d isz pozícióját ellensúlyozni fogják 
azok a szakavatott kezek, amelyek most a csa­
pat technikai és szellemi szempontjából való irá­
nyítását a kezükbe vették. Ilyen kiváló játéko­
sokból álló csapat ideig-óráig küzdhet indiszpo- 
zicióval, de kétségtelen, hogy az a nagy tudás, 
amely ebben a csapatban van, rövidesen újból 
előtör és helyes vezetés mellett a zöld-fehér 
sziliek hatamas tábora újból oszlódyrészcsc lesz 
azoknak a sikereknek, amelyek a Ferencváros 
nevét tengeren innen és túl a sorozatos dicsősc- 
gek glóriájával fonta körül.

A Ferencváros már

az első percen Takács góljával megszerzi a 
vezetést.

A gól felvillanyozta a csapatot és szebbnél-szebb 
támadásokat vezet a Kispestiek ellen. Takács 
nagyszerű fejese csak hajszálnyira kerüli cl a 
kapulécet. Toldv kétszer egymásután emberbe 
15. majd Kohut kapu fölé. Táncos kap jó labdái 
Takácstól, a szélső lefut cenfcrczcse a kapu elé 
kerül, ott kavarodás támad és

Sredlac«ek a kapuba juttatja a labdát. 2:0-ra 
vezft a Ferencváros.

A Kispest támadásai csak szórványosak, a Fe­
rencváros a játék ura. Takács II. jó helyzetben

Jiibáz. Sleincr vezeti az első komoly Kispesi 
támadást a szélső beadása jó. de Konyor a lab­
dát álengedi Lukácsnak, akinek éles lövését 
Amse! védi. A halfsor visszaesése Szédülések éles 
kapufája a gól vonalon fut végig a másik kapu­
fáig, ahonnan a mezőnybe perdül. Ismét Szed- 
Iacsck bombája foglalkozatja Dérit, aki csak kor* 
nerre védi a lövést. A Kispest támad és a Fe­
rencváros kapu elöli egyre-másik esnek a játé­
kosok. A játékos halom alján fekvő Amsei, meg­
kaparintja a labdát és végre tisztázza a helyze­
tet. Paczolay jó beadását a nagy helyzetben levő 
Lukács estében a kapus kezébe emeli. Köbül— 
Szedlacsek—Toldy szép akciója van soron, de a 
befejező akció elmarad. Kispest ér el komért, 
kihasználni azonban nem tudja. A következő perc­
ben már Toldy kerül jó helyzete, de a nagyon 
beigaziiott labda Rozgonyiról kornerre pattan. 
Takács fénykorára emlékeztető fejessel szökteti 
Táncost, aki hajszál finomsággal körösz fülűit t
trükkel becsapta ellenfelét, a korneronalról cen­
tere z. azonban a nagy rösscl futó Takács rosszul 
találja a labdát. A mérkőzés legszebb akciója 
volt.

A második félidői Kispest támadása vezeti be. 
A halfsor visszaesik, a védelem bizonytalanná lesz 
és sorra vezeti a Kispest a támadásokat, azonban 
a belső csatáról: nem használják ki a kínálkozó 
alkalmakat.

Végre Konyor a kapu előtti kavarodásból 
estében a kapuba söpri a labdát. 2:1.

A Kispest fokozza az iramot, a Ferencváros bal­
szerencséié és a halfsora miatt nem jut szóhoz. 
Szedlacsek szökteti Kohutot, kinek bomba iát Déri 
kiejti, a labda a most már kedvezőtlenebb hely­
zetben levő Kohuthoz kerül, aki azt magasan felé 
lövi. Paczolay megszökik, nagyszerűen centerez. 
a zöldfehér védelem átlépi a labdát, de a kispesli 
1 .elsők is, A Ferencváros gólvonalán táncol n 
labda. Takács I. ment. a kispesli csatárok kapu­
fát lőnek. Nagyszerű Takács-Táncos támadás kö­
vetkezik. Takács lövését Déri kornerre védi. Kis­
pest kerül fölénybe, szorongaíja a Ferencvárost, 
a nagy Takács arccal a saját kamtja felé hatal­
mas hanset vét, de a bíró nem látta az esetet. 
A félidő vége felé Kohut és Takács vezetnek lá- 
madásokat, de eredménytelenül.

Kispest Is támad, már a levegőben lóg a ki­
egyenlítés, a kispesti csatárok erélylelen- 

ségén megtörik minden.

A Ferencvárosban Amsei a legmegbízhatóbb. 
Papp lassú és bizonytalan volt. Bukovi csak egy 
félidőt játszott. Szedlacsek. Takács jól játszottak. 
Táncos volt a jobbik szélső. A Kispestben a ka­
pus, Purccld, Pacolay játszottak a legjobban.

Biró: Ivancsics.

Újpest hatalmas finisével győzte le 
a Hungária verő Nemzetieket

Újpest -  Nemzeti 5:3 (0:1)
Majdnem meglepetéssel végződött az ujpesti 

t .erfcőzés. Újpest azonban a bajnokság egyik fa- 
voritjához méltó nyugalommal cs játéktudással 
nem vesztette cl a két ízben is vezető Nemzetiek­
kel szemben a fejét és a második félidőben, ha­
talmas erőfeszítéssé! elérte azt. amit a Hungária 
n múlt héten elérni nem tudott, s biztosan a maga 
javára döntötte el a mérkőzés sorsát.
A mérkőzési Újpest támadásai vezetik Ix\ Már 

az első percben Avar szép labdáját fogja Gallina. 
A nagy sárban lapos labdákkal dolgozó újpesti 
támadásokat könnyen szereli a Xemzeli védelme. 
A 7. percben a Nemzeti vezet támadást,

Vadas erős lövését Huba kiüti és Szenes a 
fekvő Huba mellett a hálóba küldi a labdát. 

(« :!)-
A váratlan gólra nagy öröm tör ki a Nemzeti 
hívők között. Az Újpest nem hagyja magát. Pos- 
sák lövését Gallina rávetesse! fogja, a rösscl futó 
P. Szabó véletlenül megrugja. Gallina megsérül, 
kiáll, de azonnal visszajön. A 10. percben Ströck 
lefutja a védelmet, nagy lövése azonban kapu 
fölé megy. A Nemzeti támadásai veszélyesek. 
Ormos lövéséi Huba kiüli és Bihámi elől csal; rá- 
vetéssel tudja elhalászni. Ströck jól elfut, Török 
faulttal szereli. A szabadrúgást Ströck Avarhoz 
küldi, akinek éles lövése elkerüli a kaput. Possák 
a sárból Avar elé halássza a labdát, aki két lé­
pésről melle küldi. A 20. pereljen a biró az elhalt 
Szádon emlékére egy percre megállítja a játékot. 
Feldobás után Újpest komért ér cl, Ströck be­
adását Possák fejeli, de labdája elkerüli a kaput. 
Bihámi lövése foglalkoztatja Hubát.

Ormos labdájával Szenes ugrik ki, de Huba 
felszedi előle a labdát, miközben Szenes fautolja 
Hubát. Bihámi kitör. Dudás csak kézzel tudja a 
tizenhatoson belül szerelni. Tizenegyest a biró 
megítéli.

Ormos erősen léc alá akarja küldeni, de a ka­
puban ide-oda ngréló Hűha kornerra öklözi

a labdát. (30. p.)

Sorsdöntő pillanat volt. Odri labdáját Huba védi. 
A fekvő kapusba Ormos beleszalad.

E jelenet után a hangulat a tribünön nagyon

0 I I  A I * u t i S p o r t t e l e p

1931 március 14*én vagy 12-én

Ferencváros-
Básfya
bajnoki mérkőzés

,izzó“  lesz.
A Nemzeti a mély talajon jobban feltalálja ma­

gát és állandóan magas labdákkal játszik. Válto­
zatos mezőnyjáték alakul ki. A Nemzett veszélye­
sen támad, de az Újpesti védelem mindent elhá­
rít. Slöck váratlan lövését Gallina fogja. P. Szabó 
elfut. Gallina támadja, de előle a tisztán álló Pos- 
sákhoz ad. A nagy sárban cinka J a labda Possik 
sokat forgolódik vele és a tömörülő Nemzeti Ve­
delem tisztáz. Nagy helyzeti Újpest erősít és na­
gyon szorongatja a Nemzetit. A jobbszárny elől 
Gallina csak lábbal ment. P. Szabi) és Hossó erő­
sen öszecsapnak. úgyhogy az utóbbi lesóntul. 
P. Szabót faultolják, a szabadrúgást Fogoly III. 
lövi, a labda a tizenhatoson belül álló Flóra ke­
zére pattan.

A tizenegyest Avar a kapu fölé küldi. (43. p.l

A Nemzeti jobbszárnya veszélyezteti az Újpest 
kapuját, de eredménytelenül.

A második félidőben
A Nemzeti kezd. de az Újpest veszi át a játék 

irányítását. P. Szabó beadását Avar gyönyörűen 
fordulásból kapuba küldi, de Gallina véd. Az 
Újpest erősen támad.

A 10. percben kigyeulit az Újpest. Possák 
lövését Gallina csak kiütni tudja, a résen 

álló Spitz gólt lő. 1:1.

Szabadrúgás a Nemzeti ellen a tizenhatosról, 
Avar lövi, de a játékosok faláról kornerre pat­
tan. A Nemzeti is feljön a 15. percben és bor­
iiért ér el. Az Újpest támadásai erősödnek, a 
második gól a levegőben lóg és mégis a Nemzeti 
jut vezetéshez. Avar szabadrúgása a kapufa alsó 
sarkáról pattan vissza. Odri az Újpesti térfelén 
lacsot dob, Vadashoz kerül a labda, aki

Szeneshez passzol, szépen hozott labdája 
Hubával együtt beesik a kapuba 1:2 (18 p.). 

Bihámi kezén megsérül és bekötött kézzel játszik 
tovább. Nagy helyzet a Nemzeti kapu előtt, a 
tisztán álló P. Szabó elé kerül a labda, aki éle­
sen mellé lő. -4z Újpest erőteljes finisbe fog, 
aminek a Nemzeti nem tud ellentállni.

27. percben Slröek szépen Ívelt szabadrúgá­
sát Avar mintaszerűen jobb sarokba fejeli 

2:2.

Az Újpest tovább erősít, a Nemzeti védelem meg­
zavarodik. Horsó cs Flóra összefutnak, az élel­
mes Spitz előlük

F. Szabóhoz juttatja a labdát, akinek nagy 
lövése a hálóba jut. 3:2. (30 p.)

A gól ulán alig tér magához a Nemzeti, P. Szabó 
leiül, a tisztán álló

Ströekliöz passzol, aki gondolkodás nélkül 
hálóba vágja a labdát 4:2. (31 p.)

Possák megszökik, erősen szorongatva Flórától, 
de igy is csak a kifutó Gallina tudja lábbal 
kornerra szerelni.

A 39. percben Avar erős sarkoslövcsét Gal­
lina incg sem próbálja fogni. 5:2.

A Nemzeti nem veszti el a kedvét, tovább tá­
mad. Bihámi labdájára Szenes és Huba futnak 
egyszerre érnek oda, Huba fouttolja Szenest, 
mire a biró gondolkozás nélkül tizenegyest Ítél. 

A tizenegyest Török küldi rendeltetési 
helyére 5:3. (41 p.)

A hátralevő idő mezőnyjátékkal telik cl.

A Budai 11 Szegeden is 
veretlen maradt
(Budai 11— Bástya 1:1 (1:1)

Szegeden is kedvezőtlen talajviszonyok mellett 
került lejátszásra az egymással rivalizáló kél csa­
pat mérkőzése. A rossz időben mindössze 1000 
nézője volt a mérkőzésnek, amely a rossz talajon 
reálisnak nem mondható. A csapatok mulatott 
játékának az eredmény teljesen megfelel, de szá­
raz talajon az eredmény és a játék is más képet 
mutatott volna. A Budai 11 lendületesebb és tech­
nikailag jobban kicsiszolt játékát a szegedi csapat 
nagyobb állóképességével ellensúlyozta.

Az első félidőben a budaiak, a másodikban a 
szegediek voltak többet frontban. A Budaiak tá­
madásával indul a játék s az első félórában erős 
Budai fölény érezhető. Hozzájárult ehhez, hogy 
Korányi II. már a 10-ik percben megsérült. A já­
ték egész tartama alatt csak statiszta szerepet 
játszott. A 12-ik percben Bcr.eda későn futott ki 
a kapuból

s igy Ember éri el a Budaiak gólját.

Egv perc múlva azonban a tíz emberrel játszó 
Bástya

Havas éles lövésével megszerezte a kiegyen­
lítést.

Szünet után a tiz emberrel játszó Bástya támad 
többel, de eredményt elérni nem tud. A mérkőzés 
erkölcsi győztesének a tiz emberrel derekasan 
küzdő Bástyát kell tekinteni.

A Budai 11. komplett csapattal jobb futballt 
játszott, de ennek dacára meg lehet elégedve, hogy 
sikerült Szegeden is vcrtelenségéi megőrizni.

A BEAC tör verseny ét 
Hatz József nyerte

A Budapeseti Egyetemi Atlétikai Club országos 
kizárós tőrversenyét ma rendezte Semir.rdweis- 
uicai vívótermében. A versenyt 4t induló közül 
Hatz József főhadnagy a fiatal vivógeneráció ki­
váló tagja nyerte vereség nélkül EckI Viktor és 
Maszlay Lajos főhadnagy előtt.

A mindvégig izgalmas és bizonytalan kimene­
telű döntő végeredménye a következő: 1. Hatz 
József főhadnagy (MAC) 8 győzelemmel. 2. EckI 
Viktor (RÁC) 7 győzelemmel. 3. Maszlay Lajos 
fhgy (Tiszti VC) 6 győzelemmel. 4. Gözsg Sándor 
(BEAC) 5 győzelemmel.

II. Liga
A mai mérkőzések a papírformának megfelelő 

eredménnyel végződlek. A rossz időjárás miati 
elmaradt a Somogy—BAK mérkőzés, tovább a 
Rákospalota— Megver mérkőzés. A Kaposvárra 
utazó BAK csak barátságos mérkőzést játszott s 
azt 4:0 arányban nyerte a Somogy. Az Attila biz­
tosan győzött nagy gólaránnyal a Kossuth ellen. 

Turul—Teréváros 7:1 (4:1).
VÁC—-Józsefváros 0:0 (1:0)
Soroksár— Maglód 2:0 (1:0).
Az Attila— Kossuth mérkőzést az eredménynek 

megfelelően az Attila könnyen nyerte. A pálya 
a viszonyokhoz képest meglehetős jó állapotban 
aolt, bár a havas eső kissé síkossá tette. A biró 
Maszlonkát a második félidő 8. percében a Kos­
suth Srerbó nevű játékosát a 18. percben, Táborit 
pedig a40. percben kiállította. A Kossuth az első 
félidő 17. percétől a 31. percig kapusát, Borit, is 
nélkülözte, aki tizenegy percig távol volt a pá­
lyáról. A 21. percben Gál Kossuth) lábfájás miatt 
kiállt, úgyhogy a fővárosi csapat ettől kezdve tiz 
emberrel játszott. Góllövők: Béres (5 p.), Szabó 
(Kossuth ll-esből 30 p.), Vaász (11-esből 38 p.), 
Rudas (II. félidő 25 p.), Bán (28 p.), Rudas 
(30 p.), Vadász (ll-esből 35 p ). Vadász (11-cs- 
bőt 38 p.) és Bán (42 p.).

A  La  Piata legyőzte Prágában  
a Spárfát

Escrima La Piafa—Sparta Prága 3:1 (1:1.)

Prága. Viktória Ziskov—Tepliz F. C. 3:2 (0:1). 
Bohemians—Meteor 7:0 (2:0).
N'achod— Kladno 3:3 (2:2).
Vikioria Pilscn—C. A. F. C. Prága 5:1 (1:0).
S. K. Zlichov—D. F. C. 2:1 (1:1).
A Slavla döntetlenül játszott Berlinben.
Slavia— Berliner S. V. 92 2:2 (1:1).

Március bó 15-én. vasárnap délelőtt fél 11 órakor

K I R Á L Y O K  K I N C S E
Látványos, hazafias, mulatságos gyermekoperett I >• k*p: Egy «is« nem a világ 
5 képben. Irta: Laknor bácsi. Zenéjét szerezte: I,1,,; g*': Kac»aiábon0torgö*vár 
Lajtai Latos, Az Oko*? Mama. bisters stb. szerzője I ív. kép: a  jégkiraty birodalma
_  . .. I  V. kép: Március l.».
Bemutatja * "■ i
L a k n e r  b á cs i G y e r m e k s z in h á z a
Jegyek a Royal Apollóban egész héten előre válthatók

A  Pénzintézetek Kardcsapat­
bajnokságát a Postalakarék  

csapata nyerte
A Pénzinlézeli Sporlegylclck Ligája m:i dél. 

előtt tartotta bajnoki kardcsapatversenyét. \ 
bajnokságot a favorit Postatakarékpénztár cs* 
pala nyerte, legyőzve mindkét ellenfelét. A boa- 
védelmi miniszter vándordíjának sédclinét a Ke­
reskedelmi Bank szerezte meg. Az eredmények a 
következők: Kér. Bank—Pénzintézeti Központ
10:0. Postatakarék—Kér. Bank 12:4. Postalakarék 
—Pénzintézeti Központ 9:5. Bajnok: Postataka­
rékpénztár csapata (Jele. Fuchs, DicsőITy, Kallu 
v.-oda) 4 ponttal: 2. Kereskedelmi Bank 2 ponti
3. Pénzintézeti Központ 0 ponttal.
.. ......  pi ii ......... ....... —  i —  ■ ■ ■ iiw m B B T C

A U T Ó  & S  M O T O R
Jelenlés a KMAC frontjáról Már csak három 

Iiét választ el bennünket az Autóshét nagyszabású, 
eseményeitől, de már teljes mértékben kibonta­
kozott annak grandiózus eredménye. A külföl­
dön olyan érdeklődés mutatkozik, amilyenre a 
legoptimistábbak sem mertek számítani. Viszont 
a li látja a KMAC derék munkásainak működé, 
séf, nem csodálkozik a sikeren. Vasárnap is 
olyan munka folyik az Apponyi-iéri fronton, 
mint a lict bármely más napján. Egíjmás ulrn 
futnak be világnagyságok. krekkek, a motor ün­
nepelt sztárjainak nevezései. A Grand Priz-rc 
befutott — hogy csak néhányat említsünk -- 
or angolok közül Bullus, Simcock, Dodsou, 
Ilandlcrj, a németek közül Gciss, Winklcr, Büti- 
chen, az osztrákok közül Melichar, fíunlsch, 
Cmyral nevezése. A csillagturán pedig megjelen­
nek a Monté- Carlo-i túra összes ismert vezetői. 
A hölgyvezetők valóságos inváziót rendezne], a. 
csillag!ura serlegeiért Bukarestből, sót Gibraltár- 
bői fog néhány hölgy versenyző startolni! A ki­
állításon szebbnél szebb uj modelleken kinük ér. 
de Les újdonságokat fognak látni az érdeklődök. 
Az egyik teremben mindenkinek módjában lr.<z 
autót vezetni, a nagyvárosi forgalom teljes illú­
ziója mellett. A kocsi előtt mozivásznon látja a 
vezető az utcai forgatagot és amint rosszul for­
dítja a volánt, vagy karambolt idéz elő. meg. 
szólal egy éles csengöszó.

Ujahb rcpiilővHágrekordot állítottak fel a mull 
héten. Bossoutrot és Rossi, két francia pilóta, 
Blériot—Hispano-gépükkel uj tartam- és táv- 
világrekordot állítottak fel. Az uj rekord a tar- 
tamrepilléében 75 óra és 52 perc, az uj tűvre. 
kord 8805 kilométer. A régi rekordokat két olasz 
pilóta Maddalcna és Cecconi tartották. A rekor­
dok most vannak hitelesítés alatt.

Nemzetközi medorcsócakverseny lesz a Grrd:i- 
lón. Május 17., 18. és 19-én nemzetközi niotor- 
verzeny lesz a Gcrda-tó vizén. Ez alkalommal ke­
rül lefutásra a tekintélyes értéket képviselő 
Scgrave-kupa is. A Magyar Motorcsónak Club tes- 
lülciiicg lesz képviselve cs valószínűleg néhány 
versenyzőnk is ( 1t lesz az indulók közölt. Flr- 
mélhetőieg addigra a magyar versengzöknak ii 
lesznek megfelelő siklótcstjcik, amelyekkel re­
ményteljesen vehetik majd fel a küzdelmrt a 
külföldiekkel szemben. 8- L.

E A W 0
A budapesti rádió mai műsora 
9.15: Hangverseny.

Újból és újból j
C S t iK  j

V M L V O
c s ö v e t  Í j o n !

12.05: A Mándits szalonzenekar hangversenye.
16.00 (400): Asszonyok tanácsadója.
17.0C (5.00): Napi jeremiádák. Buda László He. 

előadása.
17.25 (5.25): Eugen Stepal orosz balalajka z»mk> 

karának hangversenye.

LEGOLCSÓBB
legjobb

rádió, gramofon, csillár csak
HOLSTEIN ZS.
cégnél. V., Bólvány-u.ca 1. Tel.: 8 0 2 —30

Előnyős csereakció . Uj tánclem ezek  2.50-íój
Ingyen 78. sz. árjegyzék 20-40°/o engedménnyel

18.25 (6.25): Német nyelvoktatás.
19.00 (7.00): Gondolatok a műszaki haladásról.

Kőrös Béla előadása.

Ne vesződjön rossz készülékével í . V e g y «

PflLLAPHON DUPLEX
külföldvevő detektoros készüléket____Pengő 24. Kizárólag

P A L A C E  R Á D I Ó  V ili., RAKÓCZI-UT 47. s t
Kérje modern hálózati és fenti készülék kap­
csolást rajzát tartalmazó díjtalan árjegyzékem

19.30 (7.30): A Budapesti Filharmóniai Társa­
ság rendkívüli hangversenye a Zeneművészeti F^ 
iskola nagyterméből. Közreműködik Székelyhídi 
Ferenc dr. és a Paleslrina kórus Vezényel Sergio 
Failoni.

S Z 'K,C 7 Ö F Ü N V I L Á G  
? f l t ) l Q  H A R K A ►

Majd: Perli Jenő és cigányzenekarának zen éjt. 
a Brita.inia-szállóból.
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Hatnapos harc a 284-es magaslatért..
A Magiéra 315 mcter magas állásainak elfogla­

lása még korántsem jelentette az itteni harcok befeje­
zését- Biztosítani kellett a környező dombok elfogla­
lásával és az oroszok visszaszorításával e kiugró pont 
helyzetét, hogy a vasútvonalon megindulhasson a 
rendezett forgalom.

A versed ezred, a 7. honvédgyalogezred II. és III. 
zászlóalja az eddigi magierai harcokban még nem 
vett részt, mert a 23. h. gyaloghadosztály főtartaléka­
ként Byblonál vesztegelt. Itt kapta a II. zászlóalj 
parancsnoka, Leidenberger János őrnagy a parancsot 
az előnyomulásra és egy nagyon megerősített orosz 
állásnak, a Zrolomice községnél fekvő 284-es tám­
pontképpen kiépített orosz pozíciónak elfoglalására.

Október 19-től október 25-éig tartott ez a vagy 
150 órás harc, amely alatt a 830 főnyi zászlóalj 264 
emberre olvadt le. De feladatát példátlan hősiességgel 
oldatta meg. Az ellenség szokatlanul heves liizérségi- 
és gyalogsági füzében lépésről lépésre dolgozta előre 
magát s mig a balszámyukon álló 87. osztrák Lend- 
wehr-dandár Zrotowice helység mögötti állásaiban 
mozdulatlanul —  mondhatni lábhoz tett fegyverek­
kel —  nézte a hős honvédek csodálatraméltó fegyver­
tényeit: a versed ezred, oravicabányai zászlóalja ok­
tóber 23-án hajnali 3 órakor, élen Sommer Gyula fő­
hadnagyával a 7. század és Busa Ignác t- hadnaggyal 
a 6. század emberfeletti erőlködések árán, halált meg­
vető szuronyrohammal beveszi a magaslatot. A zászló­
alj ekkor már csak e két századból állott, mert jobb- 
ról-balról teljesen lemaradtak a szárnyak. A támadás 
mégis sikerült, s az orosz támpontba jutó honvédek 
lázas munkába fogtak: megerősíteni a terepet az ellen­
ség felé . . .

Még sötét az éj. Keletről pirkad csak éppen vala­
hogy. Közeledik az 5 óra, s az októberi szürkületben 
jobbról, ahonnan a Magiéra magaslat felől a jelzett 
segítségnek kell érkeznie, hangos zaj:

—  H u rrá !... H u rrá !... Tüzel szüntess!... Saját
csapat! . . .

—  Jönnek a honvédek, —  kiáltják Sommer fő- 
hadnagynak boldogan emberei. S jöttek .. .

Hurrá! Hurrá!
S jöttek az oroszok, akik cselfogásképpen —  ezt 

igen sokszor ismételték meg ezután is —  magyar sza­
vakat kevertek parancsaikba, s az első pillanatban 
őket fel nem ismerő honvédeket könnyedén hányták
kardélre és döfték le széles késeikkel. . .

Megingott a vitéz versed ezred is. Hogy azután 
annál nagytihb dühvei vesse magat a küzdelembe. 
Maga a zászlóaljparancsnok járt elől jó példával. 
Segédtisztjével, Serényi Róbert főhadnaggyal cgviitt 
alaposan kivették részüket a kézi tusából is. S köz­
ben a kíméletlen Radkó módszer: bele ágyutüzzel a 
csoportba, a saját és ellenséges kezdőcsapat^ közé.

A honvédek sehogy sem bírtak a túlerővel. Vagy 
100 lépést hátrálniuk kellett, a domb délkeleti oldalán 
elfoglalták rohamelőtti állásaikat. Huszonnégy keser­
ves árát nézett itt farkasszemet a két csapat. Egyik sem 
támadott. Várta az éjjelt . . .  a hosszú, keserves éjsza­
kát. És annak elmúlását: a bizonytalan hajnalt. . .

Ki fog támadni? Kinek virrad fel?
S október lé-én reggeli 5 órakor kezdődött új­

ból a véres kézi tusa. A versed honvédezred II. zászló- 
alja u) és uj rohamra indult. Közel 5 órás irtózatos 
küzdelem után végleg eldőlt a harc: a közben marok­
nyira leolvadt honvédzászlóalj újból és végleg elfog­
lalta a vérben úszó magaslatot. . .  . . . .  .

S jöttek az árkászok. És hozták a várból a sok 
drótót, árokfát és minden szükségest. Másnap már 
bevehetetlen volt az á llá s ...

De a 830 puskásból csak 264 védte a 284-es kótát...
Repülőgép vitte januárban a várból Tamássy 

altábornagy kitüntetési javaslatát. Lipótrend lovag- 
keresztjét a zászlóaljparancsnoknak és érdemkeresz­
teket tisztjeinek. A repülőt lelőtték az oroszok, s 
Lenky-Leidenbcrger János tábornok mellét _ ma 
nem disziti ez a nagy katonai kitüntetés de a törté­
nelem megőrzi a verseci 7. honvédezred I I .. oravica- 
bányoi zászlóaljának hőstettét, melyről külön had­
seregparancsában ezt mondotta Frigyes f eTj ^ -

« Dicsérő elismerésemet fejezem ki példás, bátor és 
elszánt magatartásukért...» Szerény babérlevél ez is a 
honvédség nagy babérkoszorújához . . .

Bosnyák háborús hadászat.
Az a kényszerű szünet, amely beállott a vér őst 

roma után, alkalmas volt arra, hogy kissé ien 
szedjük magunkat. A lázas izgalmak napjai után Jól 
esett egy keveset pihenni, aludni és fürödni. . .

S elmélkedni, nézgelődni, jegyezgetm . . .
Przemysl Potemkin-váráról. Arról, ame ynek ép 

tése közel 30 évig tartott, anélkül, hogy’ valaha is el­
készült volna. Jobbára osztrák építészek es iparosok 
tervezték és készítették ezt az öv-sarat ( ui e _ 
tung). Tudomásom szerint csak egyetlen magyar épí­
tész működött itt közre: a budapesti Kondor Marton 
királyfi tanácsos személyében,

Kondor Márton ma is él, tanúságot tehetne amel­
lett, hogy munkájuk során hányszor jöttek rá: amit 
eddig megépítettek, azt leghelyesebb lenne azonnal 
lebontani. Hányszor fogtak hozzá újból s hányszor 
változtatták meg a terveket az építkezés alatt.

Erőd, erőd után épült. A legöregebb éppen úgy 
megmaradt a küzdő sorban, mint az újabb. Ami 30 
évvel azelőtt épült, azt éppen ugv nem védte semmi, 
mint a legmodernebb 1910, vagy 1912-est. Még a búr 
háború, vagy mondjuk a bosnyák, 1878. évi okkupá- 
ció tapasztalatai jártak azok fejében, akik ezt a várat 
építeni kezdték. A „ modernebb“  orosz-japán háború, 
Port-Artliur és társainak ostromaiból szerzett tapasz­
talatok keresztülvitelére itt még sor éppen úgy nem 
kerülhetett, mint ahogy szégyenletes cselekedet, gyá­
vaság volt 1914 augusztusában Galíciában vagy Szer­
biában ellenség előtt védekezni, beásni magát, vagy 
csúszva előremenni —  a magyar bakának ...

Szegény naiv osztrák-magyar hadsereg! Ezrek és 
ezrek halála ilyen és ehhez hasonló előítéleteken mú­
lott . . .

A Potemkin-vár.
Ilyen viszonyok közé érkeztünk augusztus első he­

tében Przemyslbe. Várostromra szánva. . .  S jött egy 
látszólag furcsa intézkedés, amelynek hallatára eleinte 
mindenki fejét csóválta s ami később oly okosnak bi­
zonyult:

A monarchia akkori időkben legjobban kiképe­
zett aktív tüzérezredei nem mennek a frontra, a Gali- 
cia szélén harcoló tábori hadsereg segítségére, nem, itt 
maradnak és próbálják meg a várat ostromképes álla­
potba hozni.

így alakultunk át mi, tüzérek —  munkásosztaggá:
Bauabteilung-gá.

Augusztus 18-án. a császár-király nevenapján kez­
dődött Przemysl várának harcképessé való kiépítése 
és /015 március 22-én, a vár átadásakor, még nem 
fejeződött le.

Przemysl világhírű vára sohasem jutott el odáig, 
hogy Antverpen, Verdun, Luck és Ivangorod mellett 
joggal viselte volna a „vár“ büszke cimét.. .

A részletek során még visszatérünk e kérdésre, ad­
dig is álljanak itt vádképpen szárazon a jogosan fel­
sorolható kifogások:

Przemysl várát azért tartották értékesnek, inért 
fontos vasúti csomópont és a San-folyó hidjai igen 
jelentősek voltak hadseregünk fölvonulásának elő­
segítésére. Az ellenség szempontjából — amint később 
kitűnt —  könnyen mellőzhetők voltak. A város a 
Szán két partján terült el. A vár gyűrűszerűén vette 
körül azt. Az erődök távolságának azonban oly nagy­
nak kellett volna lennie —  legalább 15 kilométer su­
garúnak — , hogy az ellenség ne lőhessen be a vá­
rosba. A valóságban 5— 10 kilométer volt csak a tá­
volság s a legkitűnőbb magaslatok (Pod-Mazurami, 
Szybenica, Na-gorach, Helieha, stb.) kivülmaradtak, 
jobbára az ellenség birtokába jutottak és szabad belö­
vési lehetőséget biztosilottak számára a városba . . .

A belső vármag, a Noyau, teljesen elavult, haszna- 
vrtietetlen volt, még a muníció- és emberutánpótlás 
céljaira is. Általában a közlekedés a várossal teljesen 
el volt hanyagolva. A legtöbb ut nem volt fásitva, ha 
kimozdult az ember vackából, már lövöldöztek rá. Az 
öreg miskolci népfelkelőket ez sem hozta ki sodrá­
ból. Ballag két pipázó magyar az egyik „Tützpunkt"- 
ról a másikra. Bumm-bumm . . .  dörög az ágyú. Vijj... 
V ijj . . .  visít el fölöttük a gránát.

Csóválja is fejét Szabó-Nagy István:
—  Ejnye csak, komám, milyen vigyázatlan ez a 

fene muszka. Az útra lövöldöz, pedig gondolhatnák, 
hogy ott emberek fórnak . . .

Az erődök előtti tér sem volt megtisztítva. Például 
a legkényesebb oldalon, a Werk I-ek előtt terültek el 
a nagy erdők, amelyeket kiirtani nem volt szabad. 
Felsőbb parancsok az erdők kímélését rendelték el. 
Az erdők tulajdonosa: Lubomirska hercegnő v o lt . . .

Drótakadáiy, árok stb. sehol sem volt elegendő, 
ez majdnem vesztét is okozta már októberben a vár­
nak. A telefonvezetékek mindenütt jó feltűnően és 
nyíltan voltak elhelyezve, mintegy célpontul az ellen­
ség számára. Szinte szabályosan mindig felmondották 
a szolgálatot, amikor veszélyben szükség volt segit- 
ségre.

Az ágyukról, a «lövegparkról» már szólottunk', ez 
volt a világháború legszomorubb furcsasága. A vár 
élelmezési felkészültségéről, a belsejében maradt
30.000 főnyi civillakosságról és annyi sok más érthe­
tetlen intézkedésről majd még sokszor emlékezünk 
meg.

Hadseregünk akkori vezetőségének furcsaságát és 
elavult nézeteit kívánjuk csak még egy anrósáctral je l­
lemezni. A várvédelemről szólő Dienstbuch-ok elő- 
irják. hogy tüzérségi megfigyelőkről is kell gondos­
kodni. Przcmvslbcn erre igv rendezkedtek be:

Minden betonerőd mögött a világosan —  szabad 
szemmel is 20 kilométerről láthatóan —  futó össze­
kötő utak mentén fölállítottak egy hatalmas, vagy

10— 15 méter magas falornyot. Körülbelül olyasfor­
mát, mint amilyeneket később nálunk is és az oro­
szoknál is a hadifogolytáborok őrzésére emeltek.

Ennek a tetejére ültették föl a tüzérségi megfigye­
lőt. Az első ágyú lövésig. Az mindenütt ennek a to­
ronynak szólott. Ez volt a legjobb belövési célpont az 
ellenség számára. Az első ágyuszó után ez az iparág 
megbukott. Komoly tüzérségi munkáról, kimutattuk, 
különben sem leheteti Przemysl várában szó.

Volt, igaz, a legmodernebb K. u. k. ágyukból is négy 
darab: a híres 30.5 cm. mozsarakból. Ezeket lehetett 
azután a legkevésbé használni. Nem volt alkalmas 
célpont számukra.

Borzalmas bombáik semmi kárt sem tudtak tenni, 
Szilárd betonépítményekre hullva, irtózatos a munká­
juk. A körülzáró orosz homokállásokba belefulladtak. 
Eredmény nélkül. ..

Brigádtestvéreink, a bécsiek, de sokszor pana­
szolták:

—  Mit keresünk mi itt a várban? Ezredtársaink 
Namour, Lüttich, Anlverpen alatt dolgoztak, mi itt 
kuksoltunk hiába . . .

S nem volt, aki megfeleljen nekik . . .

(Folytatjuk.)

M egrendelő-jegy
Alulírott ezennel megrendelem a -MAGYAR HÉTFŐ»-t 

egy évre P SJS0, tél évre P 1.89, negyed évre P 1*—

dijtalan postai megküldéssel, s kérem részemre az eddigi re-
gényfolrtatásokat díjtalanul megküldeni.

Az előfizetési dijat a mai napon postautalvinyon feladtam.

Név _______________________  — -  ■■ . r
Pontos lakcím ________ - —



1931 MÁRCIUS 9

KÖZGAZDASÁGA

A Hitelbank
újabb nagyszabású fejlődése

A M a r ju a r  Á lta lá n o s  H i t e lb a n k  ezidei mér- | Az intézet zúloglevclkölcsönállománya az 1930. 
lege nagyszabású újabb fejlődéséi mutatja ; év_ végén 7,397.903 dollár volt. A jelzálogos köl­
ninek a hatalmas pénzintézetnek. Összforgalma , csönökből a Magyar Pénzintézeteknek Zaloglevél- 

. . . .  , ... , kibocsátó Szövetkezetére 11.7 millió pengő vaninéinál ad iá a 2o milliárd pengőt s e lantasz- , ,0 f , : engedményezve, míg az intézet áltál forgalomba
ti.vusan nagy összegnek megfelelően az ínle- j10zott saját záloglevelek állománya — a múlt évi 
zet saját, illetve rendelkezésére álló idegen ■ 
tőkéje 66.7 millió és 344.7 millió pengő. A 
H it e lb a n k  igen nagy állami megbízásokat bo­
nyolított le ez évben is. A 87 millió pengős 
fontkölcsönt is a Hitelbank szerezte meg. A 
betétállomány és a záloglevél-kihelyezés 
ugyancsak sok millió pengővel emelkedett. A 
múlt üzletév tiszta nyeresége 6.5 millió 
pengő, amelyből a tartalékalapok fokozott 
gyarapítása után 4.5 pengő o s z ta lé k o t  fizet az 
intézet. A M a g y a r  Á l ta lá n o s  H i t e lb a n k  egyéb­
ként a következő hivatalos jelentést adta ki:

A Magyar Által ános Hitelbank igazgatósága 
folyó hó 3-án tartott ülésében megállapította az 
1030. üzletév mérlegét, mely 6.557,047 pengő 62 
fillér tiszta nyereséggel (1929-ben 7.496,453 pengő 
12 fillér) zárul. Az igazgatóság elhatározta, hogy 
a folyó hó 19-re egybehívott LXIII. évi rendes 
közgyűlés ele azt a javaslatot fogja terjeszteni, 
hogy az 1930. évi osztalék fejében részvényenként 
4 és fél (tavaly 5 és fél) pengő, tehát összesen
3.726.000 pengő kerüljön kifizetésre. Indítvá­
nyozni fogja továbbá, hogy a tartalékalapok nö­
velésére (a tavalyi 1.000,01)0 pengővel szemben)
1.200.000 pengő fordittassék, még pedig 1,000,000 
pengő tantiéme-mentesen a rendes tartalékalap,
200.000 pengő az értékcsökkenési tartalékalap 
erősbitésere. Az igazgatósági javaslat szerint a 
vállalati nyugdíjpénztár javadalmazására tan- 
1iéme-m ént esen 300.000 pengő a nyugdíjazott al­
kalmazottak nyugdíjalapja növelésére tantiéme-

A  Magyar Általános Takarék 
mérlegét ideális mobilitás, emel­

kedő rentábilitás jellemzi
A M a g y a r  Á l ta lá n o s  T a k a r é k p é n z tá r  ™ r-| js

lege rendkívül kedvező benyomást tett. Az , ^ QrJQn tGkék közül a hitelezők tétele 13,427.4a4 P, 
intézet, amely dr. H o r v á t h  Lipót elnök-vczt r- Ez*el szembcn az azonnal mozgósítható készpénz- 
igazgató vezetése mellett nagy erővel dolgo- j :lnománv a pénzintézeteknél és bankároknál 
zik, el tudta érni a mostani nehéz gazdasági fc.kvS szabad betétek összege 12.394.558 P. Ha a 
viszonyok közepette is azt, hogy b e t é t á l l o m á -\ betét és hitelezők 102.211.271 P-t kitevő lelete , 
n y a  2 m i l l i ó ,  a  z á lo g le v é l  k ih e ly e z é s  8 .5  m i i -  I tehát az összes idegen tőkékét 
//ó, a v á lt ó t á r c a  6  m i l l i ó  e m e lk e d é s t  m u ta t  [ e l  ^ n z z e ö s s z e s e n  
és a  k ih e ly e z é s e k  is í  m i l l i ó v a l  m a g a s a b b a k .  | ó , 109’857 p.vel ykkor 80%-os mobilitás mutal- 

A mérleg szenzációja azonban mégis a ta- ; ko’zik‘  miR ha az egyéb mobilizálható aktívákat is 
karékpénztár id e á l is  m o b i l i tá s a ,  amelyet —  plgyCiömbe vesszük, akkor a mobilitás lchetös;ge
íigyelembevéve a készpénzállományt, bankári 
követelést stb. —  100 s z á z a lé k o s  m o b i l i tá s n a k  

k e l l  e l is m e r n ü n k .  Emellett az intézet tiszta 
nyeresége a mostoha viszonyok figyelembe­
vétele mellett is feltűnő jó: 2.6 m i l l i ó  pengő, 
a m e ly b ő l  12 s z á z a lé k  o s z ta lé k o t  f iz e t  r é s z v é ­

n y e s e in e k .

A Magyar Általános Takarékpénztár Részvény­
kereken 10 millió pengő összegű záloglevélérié- Jársaság igazgatósága március 2-án tartott ülésé- 
kesités folytán — 18.1 millióról 28.1 millió pen- j)en megállapította az 1930 üzletév mérlegét, 
göre emelkedett. Az intézet saját záloglevélállo- nmcjy szerint a bruttó nyereség 5.670.623 pengő, 
inánya a belföldi piacon eszközölt folytatólagos ; a tiszta nyereség pedig 2,656.347.59 pengő, mi- 
eladások révén 141.000 dollárrá csökkent. jután már előzőleg a mérlegen belül

A nyugdíjalapok vagyona 6.4 millió pengőről J ;ilapot 150.000 pengővel dotálták és miután az j 
az idei dotációval együtt 7.7 millió pengőre emel- . értékpapirállománv árfolyamcsökkenését is az 
kedik, az alkalmazottak jóléti alapjainak va- i nyereség terhére leírták. Az igazgatóság a j

március 10-re egybehívandó 49. rendes kö/gyü-{ hó

több mint 100%-os.
A takarékpénztárnak az elmúlt évben sikerült 

8,400.000 P névértéknek megfelelő záloglevelet 
eladni, amelyből 250.000 angol font n. é. 7%%-os 
záloglevelet a londoni Lazard Brothers & Co. Ltd.

alkalmazottak jóléti alapjainak va­
gyona pedig 508 ezer pengőről 558 ezer pengőre 
szaporodott.

A bank kimutatott, saját tőkéi 64.5 millió pen­
gőről a tartalékalapoknak az idén juttatni java­
solt összegekkel 66.7 millió pengőre emelkednek, 
mely összegben a nyugdíj és jóléti alapok va­
gyona nem foglaltatik bernit.

A mérlegszámla főösszege az előző évi 457.8 
millió pengővel szemben 466.7 millió pengőt mu­
tat.

Az intézel összforgalma a főkönyv egyik olda­
lán 25.383 millió pengőt tett.

lésnek javasolni fogja, hogy az 1930. cvre rész- mig a 
6.— pengő=12% osztalék állapit- j pengő).

1 cég vett át és azokat a londoni tőzsdén hivatalo- 
j san jegyeztette. A takarékpénztárnak az ugjan- 
■ ezen cég által már korábban a londoni piacon 
! bevezetett 500.000 angol font névértékű zálog­
levéllel együtt, összesen 750.000 angol font né\- 

! értékű záloglevele van a londoni tőzsdén 
i hivatalosan jegyezve. A törlesztéses jelzálog- 

... kölcsönállomány a tőketörlesztések és rendkívüli 
n> ug I visszafizetések figyelembevétele mellett az év ve­

gén 42,385.168 P-t tett ki.
Az 1930. év folyamán a takarékpénztár 419 mil- 

(1929. 407 millió) értékű váltót számitolt le, 
n tárcaállománv 68,708.299 P (1929.62,563.166

vényenként
tassék meg és ezen osztalék március 21-től 
kezdve kerüljön kifizetésre. A tartalékalap nőve- ; mérlegben.
lésére az igazgatóság — úgy mint tavaly — | A takaré~r . ...... ...

intézet i összesen tehát 32 fiókja működik. Ezenki\ul .. -• 
déken nyolc afTilált pénzintézet fejt ki tevékeny-

Az adósok tétele 35,340.535 pengővel szerepel a 
érlegben.
A takarékpénztárnak Budapesten 10. vidéken 22.

A  fuvardijak tetemes emelésével 
megnehezítik egyes szállítócégek 

a magyar baromfiexportot
A baromfitenyésztők nemrég országos egye 

süléiben tömörüllek nemcsak saját érdekei! 
megvédése, hanem elsősorban a magyar 
baromfiexport fejlesztése érdekében. A ba-

fon-mentesen 350.000 pengő, a tisztviselői jutalékokra romfikivitcl kereskedelmi mérlegünkben 
(jutalmakra) lantieme-mentesen 620.000 (a múlt ö ..
évben 850.000) pengő, az igazgatóság jutalékára 
209.647 (tavaly' 297.761) pengő lesz fordítandó,
451.999 pengő pedig az 1931. év üzletercdmcny- 
számlájára előviendő.

Az elért üzleteredmény lehetőd é tette volna az 
osztaléknak múlt évi magasságban való megálla­
pítását. Ha az igazgatóság ennek ellenére — a 
nyílt tartalékoknak a múlt évinél 200.000 pengővel 
magasabban, vagyis 1,200.000 pengővel és a nyug­
díjalapoknak változatlanul 650.C00 pengővel való 
javadalmazása mellett — az osztalék csökkenté­
sét hozza javaslatba, úgy véli, hogy czirányu elő­
terjesztését a még változatlanul fennálló gazda­
sági válság elegendően indokolja. Elhatározásá­
ban megerősítette egyébként az a hasonló oszta­
lékpolitika is, amelyet számos jelentős nyugati 
pénzintézet az adott általános viszonyokra való 
tekintettel a belső vagyon crősbitése szempontjá­
ból követ.

A mérleg fontosabb tételei az 1929 december 
31-i állapottal szemben következőképpen alakul­
tak:

Az adósok összege 199.1 millió pengőről 216.4 
millió pengőre emelkedett, a váltótárca 106.5 
millió pengőről 102.7 millió pengőre csökkent. Az 
értékpapirállománv 0.8 millió pengővel növeke­
dett, a különféle érdekeltségek összege pedig 1.5 
millió pengővel csökkent. Az értékpapírok ár­
folyamcsökkenése az üzleleredményben teljes 
mértékben el van számolva.

A takarékbetétek 6 millió, a folyószámlabeté- 
tek pedig 1.3 millió pengő emelkedést, a két tétel 
összesen tehát 7.3 millió pengő szaporulatot tün­
tet fel. Az egyéb hitelezők összege 8.7 millió 
pengővel csökkent. Ehhez képest

150.000.— pengőt javasol, úgyhogy 
alaptőkéje és nyílt tartalékalapja 33,450.000.— 
pengőre fognak emelkedni.

Az 1930. üzletév eredményeinek megítélésénél 
figyelembe kell venni, hogy — bár az egész üzlet 
fejlődött és erősödött és a kihelyezések az alábbi 
adatok szerint mind emelkedtek — az olcsóbbo­
dott kamattételek folytán a kamat- és jutalék- 
eredmény nem érte el egészen az elmúlt év mér­
tékét. Figyelmet érdemel, hogy az adók 358.000 
pengővel emelkedtek, ami maga közel egy pengőt 
tesz ki részvényenként. Ezzel szemben a kihelye­
zések bonitása cs likviditása a legszigorúbb kri­
tikát is megállja, amit a legjobban igazol, hogy 

érdekeik *' lírások címén csak 89.072 pengőt kellett a mér­
legbe felvenni.

Különösen kedvező volt a vidéki fiókok ki­
helyezéseinek bonitása és likvidálása

Figyelemreméltó az intézet betéteinek emelke- 
los szerepet játszik és így elsőrendű közgaz- dése, főleg a betélkönyvecskékrc elhelyezett bo- 
dasági érdek, hogy a magyar barmfilenvész- j tétek szaporodása Az idegen tőkék 102,211.271 
tők az exportálásnál a legmesszebbmenő ked- i P.-re (1929-ben 98,355.343) emelkedtek. A hetetek 
vezmenyben részesüljenek. állománya hitelezők nélkül 88,783.816 P (1029-ben

Ezzel szemben különösen vidéktől több pa- 1 ö s s z b e t é l e k b ö l  
unsz hallható egyes szállítócégek ellen, ame- =  62%° ^ ze n '^ ‘ émeíkedés 'igazoijü.' | bélül

hogy a takarékpénztár iránt a bizalom továbbra tusban részesültek.

séget. Ez a hálózat az elmúlt évben is bevált és 
kedvező eredményt produkált. Figyelemreméltó, 
hogy a vidéki fiókok cs affiliált intézetek kihelye­
zései úgy fedezet, mint az adósok fizetési készsége 
és képessége tekintetében az elmúlt év nehéz vi­
szonyai mellett is meglepően kedvező képet tün­
tetnek fel.

A takarékpénztárnak a fővárosban 5. vidéken 
18, összesen tehát 23, túlnyomórészt bérhaz-ingat- 
lana van, amelyekben központja és fiókjai van­
nak elhelyezve és amelyek együttvéve 3,641.000 
pengővel szerepelnek a mérlegben. Ezen ingat­
lanok bérjövedelme címén 485.378 pengő szere­
pel a mérlegben, amely' jövedelem még a béke- 
szinten jóval alul maradó bérek mellett is 13 és 
cgvharmad százalék bruttó bérhozamnak felel 
meg.

A takarékpénztár régi nyugdíjasainak, vala­
mint özvegyeinek és árváinak ellátási arányszá­
mát 1931 január 1-től kezdve 30 százalékról 63 
százalékra emelte. Ez az emelés az intézetre

az intézet kezelésére bízott idegen tőkék ősz- 
szege 1930 december 31-én 344.7 millió pen­

gőt tesz.

■ é s l a í S l .
mindenfele üzletberendezés és egyes bútorok olcsóért. 
B e rn k f A ro z . Á r v e r é s t  sikeresen lebonyolít Vesz 
és elad. .é r k o r ,  Hársía-utca 1. J. 4ö9—37

kárpitos 
ás díszítőVárhegyi Undor

elvállal mindennemű javításokat, uj munkákat 
l e g o l c s ó b b a n  — Levelezőlapra jön !
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Ö R Ö K LAK ÁS
A mai modem követelményeknek mindenben meg­
felelő, olcsó, elsőreudü kivitelű

Öröklakások kaphatok lakbértörlesztéssel:
Tátra-utea és Bosnyák-ut ai házakban. (Thüköly-ut 
közvetlen közelében.) Bővebbet: G ábor M iklós  
mé r n ö k  öröklakás-és kislakásépi'ő irodájában, 
V„ Mérleg-utca 2., I. 6. szám. Délelőtt 10 tői 1-ig, 
délután 4-től 0-ig. Telelőn: 822-13

Finom lesz a férfi
bőre. ha a szappan, ecset, viznélkfiH borotvál­
kozáshoz Morlsson borotvak rém et hasz­
nai. Kapható drogériákban. Főraktár: KOZMO 
CtILMlA UT. B udapest V II, H erm ina-u i 8

Ivek a z  ú g y n e v e z e t t  g y ű j t ő  f o r g a lo m b a n  lé n y e ­
g e s e n  m e g d r á g í t já k  a  k ü l f ö ld r e  s z á l l í t o t t  b a ­
r o m f i  v a s ú t i  f u v a r d í já t .  Ilyen baromfiszállilás- 
sal foglalkozik például többek közölt a  M a ­
g y a r  f í l e m is z c r s z á l l i t ő  R é s z v é n y tá rs a s á g  is, 
amely a vidéki állomásokon álveszi a kivitelre 
dolgozó kisebb cégektől a vágott borom fit és 
egy gyiijtővagonban továbbítja a baromfit egy 
külföldi állomásra, például Becsbe, ahol aztán 
a vasútállomáson átadják az árut a feladó cé­
gek megbizottainak. Bár a vállalatnak sem a 
feladásnál, sem az átadásnál semmiféle rend­
kívüli költsége nincs, nemcsak hogy’ azonnal 
kifizetteti a baromfit szállító cégekkel a fuvar­
dijat, hanem a z t  te te m e s e n  e m e l i  is .

így például 5000 kilogram vágóit baromfi 
után a vállalat Becsig 267.20 pengőt fizet, mig 
a felekkel .5.50  p e n g ő t  f iz e t t e t .  10.000 kilogram 
után a fuvardíj 445.60 pengő, mig a feleknek 
1100 pengőt kell ilyen súly után fizetni. Tehát 
e g y  sz á z  m é te r m á z s á s  v a g o n n á l  6 5 \  p e n g ő t ,  
v a g y is  150 s z á z a lé k o t  k e r e s  a  s z á l l í t ó , holott 
semmiféle kockázata nincs és csak annyiban 
felel a feladott áruért, amily’en mértékben a 
vasút is felelős vele szemben.

A magukrautalt kis cégek természetesen te­
hetetlenek a szállítókkal szemben, a tetemes 
dijtételtöbblet azonban súlyos terhet jelent 
számukra és végeredményben árt a magyar 
baromfikivitel érdekeinek is.

A TÉRÉ most lartolta Hegedűs Lóránt elnök­
lete alatt közgyűlését, amelyen nemcsak a fővá­
rosi és vidéki pénzintézetek, hanem a pénzügy­
minisztérium, a Nemzeti Bank és P. K. képviselői 
is megjelentek. Hegedűs Lóránt főleg a most fo­
lyó földbirtokos segélyakcióról beszélt és rámu­
tatott arra, hogy az ellenük folyó támadások el­
lenére is ők készséggel mennek a mezőgazdaság 
és azon keresztül az ország % gazdasági életének 
támogatására. Foglalkozott a javuló helyzet kilá­
tásaival és annak előkészületeivel. Milos György 
vezérigazgató indítványára a közgyűlés egyhangú 
felkiáltással cs nagy lelkesedéssel újból Hegedűs 
Lórántot választotta meg elnöknek. Kresz Károly 
dr. igazgató beterjesztette a TÉBE zárszámadását 
és jövő évi költségvetését, amit a közgyűlés egy­
hangúlag elfogadott. Nyulásy János dr. ismertette 
a földleherrendezési törvényjavaslatot.

FÓNAGY ALADÁR BUKÁSA nehézségeket okoz 
a Florida likvidációja körül. F heten érdekes terv 
merült fel, mely azt célozta, hogy azt a Fónagy- 
villát, amelyben a Florida-kávéház és bár rövid 
ideig működött, a fővárossal vétessék meg. A kö­
zelmúltban komoly ajánlat érkezett és majdnem 
keresztülment a javaslat, amikor Glückstal Samu 
igen élesen tiltakozott ellene és megakadályozta 
a főváros villavásárlását. Most folyik a kísérlet 
arra, hogy a fővárosi segítő alap vegye meg a 
Fónagy-villát és ott a Városmajorban üdülőházat, 
illetve szanatóriumot létesítsen a fővárosi tiszt­
viselők részére. Ez a terv még csak kezdeti slá- 

i diumban van és bizonyára hosszú idő telik el 
I amig a fővárost erre az újabb viliavétclre rá 
I lehet venni.

öl betétkönyvecskékre nem jelent lényeges uj megterhelést, mert a nyug- 
5,177.451 P (1929-bca díjasok már eddig is kegydij alakjában korul- 

----:---------------1:« I k„k-.i „ mostani uj arányszámnak megfelelő ella-

«A BELVÁROSI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZ­
VÉNYTÁRSASÁG március 7-én tartotta 37-ik évi 
rendes közgyűlését Székely Ferenc udvari taná­
csos elnöklete alatt. A közgyűlés jóváhagyta az 
1930. évi mérleget és hozzájárult az igazgatóság 
által előterjesztett összes javaslatokhoz. Vitéz dr. 
Pétery Aaladár ügyvéd, a m. kir. kormányfőtaná­
csos a részvényesek elismerését fejezte ki az igaz­
gatóság és a tisztviselői kar eredményes munká­
júért. A közgyűlési határozat értelmében az 
1,570.925.21 pengő tiszta nyereség alapján a taka­
rékpénztár az elmúlt üzletévre részvényenként 
5 pengő (10%) osztalékot fog fizetni. Az osztalék­
szelvényeket a takarékpénztár, a már korábban 
kifizetett 2 pengő osztalék előleg levonásával, 
folyó hó 9-éfől kezdve fogja főinlézcténél cs 
f iók pén z t ára i ná 1 beváltani.*

A FÖLDBIRTOKOSOK SZANÁLÁSÁT 150 
HOLDIG A KISBIRTOKOSAK HITELINTÉZETE, 
AZONFELÜL AZ ALTRUISTA BANK VÉGZI,
A íoldlehcrrendczt'sTŐi benyújtott törvényjavas- 
lat bizottsági tárgyalásai során a különböző ér­
dekképviseletek kérelme, alapján maga Wekerle 
Sándor pénzügyminiszter is több kiegészítő sza­
kaszt fog beterjeszteni.

így értesülésünk szerint eldöntött kérdés, hogy 
a törvényjavaslatban elhatározott Országos Bi­
zottság

a 150 holdon aluli bitoltosok szanálását a
Kisbirtokosok Országos Földhitelintézetére,
az azon felüli birtokkategóriák szanálását 

pedig az Altruista Bankra fogja bizni.

Az a terv, amely szerint n rendezésre irányuló 
tárgyalásokat Országos Bizottság mellett egy 
központi szerv végezné, még nem nyert megol­
dást. Nagyon valószínű, hogy a struktúrájában 
ineződazdasági OHE-re hasonlító szervet nem 
állít fel a kormány, hanem kerületenként az 
Országos Bizottság albizottságai fogják a szaná­
lási akció előfeltételeit megteremteni.

NEM ÉPÜL FEL A SOPRONI RADIÁTOR­
GYÁR. Sopronban egy külföldi érdekeltség 200 
munkást foglalkoztató radiátor gyárat szándéko­
zott felállítani. Evégből a kereskedelmi minisz­
tertől a törvényben biztosított kedvezményeket 
kérte. A meglevő radiátorgyárak a hír hallattára 
ugyancsak beadvánnyal fordultak a kereskedelmi 
miniszterhez és kérték, hogy a szükséglet csök­
kenése folytán az állami kedvezményeket az aj 
vállalatnak ne adja meg. Előadták, hogy az or­
szág szükségletének több mint 70%-át maguk is 
fedezni képesek cs a behozattál nem teszi indo­
kolttá egy újabb gyár felállítását. Tudni kell, 
hogy a soproni gyár kartellen kívül szándéko­
zott működni. A döntés elhúzódott és csak nem­
régiben értesítette a kereskedelmi miniszter a 
kérlemezőket, • hogy kérésüknek helyt ad. Mire 
azonban ez a határozat megérkezett az alapítók­
hoz. azok tervüktől elállottak. így hiúsult meg 
az iparfejlesztés időszakában egy munkaalkalmat 
teremtő és nagy munkástömeget foglalkoztató 
gyúr alapítás terve.

A Magyar Hétfő többizben 
uj áramellátási politikát.

OLCSÓ VILLANY?
ismertette már azt
amelyet a Phöbus villamosmüvek Újpesten és a 
hozzájuk tartozó többi községben bevezettek és 
amelynek az a jelentősége, hogy lényegesen le­
szállították a világítási fogyasztók egységárait 
Az uj árszabásban a Phöbus kedvezményes ára­
mot a lakószobák számának megfelelően kon­
tingentálta, ami az egyedül méltányos eljárás a 
kisfogyasztókkal szemben. A kontingensen felüli 
áramot kilowattonként csak 20 fillérrel számol­
ják cl.

Lakószobánként és évenként 48 kwatlban álla­
pították meg a kontingensét, tehát duplájában, 
mint a fővárosban. Ezzel a helyesen megszabott 
kontingenssel és olcsó árral valóban kulturszol- 
gálatot teljesít a Phöbus, mert lehetővé tette, 
hogy nemcsak a lakását világíthassa kellően min­
denki. hanem lehetővé tette a villamos háztar­
tási készülék igénybevételét is. Ezeket a modern 
életben annyira fontos és kellemes eszközöket 
főleg azért nem használták Újpesten és környé­
kén annyira általánosan, ahogyan szerettek 
volna a háziasszonyok, mert féltek a drága vil­
lanyáramtól.

Most azonban, ha naponta negyedóráig hasz­
nálják a legfontosabb viUamoseszközöket. mint a 
vasalót, főzőlapot és forralót. az az egész évben 
mindössze .50 kilowattot fogyaszt s a többlet- 
fogyasztás egész évre csak 10 pengőt tesz ki.

Ez azt jelenti, hogy napi 3 fillérért igénybe­
veheti mindenki a kényelmes és tiszta villamos 
háztartási készülékeket, ami a mai gazdasági 
helyzetben, amikor a háziasszony is egész nap 
valahol dolgozik és este nem ér rá tüzgerjeszl ;s- 
scl fáradni, sokszorosan fontos.

Csak örömmel üdvözölhetjük tehát a Truszt 
birtokában levő Phöbus villamossági r.-t. vállalat 
uj árampolitikáját, amellyel sok dolgozó ember 
életét könnyittélc meg . . .

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. 
Előfizetési ár: 3.50 pengő egy évre.
Szerkesztő: CSERNÁTONY LÁSZLÓ 
A szerkesztésért és kiadásért felel:

DR BÁLINT MÓZES

IDEÁLIS TOROK-
Es SZÍ jf e r t ö v le n i tö

HUNGÁRIA HIRLAPNYOMDA RT. BUDAPEST, V , VILMOS GSÁSZÁR-UT 34. — FELELŐS: SCHMIDEK GÉZA.
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